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ÖZET 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

TAKVÎM-İ MESKÛKÂT-I SELÇÛKİYYE ADLI ESERİN 

SADELEŞTİRİLMESİ VE NOTLANDIRILMASI 

2021 

Tez Yöneticisi: Doç. Dr. Yaşar BEDİRHAN 

Jüri: Doç. Dr. Yaşar Bedirhan 

Doç. Dr. Sefa YILDIRIM 

Dr. Öğr. Üyesi Kadir TUĞ 

Bu çalışmanın amacı, Anadolu Selçuklu Devleti’nin sikkelerin ele alan Takvîm-i 

Meskûkât-ı Selçûkiyye adlı eserin sadeleştirilmesiyle, elde edilen bilgiler ışığında 

Anadolu Selçuklu sikkelerin değerledirilmesinin yapılmasıdır. 

Çalışma giriş ve bir bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde genel olarak 

sikkenin tarihçesinden, meskukatın öneminden ve ilk Türk nümizmatlardan olan ve 

Takvîm-i Meskûkât-ı Selçûkiyye adlı eserin yazarı olan İsmail Galib’in hayatından 

bahsedilmiştir. Birinci bölümde söz konusu olan eserin sadeleştirmesi yapılıp, 

notlandırılmıştır. Sonuç bölümünde ise sadeleştirmeden yola çıkarak genel bir 

değerlendirme yapılıp, yorumlanmıştır. Bu çalışmalar neticesinde sadeleştirilmesi 

yapılan eser ışığında sikkelerin yapısı, özellikleri, yansıttıkları bilgiler tespit 

edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Meskûkât, Anadolu Selçuklu Devleti, Selçuklu sikkeleri, 

nümizmatik 
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ABSTRACT 

SIMPLIFICATION AND GRADING OF TAKVİM-İ MESKÛKÂT-I 

SELÇÜKIYYE 

2021 

Thesis Advisor: Doç. Dr. Yaşar BEDİRHAN 

Jury: Doç. Dr. Yaşar BEDİRHAN 

Doç. Dr. Sefa YILDIRIM 

Dr. Öğr. Üyesi Kadir TUĞ 

The aim of this study is to evaluate the Anatolian Seljuk coins in the light of the 

information obtained by simplifying the work called Takvîm-i Meskûkât-ı Selçûkiyye, 

which deals with the coins of the Anatolian Seljuk State. 

The study consists of an introduction and a chapter. In the introduction part, the 

history of the coin, the importance of meskukat and the life of İsmail Galib, one of 

the first Turkish numismatists and the author of the book named Takvîm-i Meskûkât-ı 

Selçûkiyye, are mentioned. In the first part, the work in question has been simplified 

and graded. In the conclusion part, a general evaluation has been made and 

interpreted based on the simplification. As a result of these studies, in the light of the 

simplified work, the structure of the coins, their properties and the information they 

reflect were determined. 

Key Words: Meskûkât, Anatolian Seljuk State, Seljuk coins, numismatic 
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ÖN SÖZ 

Meskukat (sikke) ilmi geçmişten günümüze kadar önemini korumuştur. Sikkeler, 

içinde barındırdıklarıyla birçok alanda bilinemeyen bilgileri açığa çıkarmamızda 

yardımcı olan kaynaklardan olmuştur. İlkçağdan başlayan sikke serüveni birçok 

medeniyet ve toplumun ekonomik güç unsurunun olmasının yanı sıra bulundukları 

dönemlerden izler taşımışlardır.  

Bu dönemlerden biri olan Selçuklu Devleti kuruluşundan itibaren sınırlarının 

genişlemesiyle ve ihtiyaçların artmasıyla birlikte sikke bastırmışlardır. İlk 

sikkelerinde başka devletlerin izini taşısalar da zamanla özgün bir sikke 

oluşturmuşlardır. Selçuklular’ın devamı olan Anadolu Selçuklu Devleti de sikke 

bastırmıştır. Yine bu dönemin ilk sikkelerinde Bizans sikkelerinin etkileri vardır. 

Zamanla güçlerinin artması ve gelişmesiyle birlikte sikkelerde gerek işlemeler de 

gerekse tasvirleri kendine has bir tarza kavuşmuştur.  

Sikkelerde işlenen süslemeler, tasvirler, kullanılan yazılar, dini ibareler o dönem 

hakkında bize bilgi vermektedir. İşte sikkelerde bulunan bu içerikler ve bu içeriklerin 

bulunduğu dönemi yansıtmasından dolayı vazgeçilmeyen kaynaklardan sayılmıştır. 

Döneminde bilinemeyen ve çelişen durumların ortaya çıkarılmasında sikkelerin 

incelenmesi önemli bir adım olmuştur. Sikkeleri inceleyen tarihçiler çıkan görüş 

ayrılıklarını ve yanlış bilgileri düzeltmişlerdir.  

Selçuklu sikkeleri de bulundukları dönemin siyasi, askeri, kültürel, dini vb. 

özelliklerini yansıtmıştır. Bu dönemde çıkan görüş ayrılıkları ve yanlış bilgiler 

sikkelerle aydınlığa kavuşturulmuştur. Sikkeler, Selçuklu tarihine katkı sağlayan esas 

kaynaklardan biri olmuştur. 

Takvîm-i Meskûkât-ı Selçûkiyye adlı eserin sadeleştirilmesi adlı tez çalışmamda 

Anadolu Selçuklu Sultanlarının bastırdıkları sikkeler, sikkelerin özellikleri, 

sikkelerde kullandıkları unvanlar, yazılar, dini cümleler, tasvirler, sikkelerdeki ilkler 

vb. şeyler anlatılmıştır.  

Tezimin oluşmasında bana yol gösteren, sabırlı davranan, değerli zamanını ayırıp 

isabetli düşünceleriyle bana yön veren, faydalı olmak için elinden gelenin fazlasını 

yapan danışman hocam sayın Doç. Dr. Yaşar BEDİRHAN’a desteklerini hep 
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hissettiğim arkadaşlarıma, hayatım boyunca yanımda olan ve her daim bana destek 

veren aileme şükranlarımı sunarım. 

  

      Berna AKSOY 

      Ağrı-2021 
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GİRİŞ 

1. ÇALIŞMANIN YÖNTEMİ VE KAYNAKLAR 

1.1. Çalışmanın Amacı 

Bu çalışmada temel olarak Selçuklu tarihine önemli bir katkı sağlayacak olan 

Selçuklu sikkelerini anlatan Takvîm-i Meskûkât-ı Selçûkiyye adlı eserin 

sadeleştirilmesi yapılarak sikkelerin içeriği, sikkelerin ait olduğu dönemin siyasal, 

kültürel, sosyal, ekonomik özelliklerini, dini inanışlarını, sanatsal özelliklerini ne 

şekilde yansıttığını ortaya çıkarmayı amaçlanmıştır.  

Sikkeler, bulunduğu dönemi yansıtması itibariyle büyük öneme sahiptir. Çeviriden 

çıkan sonuçlar neticesinde Anadolu Selçuklu Devleti’nin toplumsal, kültürel, 

sanatsal, dini özellikleri anlaşılmaya çalışılmıştır.  

 1.2. Çalışmanın Yöntemi 

Bu çalışmada nitel veri araştırması yapılarak bilgi ve belgeler elde edilmiştir. 

Yapılan çalışmalar neticesinde Takvîm-i Meskûkât-ı Selçûkiyye adlı eser 

sadeleştirilerek çalışmanın esası oluşturulmuştur. Fikir oluşturması açısından daha 

önce konuyla ilgili yapılan tez ve makale çalışmaları incelenmiştir. Bunun sonucunda 

bir taslak oluşturularak konu ile ilgili çalışmaya katkı sağlayacak kitaplar, kitap 

bölümleri, makaleler, ansiklopedi maddeleriyle tez çalışmalarından faydalanılmıştır. 

Bunların neticesinde gerekli bilgilerin bir araya getirilip belli bir düzen içerisinde, bir 

bütün olarak sergilenmesine gayret edilmiştir.  

1.3. Kaynaklar 

Bu çalışmada kullanılan en önemli kaynak nümizmatik bilimi için önemli 

kaynaklardan biri olan Takvîm-i Meskûkât-ı Selçûkiyye’dir. Bu eser sadeleştirilerek 

notlandırılmış ve dönem ile ilgili siyasi, kültürel, din alanlarında önemli verilere 

ulaşılmıştır. Bunun yanı sıra konu ile alakalı farklı kaynaklardan da faydalanılmıştır. 

Halil Erkiletoğlu, Oğuz Güler’in Türkiye Selçuklu Sultanları ve Sikkeleri1, Şevket 

 
1 Halil Erkiletoğlu, Oğuz Güler, Türkiye Selçuklu Sultanları ve Sikkeleri, Erciyes Üniversitesi Yayınları, 
Kayseri, 1996. 
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Nezihi Aykut Türkiye Selçuklu Sikkeleri I 2 ,Yaşar Bedirhan, “Türkiye 

Selçukluları’nda Para ve Devletin Para Politikası”3, Kemal Göde, Halil Eldem ve 

Kayseri Şehri4, Gündegül Parlar, “Ortaçağ Figürlü Sikkelerin Taşıdığı Anlamlara Bir 

Bakış”5, Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü6, Ferit 

Develioğlu, Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lügat 7 , Atom Damalı, A’dan Z’ye 

Nümismatik El Kitabı8, Mahmut Kıyıcı, Ispartalı ve Isparta’ya Hizmet Etmiş Büyük 

Adamlar 9 , Ali Öngül, Selçuklulat Tarihi 2 Anadolu Selçukluları ve Beylikler 10 , 

Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye11. 

Bu kaynaklar dışında birçok kitap, makale, ansiklopedi maddesi, tez gibi eser ve 

araştırmalardan yararlanılmıştır. 

2. MESKÛKÂT 

Madeni paraları ve sikkeleri ifade eden meskukatın sözlük anlamı üzerine damga 

vurulmş anlamına gelmektedir. Bu alanla ilgilenen bilim dalına nümizmatik, bu 

bilimle uğraşan kişilere nümismat denir. Nümizmatik kavramının çıkışı Eski 

Yunan’a dayanmaktadır. Eski Yunan’da kullanılan “kanun” anlamına gelen ve eski 

yunanca nomisma/ noummos ve latince nümmüş kelimeleri sikke anlamına 

gelmektedir. İşte nümizmatik bunlardan türemiştir12.  Sikke Lidyalılar tarafından icat 

edilmiştir13. Lidyalılar parayı icat etmeden önce değiş-tokuş usülü kullanılmaktaydı. 

Paranın icadıyla birlikte yayılımı hızlanmıştır14. İslami devletler de sikke kullanımı 

 
2 Şevket Nezihi Aykut, Türkiye Selçuklu Sikkeleri I, Eren yayıncılık, İstanbul, 2000. 
3 Yaşar Bedirhan, “Türkiye Selçukluları’nda Para ve Devletin Politikası”, Tarih Okulu Dergisi, S.19, 
2014. 
4 Kemal Göde, Halil Eldem ve Kayseri Şehri, Kültür Yayınları, Kayseri, 2011. 
5 Gündegül Parlar, “Ortaçağ Figürlü Sikkelerin Taşıdığı Anlamlara Bir Bakış”, TÜBA-KED, S.13, 2015. 
6 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Milli Eğitim Basımevi, C.1, 
İstanbul, 1983. 
7 Ferit Develiğolu, Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lügat, Aydın Kitabevi, 30. Baskı, Ankara, 2013. 
8 Atom Damalı, A’dan Z’ye Nümismatik El Kitabı, Acar Basım, İstanbul, 2014. 
9 Mahmut Kıyıcı, Ispartalı ve Ispartaya Hizmet Etmiş Büyük Adamlar, Göltaş Kültür Yayınları, Isparta, 
1998. 
10 Ali Öngül, Selçuklular Tarihi 2 Anadolu Selçukluları ve Beylikler, Çamlıca Yayınları, İstanbul, 2014.  
11 Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, Boğaziçi Yayınları, İstanbul, 1993. 
12 Oğuz Tekin, “Meskukat”, DİA, C.29, TDV Yayınları, İstanbul, s.317. 
13 Gündegül Parlar, Anadolu Selçuklu Sikkelerinde Yazı Dışı Figüratif Öğeler, Gazi Üniversitesi Arkeoloji 
ve Sanat Tarihi Bölümü, Ankara, 1999, s.14. 
14 Süleyman Yükçü, Seçkin Gönen,  “Anadolu’da İlk Paranın Ayar ve Alaşımı”, Muhasebe ve Finans 
Tarihi Araştırmaları Dergisi, S.7, Ocak, 2014, s.29. 
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yaygınlaşmıştır. Hz. Muhammed ve halife Ömer zamanında öncelikle Sasani 

sikkeleri denilen “Kisrevi” sikkeleri kullanılırken daha sonra Bizans sikkeleri de 

kullanılmaya başlanmıştır. Bu gelişimi takiben Emevi Devleti’de sikke darp 

ettirmiştir. Emeviler’in sikke çeşitleri dinar, dirhem ve felsdir. Emeviler’in sikkeleri 

de Bizans sikkelerine tarzındaydı15.  

Emeviler zamanında Muâviye b. Ebû Süfyan zamanında ilk islami sikkeler darp 

edilmiştir16. Yine Abbasi Devleti’de Emevi sikkelerine benzer tarzda sikkeler darp 

ettirmişlerdir 17 . Dandanakan Savaşı’ndan sonra siyasi egemenliği eline alan 

Selçuklular ilk sikkeyi Tuğrul Bey zamanında darp ettirmiştir 18 . Daha sonra 

Alparslan, Melikşah da kendi adlarına sikkeler bastırmıştır.  Melikşah’ın sikkelerinde 

Abbasi halifesinin ismine yer verilmiştir. Bu da sikkelerde Abbasiler’in etkisinin 

olduğunu göstermektedir19.  

Selçuklu sikkeleri zamanla özgünlüğüne kavuşmuştur. Bu da şundan anlaşılıyorki 

Sultan Sancar sikkelerinde Türkçe unvanlar kullanmıştır 20 .  Anadolu Selçuklu 

Devleti’nde günümüze ulaşan en eski sikke I. Mesud’un sikkesidir. Bu dönem 

sikkelerinde Bizans etkileri vardır. I. Mesud’un sikkesinin ön yüzünde Bizans 

imparatorunun yüzü, diğer yüzünde ise “Es-Sultan-ül muazzam bin Kılıçarslan” 

yazılıdır 21  Bu da bu dönemki sikkelerin Bizans’tan etkilendiğini ve özgün 

oömadığını gösterir. Anadolu Selçuklu sikkeleri de zamanla kendi özgünlüğüne 

kavuşmuştur.  

Geniş bir alana yayılan meskukat, geçmişten günümüze kadar ortaya çıkan 

toplumların kültürlerini, siyasi olaylarını, dini inanışlarını, sanat dallarını 

anlmamızda bize yardımcı olur. Kaynaklardan bulamadığımız ya da belirsizlik içine 

 
15 Halit Erkiletoğlu, Oğuz Güler, Türkiye Selçuklu Sultanları ve Sikkeleri, Erciyes Üniversitesi Yayınları, 
Kayseri, 1996, s.20. 
16 Oğuz Tekin, “Sikke”, DİA, C.37, TDV Yayınları İstanbul 2009, s.181. 
17 Metehan Coşkun, Samsun Arkeoloji ve Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Sikkeleri 
(16. Yy- 20. Yy), (Yüksek Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 
2018, s.8. 
18 Kenan Çetin, “İran’dan Anadolu’ya Selçuklu Paraları”, Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları 
Dergisi, S.29, 2006, s.183. 
19 Erkiletlioğlu, Güler, Türkiye Selçuklu Sultanları ve Sikkeleri, s.21. 
20 Çetin, İran’dan Anadolu’ya Selçuklu Paraları, s.183. 
21 Yaşar Bedirhan, “Türkiye Selçukluları’nda Para ve Devletin Para Politikası”, Tarih Okulu Dergisi, 
S.19, 2014, s.310. 
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düştüğümüz konularda meskukatın (sikkeler) üzerine yazılan yazılar, işlenen motifler 

sayesinde gerçekleri anlamamızda büyük payı vardır. İşte bu meskukat yüzden bilim 

dalı olarak kabul edilmiştir22. 

3. İSMAİL GALİP 

Sadrâzam Ethem Paşa’nın oğlu, Halil Edhem Eldem’in abisi Osman Hamdi 

Bey’in kardeşi olan İsmail Galip, 1848 yılında doğmuştur23. Şuray-ı Devlette üyeliği 

olan İsmail Galip, Girit vali müşavirliği yapmıştır 24 . İsmail Galip ilk Türk 

nümizmatlarındandır 25 . Oluşturduğu meskukat koleksiyonlarıyla büyük katkıları 

olmuştur. Tarihçiler bu koleksiyonları kaynak olarak kullanmıştır. Oluşturduğu 

koleksiyonlar, hem kendi dönemini hem de kendinden sonraki dönemler için önemli 

bir kaynak niteliği taşımaktadır. Koleksiyonlarında Osmanlı sikkeleriyle yetinmeyip, 

daha eski dönemki sikkelere de yer vermiştir26. İsmail Galib’in eserleri şöyledir: İlk 

önce basılan eseri Takvîm-i Meskûkât-ı Osmaniyye’dir 27 . Bu eserde Osmanlı 

padişahlarının Sultan Abdülaziz’e kadar olan darp edilen sikklelerin ayrıntılı 

açıklamalarına yer verilmiştir. Bir diğer eseri olan Yeni Mikyaslara Dair Risale’de 

yeni ölçü sistemlerine değinmiştir. Üçüncü eseri olan Takvîm-i Meskûkât-ı 

Selçûkıyye’dir. Bu eserde Anadolu Selçuklu hükümdarları tarafından darp edilen 

sikkeler hakkında bilgi vermektedir. Doğu Anadolu Türkmen beylerinin darp 

ettikleri sikkler hakkında bilgi verdiği eseri ise Müze-i Hümayun Meskukat-ı 

İslamiyye Kısmından Meskukat-ı Türkmaniyye Kataloğu’dur28 

 

 

 

 

 
22 Tekin, “Meskukat”, s.317. 
23 Atom Damalı, A’dan Z’ye Osmanlı Nümismatik El Kitabı, Acar Basım, İstanbul, 2014 s.105. 
24 Kemal Göde, Halil Eldem ve Kayseri Şehri, Kültür Yayınları, Kayseri, 2011, s.7. 
25 Mahmut Kıyıcı, Ispartalı ve Isparta’ya Hizmet Etmiş Büyük Adamlar, Göltaş Kültür Yayınları, Isparta, 
s.156. 
26 Mahmut H. Şakiroğlu, “İsmail Galib”,DİA, C.23, TDV Yay. İstanbul, 2001, s.100-101. 
27 Damalı, A’dan Z’ye Osmanlı Nümismatik El Kitabı, s.105. 
28 Şakiroğlu, “İsmail Galib”, s.100,101. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

TAKVİM-Î MESKÛKÂT-I SELÇUKKİYYE'NİN SADELEŞTİRİLMESİ VE 

NOTLANDIRILMASI 

TAKVİM-İ MESKÛKÂT-I SEKÇÛKİYYE 

Yazarın Eserleri 

Takvîm-i Meskûkât-ı Osmâniyye: Osmanlı’nın yüce, ulu sultanlarının adlarına 

damgalanmış, darp edilmiş eski ve yeni sikke, madalya bazı kurşun damgalarının bir 

araya getirilip toplanmasıyla yazarın düzenlemiş olduğu (koleksiyona) özel takımın 

tanıtıldığı tarihi bilgileri içine alan (katalog) defterdir. On iki adet resim tablosunu 

kapsar. Birinci Baskı Kontantiniye sene 1307 

Takvîm-i Meskûkât-ı Selçûkiyye: Anadolu Selçuklu meliklerinin sikkeleriyle 

Karaman, İsfendiyar, Saruhan, Aydın hakimlerinin bazı sikkelerden birleşen 

koleksiyonun açıklamaları ve gerekli nakledilen tarihi bilgileri içinde kapsayan 

defterdir. Birinci Baskı Konstantiniyye 1309. 

Takvîm-i Meskûkât-ı Türkmeniye: Artukoğulları, Zengiler, Danişmendliler, 

Saltuklular, Mengücekliler’in sikkelerinin koleksiyonunun açıklamaları çeşitli tarihi 

rivayetleri açıkça belirten defterdir.   (Sırayla ele alınmıştır.) 

Yeni Mukayeselere Dair Risale: (Ondalık Sistemine göre yapılmış ölçü) Yirmi bir 

adet şekli kapsar. Birinci baskı sene 1287. İkinci Baskı 1299 İstanbul. 
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Anadolu Selçuklu tarafından darp edilen ve çıkarılan sikkeler ile 

Diğer bazı küçük hükümetlerin çeşitli sikkelerinin açıklamalarıyla tarihi bilgilerden 

oluşur. 

 

 

 

İsmail Gâlib 

 

 

Beş adet resim tablosunu kapsar.  

Eğitim Bakanlığı izniyle basılmıştır. 

 

 

 

Konstantiniye (İstanbul) 

(Mihran) Matbaası 

1359 

 

Bu kitabın yabancı dillere aktarılması ve tercümesiyle tekrar basılması  

Ve kopyasını basma gibi her türlü hakları korunmuştur. 
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BİSMİLLAHİRAHMANİRRAHİM 

GİRİŞ 

Feyizler çağında çeşitli ilimleri yayılan gıpta edilen, saf, temiz olan eğitimin 

yayılması için çalışan, eğitimi koruyan padişah Sultan Gazi II. Abdülhamit 

hazretlerinin döneminde onun ilerlemeyi himeye ve teşvikleriyle pek çok basılmış 

olan eserlere naçizane bir katkıda bulunmak üzere geçen sene yayınladığım Takvim-i 

Meskukat-ı Osmaniye’nin görmüş olduğu ilgi ve rağbet bu eser olan Takvim-i 

Meskukat-ı Selçukiyye ismindeki aciz eserimin tertip ve yayınına beni 

cesaretlendirmiştir.  

 Selçuklu sikkeleri eski islami sikkeler arasında öyle pek fazla önem 

verilenlerden değildir. Anadolu memleketlerinde iki buçuk asra yakın devleti 

yöneten Selçuklular’ın tarihi olaylarını kaydeden tarihçilerin söyledikleri ve 

rivayetler çoğunlukla görüş ayrılıklarından kurtulamayıp, idari ve siyasi olayları 

hesaba katmadan Selçuklu hükümdarlarının birbirini takip eden saltanatlarının tahta 

oturma, vefat tarihleri, bazılarının tekrar eden ve ortak idareleri hakkında birtakım 

belirsizlikler yaşanmıştır. Bundan dolayı söylenen rivayetlerin eksikliklerini 

tamamlamak maksadıyla Anadolu Selçuklu sikkeleri onların tarihini anlamada pek 

çok hizmet etmektedir. 

Bahsedilen sikkelere Avrupalı uzmanların dikkatini çekmiş ve bazı şehirlerin 

müzelerinde eskiden beri az çok ele geçirdikleri sikkelerden koleksiyon yapıp 

düzenlemiş ve hususi kataloglar oluşturulmasını gerekli görmüşlerdir. Bunlardan 

bazılarını zikredersek (Milano) şehri müzesinin 1819 yılında yayınlanan Meskukat-ı 

İslamiye Katalogu 29tarih uzmanlarına ve sikkelere önemli bir kaynak olmuştur. Bu 

katalogda Selçuklu sikkeleri eksik ise de yazar var olanlardan yani Selçuklular’ın 

tarihi olaylarından Arap, Acem v.s gibi milletlerin tarihçilerinin sözlerinden güzelce 

bir değerlendirme yaparak açıklamıştır.  

 
29 Monete cufiche dell’ I. R. museo di Milano. 1819. 
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Roma’da (Borcaniyum) Müzesi’nin 1792 tarihli kataloğu30 İslam sikkelerinin 

en eski kataloglarından olup, bunda var olan Selçuklu sikkeleri sayıca az ise içinde 

önemli bilgileri barındırır.  

Eski sikkelerden başka İslami sikkeler gibi her zamanın koleksiyonuna sahip 

olan İngiltere Müzesi’nin Anadolu Selçuklu sikkeleri takımı kusursuz bir safhadadır. 

Türkmen Devletleri sikkeleri dahil olan 1877 senesinde yayınlanan kataloğun 1890 

yılında eki çıkarılmıştır. 31  Her katalog örnek teşkil edecek derecede olup, hatta 

Fransa sikkeler kurulunun son zamanlarda yayınlanan halife sikkeleri defteri de o 

usule uyarak düzenlenmiştir. Petersburg sikke kurulu Selçuklu sikkelerinden epey bir 

miktar toplayıp diğer İslami Devlet sikkeleriyle beraber 1881 tarihinde sadece bölüm 

defteri32 düzenleyip yayınlamıştır.  

Bu sayılan eserlerden başka İslami sikke uzmanlarından Tychsen,33 Adler,34 

Marsden’s, 35  adlı kişilerin yapıtları birkaç katalog olup yazarların isimleri bazı 

kitaplarda görülmüşse de bunların edinilmesinde başarılı olunamamıştır. Bununla 

beraber var olan koleksiyondaki Selçuklu sikkelerinin sarf edinilen emeklere karşı 

sayıca ve miktarca değil fakat çeşit bakımından eksik olduğu anlaşılıyor.  

Eserimden ortaya çıkan fikrimce bilineceği gibi bir hayli zaman ve emek 

harcayarak araştırıp elde ederek bir araya getirdiğim Selçuklu sikkelerini 

oluşturduğum koleksiyonda sikke darp ettirmiş olan hükümdarlarının her biri 

zamanında çeşitli tür ve tarzda kesilen ve çıkarılan sikkelerin aşağı yukarı hepsi 

denilmezse de diğer kataloglara göre büyük bir kısmının var olduğu, eşi benzeri 

görülmeyen ve  belki uzmanların nezdinde henüz bilinmeyen birkaç parça sikke 

bulunmaktadır ki bunlar özellikle tarihe faydalı olacak basılmış eserlerdir. 

Selçuklular’dan sonra Anadolu’nun bazı yerlerinde ortaya çıkan, bir süre 

saltanatı yürüten, sonradan idarelerinde bulunan yerleri Osmanlı Devleti’ne katılan 

 
30  Museum cuficum Borgianum Velitris. Romae. II. Pars. 
31 Catalogue of oriental coins in the British museum. Vol. III. Additions to Vols. I-IV. 
32 İnventaire des monnaies des Khalifs orientaux etc. St. Petersburg 1881. 
33 Introduction ad rem Numism. 
34 Collectio nova. 
35 Numismata orientalia. 
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Tevaif-i Mülük’ün bazılarının ele geçirilmiş ve kitabın zeylinde (ek) ayrı ayrı 

gösterilmiş olan sikkeleri dahi önemsiz şeylerden değildir.  

Bilindiği üzere eski eserler tarihi delillendirmek için en önemli vesikalar 

kabul edildiği gibi, eski sikkeler dahi yine tarihin delillendirilmesinde itibar ve 

itimad edilen kaynaklardan olmasıyla, (Arkeoloji) ve (nümizmatik) adlarıyla anılan 

“eski eserler ilmi” ve “eski sikkeler ilmi” Avrupa’da büyük önem verilmektedir. Bu 

iki ilim ve sanata dair çok sayıda kitap haline getirlmiş eser olduğu halde 

memleketimizde şimdiye kadar bunların önemi anlaşılamamış ve her ne kadar. Sikke 

ilmi üzerine yazılmış eserler varsa da bunlar oldukça sınırlı, kısa ve öz bulunmuştur.  

Bahsedilen iki önemli ilmi eserlerin esası eski sikkelere dayanıp, onlardan 

faydalanmasıyla batıda görülen yükseliş müze ve sikke kurulunun meydana gelişleri 

ve ilim ilgili keşiflerin devamlı olması sayesinde meydana gelmiştir. 

Padişah hazretlerinin özellikle teşvik ve iltifatlarıyla Osmanlı ülkesinde 

ortaya çıkan nice önemli eserler arasında Müze-i Hümayun’un gelişmesi bahsi geçen 

bilimlerin bizde çok revaçta olmasına delalet eder. 

Sikke (Nümizmatik) ilmiyle ilgilenmek için hem tarihi bilgilere hem de fikri 

alt yapıya sahip olmak gerekir. Her ne kadar bu alandaki bilgi yetersizliğime rağmen 

(nümizmatiğin) üzerine eserler ortaya koymak haddim olmadığı ve bu alandaki 

büyük aciziyetimi itiraf ederek gerek Takvim-i Meskukat-ı Osmaniye’nin gerek bu 

eser olan Takvim-i Meskukat-ı Selçukiye’nin memleketimizde sikke ilmine öncülük 

etmesi maksadıyla yazılmış naçiz eserlerden kabul edilmesini ve içindeki 

noksanlıklardan dolayı mazur görülmemi eserş okuyanlardan temenni ederim. 

Takvim-i Meskukat-ı Selçukiyye, Takvim-i Meskukat-ı Osmaniyye tarzında 

düzenlenmiştir. Şöyle ki Selçuklular’dan her birinin sikkesi, darp yılları, ilk önce 

hangi yerde kesilmişse ilk olarak o yerin ismi, altın, gümüş ve bakırsa yani çeşidi ve 

tarihine göre sırasıyla gösterilmiş her zamana ait bilgiler ve açıklamalar o zamana ek 

ilave olarak kısaca yazılmıştır. 

Kitabın girişinde Selçuklu soy kütüğü ve Selçuklu hükümdarlarının 

çağdaşları olup sikkelerde isimleri yazılması adet olan Abbasi halifelerinin isimleri 
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ve sikkelerde yer alan ayet-i kerime, zikirler, övmeler, lakaplar ve unvanlar, sikke 

darp edilen yerlerin çeşitli açıklamaları, çok sayıda özgün cetvel ve içindekiler 

gösterilmiş, kitabın sonunda tarihi sikkeler gösterilmiştir. Darphane bulunan yerler 

alfabe harfleriyle gösterilmiştir. İlk defa iki içindekiler düzenlenmiş ve ilave 

edilmiştir. Mevcut olan sikkelerden her zamana ait ve çoğu öneme sahip altmış 

adetin fototiplerini içine alan beş parça resim tablosu iliştirilmiştir.  

 

Ethem oğlu Gâlib 

 

 

 

Konstantiniyye 12 Rebiyülevvel sene 1309. 
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1- Kutalmışoğlu 
Süleyman

2- I. Kılıçarslan

3- Melikşah 4- I. Mesud

5-II. Kılıçarslan

[Tuğrul] 7- Süleyman Şah

8- III. 
Kılıçarslan

6- I. Keyhüsrev

9- I. Keykavus
10- I. 

Keykubad

11- II. 
Keyhüsrev

13- IV. 
Kılıçarslan

15- III. 
Keyhüsrev

12- II. Keykavus

[Feramurz]

17- III. 
Keykubad

16- II. Mesud

14- II. Keykubad

[Kayserşah] Diğer Muhadim

Selçuklu Soy Kütüğü 
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Selçuklu Hükümdarları ile Aynı Asırda Yaşayan ve İsimleri Sikkelere Darp 

Olunmuş Abbasi Halifeleri 

Zaman  Başlangıç Halife Selçuklu  

46 575 (1179) El imam el 

Nasrlidinillah 

II. İzzeddin Kılıçarslan 

I.Gıyaseddin Keyhüsrev 

II.Rükneddin Süleymanşah 

Mugiseddin Tuğrul 

I.İzzeddin Keykavus 

I.Alaeddin Keykubad 

 

1 622 (1225) El imam el Zahir 

biemrillah 

I.Alaeddin Keykubad 

17 623 (1226) El imam el 

Mustansırbillah 

I.Alaeddin Keykubad 

II.Gıyaseddin Keyhüsrev 

16 640 (1242) El İmam El 

Mustasımbillah 

II.Gıyaseddin Keyhüsrev 

II.İzzeddin Keykavus 

IV.Rükneddin Kılıçarslan 

II.Alaeddin Keykubad 
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Selçuklu Sikklerinde Kullanılan Ayet-i Kerime ve Zikirler ve Övmeler 

I .Rükneddin Mesud      …………… Elabdûlzayif elmuhtac ila rahmetullah. 

II. İzzeddin Kılıçarslan …………….. La ilahe İllallah ve hüda la şerikeleh Muhamed 

resulallah sallallahu aleyhe. 

I.Gıyaseddin Keyhüsrev ……………. La ilahe İllallah ve hüda la şerikeleh 

Muhamed resulallah. 

[Mugiseddin Tuğru] …………..  La ilahe İllallah ve hüda la şerikeleh Muhamed 

resulallah. 

II. Rükneddin Süleymanşah ………… La ilahe illallah muhamed resulallah 

sallallahu aleyhe ersele bil huda ve dinil hakkı li yuzhirehu aled dini kullih.  

I. Keyhüsrev …………… Huvellezi ersele resulehu bil huda ve dinil hakkı li 

yuzhirehu aled dini kullihı vel lev kerihel müşrikun ersele resulehu bil huda (elh) el 

minnetallah. 

I. İzzeddin Keykavus  …………… La ilahe illallah muhamed resulallah. 

I Alaeddin Keykubad ................ Âli gaye. 

II. Gıyaseddin Keyhüsrev ……………. Bismillahirahmanirrahim, La ilahe illallah 

Muhammed resulallah. 

II. İzzeddin Keykavus …………. La ilahe illallah Muhammed resulallah. 

II. Keykavus- IV. Kılıçarslan- II. Keykubad ………… La ilahe İllallah Muhamed 

Resulallah. 

II. Keykavus ( İkinci Defa) ………….. El izzettillah. 

IV. Kılıçarslan ( İkinci Defa) …………….  La ilahe illallah Muhammed Resulallah 

.el minnetallah. 

II. Alaeedin Keykubad ……………… El izzetillah. 
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II. Gıyaseddin Keyhüsrev …………… La ilahe illallah Muhammed Resulallah el 

melik allah. 

II. Gıyaseddin Mesud …………….  La ilahe illallah Muhammed Resul Allah 

La ilahe illallah ve hüda la Şerikeleh Muhammed Resul Allah 

El âzimetillah, El izzetillah. 

III. Alaeddin Keykubad ……………..   La ilahe illallah Muhammed Resulallah. 

Anadolu Şehirleri Hakimleri 

Alaeddin ? ………………. La ilahe illallah Muhammed Resulallah, Ebubekir, 

Ömer, Osman, Ali, halidallah-ı Mülke. 

Mehmed Eretna …………….. (Kelime-i Tevhid), Çehar yar-ı Güzin, Halidallah-ı 

Mülke, el melikallah. 

Karamanlar ……………….. Muhammed Resulallah Salallahu Aleyhe, (Çehar-ı yar-ı 

Güzin), Halid-i mülke ve devlete, Halid-i mülke, Halid-i memlekete, Daim-i fella 

fena Hafizan ahfatna Vela zeval-ı mülke, refaana aleyke..., Zıllu’l sultan li-zillullah 

sebatü’l mülk bi’l adl, Tavil ömr maa’l taa, min hil’atu’l Enbiya el minnetallah, 

Allah. 

İsfendiyar ……………… (Kelime-i Tevhid), Çehar yar-ı Güzin, Halidallah-ı Mülke, 

Halid. 

Saruhan ………………… Halidallah-ı Mülke, Halid. 

Aydın ………………… Kelime-i Tevhid) , Halidallah-ı Mülke, Halid-i mülke.  

Selçuklular’da Lakab ve Ünvanlar 

II. İzzeddin Kılıçarslan ………………… Es-Sultan-ül muazzam. 

I. Gıyaseddin Keyhüsrev (Birinci Defa) …………….. Es-Sultan -ül muazzam. 

[Muizzeddin Kayser Şah] ………………  Şah. 

[Mugiseddin Tuğrul]  ……………. Ebu’l feth. 
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II. Rükneddin Süleymanşah ………………. Es-Sultan -ül kahır, Es Melik-ül kahır, 

Ebu’l Feth, Nasr, Emir el mümininn, şah. 

I Gıyaseddin Keyhüsrev (İkinci Defa) …………….  Es-Sultan -ül muazzam Ebu’l 

feth. 

I. İzzeddin Keykavus  ……………… Es-Sultan -ül galib, Es-Sultan -ül âzam, Es-

Sultan -ül âzam, ebu’l feth. 

II. İzzeddin Keykavus (Birinci Defa) …………….. Es-Sultan -ül âzam, zıllıllahu fi’l 

alem, Ebu’l feth. 

I Alaeddin Keykubad ……………….. Es-Sultan -ül muazzam, Es-Sultan -ül âzam, 

Ebu’l feth. 

II. Gıyaseddin Keyhüsrev ………………….. Es-Sultan -ül âzam, zıllıllahu fil alem, 

Emir el mümininn, Kasım. 

II. İzzeddin Keykavus(İlk Defa) …………….. Es-Sultan -ül âzam, zıllıllahu fi alem, 

Ebu’l feth. 

IV. Rükneddin Kılıçarslan (İlk defa) ………………. Es-Sultan -ül âzam, Emir el 

mümininn, Kasım. 

II. Keykavus, IV. Kılıçarslan, II. Keykubad (Ortak)………. Es selatin-ül âzam, 

Selatin-ül âzam, Emir el mümininn, Kasım. 

IV. Kılıçarslan, II. Keykubad …………………  Es-Sultan-ül âzam, Emir el 

mümininn. 

II. İzzeddin Keykavus (İkinci Defa)…………….. Es-Sultan -ül âzam, Ebu’l feth. 

IV. Rükneddin Kılıçarslan (İkinci Defa) ……………… Es-Sultan-ül âzam, Ebu’l 

feth, Emir el mümininn. 

II. Alaeddin Keykubad (Tek Başına) …………….. Es-Sultan-ül âzam, Ebu’l feth. 

II.Gıyaseddin Keyhüsrev …………… Es-Sultan-ül âzam, Ebu’l feth, Emir el 

mümininn. 



 X   
 

II. Gıyaseddin Mesud …………….. Es-Sultan-ül âzam, Ebu’l feth, es sultân-ül 

âzam. 

II. Alaeddin Keykubad ……………… Es-Sultan -ül âzam. 

Anadolu Hakimleri 

Alaeddin ? ………….. Es-Sultan-ül âzam 

Mehmed Eretna ………… Es-Sultan-ül âzam 

Karamanlar…………. Es-Sultan-ül âzam, Es-Sultan-ül muazzam 

İsfendiyar …………  Es-Sultan-ül âzam, el melik alâ, emir mümin 

Germiyan ………….. Han 

Sikkelerin Darp Edildiği Şehirler36 

I Rükneddin Mesud   

II. İzzeddin Kılıçarsla n ……….  Konya 

I. Gıyaseddin Keyhüsrev (Birinci Defa) …………  Konya 

[Muizzeddin Kayserşah]  

[Mugiseddin Tuğrul] …………… Erzurum 

II. Rükneddin Süleymanşah (Şehir) …………. Kayseri, Konya 

I. Gıyaseddin Keyhüsrev (İkinci Defa) ………………  Konya, Malatya (Şehri) 

I. İzzeddin Keykavus  ………… Konya, Sivas 

I. Alaeddin Keykubad ……………  Konya, Kayseri, Sivas, Dinyesir37 

 
36 Şehirlerin isimleri sikkelerin üzerine hangi kurallarla yazılmışsa  bu listede öylece gösterilmiş ve 
gerekli olan yerlerde bazı açıklamalar verilmiştir. (uyarı) selçuklu sikkelerinde şehirlerin ismi 
geçmişteki gibi çoğunlukla (b) adeti kullanılmıştır. (darp bakonya) gibi. 
 
37 Bu (dinyesir) eskiden (mardin) civarında meşhur bir kasaba olub sonradan harab olup bügün 
haritalar üzerinde mevcud değildir. Arap coğrafyası (dinyesir) veya (dinyesire) yazıp yeri şöyle tarif 
edilmiştir: “dinyesir şehri meşhur ki el cezire taraflarında Mardin dağının aşağısındadır. 
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II. Gıyaseddin Keyhüsrev ………… Sivas, (Korunmuş) Konya, Sis38 

II. İzzeddin Keykavus (İlk Defa) ……………….  Sivas, Konya 

IV. Rükneddin Kılıçarslan (İlk Defa) …………… Sivas 

II. İzzeddin Keykavus, IV.Rükneddin Kılıçarslan, II.Alaeddin Keykubad (Ortak) 

………….. Sivas, Konya, Malatya 

IV.Rükneddin Kılıçarslan, II. Alaeddin Keykubad (Ortak) …………. Kayseri 

II. İzzeddin Keykavus (İkinci Defa)  …………… Konya 

IV. Rükneddin Kılıçarslan (İkinci Defa) ……………. Sivas, Konya, Lülü39, Yemiş 

Pazar 

II. Gıyaseddin Keyhüsrev ……………Konya, Sivas, Antakya, Kayseri, Yemiş 

pazar40 (maden) lülü41, Maden şehir42, Erzincan 

II. Gıyaseddin Mesud …………… Sivas, Erzincan, Konya, (Maden)Bayburt, 

Milas43. 
 

38 Ortaçağ’da Ermeniler’in başşehri olan şehir bugün Adana’ya bağlı ilçedir. (Kozan).  Burada I. 
Alaeddin Keykubad ile II. Keyhüsrev, Ermeni Prensi ile ortak sikke bastırmıştır. Halil Erkiletoğlu, Oğuz 
Güler, Türkiye Selçuklu Sultanları, Erciyes Üniversitesi Yayınları, Kayseri, 1996, s.34. 
39 Bu yer sikkelerde (lülü) veya (lülüh) diye iki şekilde yazılmıştır. Bazı tarihçilere göre (lülüh) ismi 
daha doğrudur. Her halde biz insanların Lilün” ismiyle andığımız gibi alınıp kabul edilen bir isimdir. 
(lauloue) de forteresse en Calicie (lülüh) Anadolu imparatorları tarafından (tarsus) civarında yüksek 
bir yerde inşa edilen sağlam ve önemli bir kaledir. Halife Memun bu yeri 617 yılında kuşatmış ise de 
sonuçsuz kalmıştır. (L’univers Arabie, par M, M desVergers, P.433.)  Son olarak I. İzzeddin Keykavus 
tarafından 612 yılında ele geçirerek selçuklu topraklarına katmıştır. (Hammer, T. I, p. 34)  (Kanserin) 
katılmış olan şehirler sırasında (lülü) ismiyle ve Konya yani Karaman memleketi kalelerinden (lüle) 
ismiyle iki yer göstermiştir.(Cihannüma Katip Çelebi sayfa 592 ve 615) II. Keyhüsrev zamanında ve 
ondan sonra darp olunan sikkelere(maden lülüh) diye yazılmış olmasına bakılınca bahsedilen yer 
civarında gümüş maden bulunduğu ve bundan dolayı darphanenin kurulmuş olduğu akla gelir. 
Bununla beraber bu yer bugün haritalar üzerinde mevcut olmayıp isim ve yer unutulmuştur.  
40 Bu isim sikkelerde genellikle noktasız yazılmış olduğundan ve bu biçim ve kurallarla Anadolu’da bir 
yer ismi bulunmadığından doğru okunması kabul edilemez. Bu ismi bay (Lane Pool) Selçuklu 
kataloglarında birkaç aynı sikkeler (miş Pazar) diye yazılmışsa da (Additions to oriental coins. Vols. I-
IV, p. 262) sikkeler üzerinde görüleceği gibi birinci kelimenin başında şöyle ( مس) iki denden 
konulmasıyla (درب بمش) den ziyade (درب بیمش) okumak daha doğru olur. Bununla birlikte gerek ( مش) 
ve gerek ( یمش) Pazar adında bir kasaba bugün bilenemeyip her ne kada karahisar tarafında bir ( یمش

  .adıyla anılıp anılmadığı bilemeyiz (پازار) var ise de buranın eskiden (قلعه
41 Ulukışla’nın doğusunda yer alan Hasangazi kasabasının diğer adıdır. Bizan için öenmli yerlerden biri 
olan bu yerde II. Keyhüsrev zamanında ilk sikke çıkarılmıştır. Halil Erkiletoğlu, Oğuz Güler, Türkiye 
Selçuklu Sikkeleri, s.32. 
42 (Maden şehr) asıl (Karaman) kazası içinde bir kasabadır. İsminden de anlaşılacağı üzere civarında 
eskiden gümüş madeni çıkarılırdı. 
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II.Alaeddin Keykubad ………………. (maden) Lülü 

Anadolu Hakimleri 

Alaeddin ? ……………Erzincan, Erzurum 

Mehmed Eretna ………… Erzincan, Erzurum, Kayseri 

Karamanlar …………… Konya, Karaman 

İsfendiyar ……………. Kastamonu 

Germiyan ……………. Şehir Germiyan44  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
43 Anadolu’da Milas adında iki şehir olup birisi Sivas vilayetinde Doğu Karahisar sancağında, diğeri de 
Aydın Aydın vilayetinde Menteşe Menteşe Sancağı içindedir. Bu iki yer Selçukluların idaresindedir. 
Ancak Milas adıyla darp olunan sikkeler hangisinde gösterildiği kesinlikle bilinemezse de takımımızda 
bulunan iki sikke Menteşe tataflarında ortaya çıkarak orda olan bir adamdan alınmış olduğundan 
bunların Menteşe içindeki (Milas)’da darp olunması ihtimaldir.  
44 Kütayha şehrinin ve çevresinin diğer ve eski ismidir. 



 XIII   
 

Açıklama ve Tanıtma 

Takvim-i Meskukat-ı Selçukiyye’de Selçuklu meliklerinin her birinin darp 

edilen sikkeleri, yılları önce başlayanlarla hangi yerde darp edilmişse ilk olarak o 

yerin ismi altın, gümüş ve bakır çeşidine ve tarihine göre sırasıyla aynı kelimelerin 

şekli ve sureti yazılmış ve koleksiyon düzenlenerek bir numaradan başlayıp sona 

kadar başlı başına her sikkenin üzerinde numaralar gösterilmiştir.  

Her numaranın altında sikkenin çeşidi (yazı) ile dövülmüş ve tarihi 

gösterildikten sonra sikkenin ön ve arkasında yerleştirilmiş olan cümle sağlı sollu 

aynen (emin değilim) ve gerekliliğine göre kavis içinde bazı tanımlarla toplanarak 

yazılmıştır. 

Darp yerleri ve tarihleri bulunmayan veya silik ve kesik olupta mümkün 

ipuçları olmayan sikkelerin numaraları üzerinde açıklama ve işaret vardır. 

Bir sikkeyi takip eden sikke üstte aydı hükümdarların ibarelerini kapsıyorsa 

sadece (“ “) işaretiyle yetinilir fakat kelime, rakam vesaire farkları olduğu takdirde 

ayrıca açıklanarak yukarıdaki sikkenin numarası gösterilerek ona atıf olunmuştur. , 

Silik veya biçimce bozuk fakat birleştirilerek bilinen kelimeler [ ] içine 

alınmıştır. Hiç anlaşılmayan kelimenin yerine (.....) noktalar konulmuştur. Her 

sikkenin ibarelerinin altına sağ tarafına ölçüleri sol tarafına ağırlıkları yazılmıştır. 

Kullanılan ölçüler eski Osmanlı ölçüleridir. Yani bir dirhem 16 kîrât45 bir kîrât 4 

buğday veya 22 de bir kesirdir. Buğdaya gelince ayrıca yazılmayıp Kîrâtın dörtte bir 

kesiri olup o biçimde gösterilmiştir. Mesela 1 m ¾ 6 t. Bir gümüş sikke 6 kîrât ve üç 

buğday olmuş olur. Sikkelerin yenilenen ölçüsünde kîrâtdan sonra otuz iki de bir 

kesir gösterilmesi adet ise de eski sikkelerin çoğu silik ve kesik kısacası az çok eksik 

olduklarından ufak ufak gösterilmesini hesaba katmadık. 

 
45 Orta büyüklükte beş arpa ağırlığında olan ve kuyumcular arasında kullanılan miskalın yirmi dörtte 
biri kadar bir ağırlık ölçüsü. Miskal ise yirmi dört kıratlık bir ağırlık ölçüsüdür. Ferit Develiğoğlu, 
Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, s.600,759, Şeri olarak 1 kîrât 1/20 miskaldır. 3 ya da 5 habbeye 
eşittir.  Miskal ve dirhem İslam ağırlık ölçüsünün ana taşıdır. Diğer ölçülerin doğru tespiti miskal ve 
dirhemin doğruluğuna bağlıdır.  Walter Hinz, İslam’da Ölçü Sistemleri, (Çev. Acar Sevim), Marmara 
Üniversitesi Yayınları, İstanbul, 1990, s.1,33. 



 XIV   
 

Eski ölçüler istenildiği halde yeni ölçülerde (Gram ve küsürat) değişimini 

kolaylaştırmak için kitabın bitiminde bir (değişim cetveli) konulmuş kullanma biçimi 

altında yazılmıştır. Sikkelerin her biri için onda bir uzunluk ölçüsü yani (milimetre) 

dikkate alınmıştır. Bundan dolayı sikkelerin altında ve sol tarafında yazılı olan 

mesela: (Kalınlık 14) işareti sikkenin 14 milimetre kalınlığında olduğunu gösterir. 

Bunların yeni sikkelerinde kesirleri gösterilse de eski sikkelerin kalınlıklarında düzen 

yokluğundan dolayı kesirini göstermek pek mümkün değildir. 

Kitabın girişinde sikkelerde dövülmüş olan zikirler, övmeler, lakaplar, 

unvanlar ve bazı açıklamalarla beraber sikke darp olunan şehirler özel yerleştirilmiş 

ve yazılmış cetvellerle kitabın genel içindekilerden başka kitabın bitiminde dört 

içindekiler bulunur. 

(1) Numaralı içindekiler sikkelerin tarihlerine özeldir. Bunda hangi seneden 

ne tarihe kadar kimin vaktinde ve nerde ne tür sikke kesilmişse tarihi sırasıyla peş 

peşe bulunur. 

(2) numaralı içindekilerde özel olup şehirlerin isimleri alfabe harfleri ile 

düzenlenmiş ve aralarda Selçuklular’dan hangi hükümdarın ne tür hangi tarihte sikke 

darp ettirdikleri gösterilmiştir.  

(3) numaralı içindekilerde darp yerleri ve tarihleri olmayan sikkeler ve (4) 

numaralı içindekilerde üzerinde resimler bulunan sikkeler gösterilmiştir.  

Tablodaki resimler kitaba basılmış herhangi sikkenin resmi kaçıncı tabloda 

mevcut ise o sikkenin altında (falanca tablo) diye gösterildiğinden sikke numarası her 

ne ise açıklanan tablolar incelenerek resimler görülür. 
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-Resim Tablolarını Kapsayan Katalogdur- 

Birinci Tablo 

• I. Mesud: 1 

• II. Kılıçarslan: 3,4 

• I. Keyhüsrev: 8 

• Kayserşah: 9 

• Tuğrul: 11, 

• II. Süleyman Şah: 12,14 

• I. Keyhüsrev (İkinci Defa): 15 

• I. Keykavus: 19, 21 / Resim parçası 11 

 

İkinci Tablo 

• I. Keykubad: 25,28,33,36,37,40,42,48,51,57,58. Resim Parçası 11 

 

Üçüncü Tablo 

• II. Keyhüsrev: 59,65,71,72,73,78,82,84,86 

• II. Keykavus: 89,91,93,94. Resim Parçası 13 

Dördüncü Tablo 

• IV. Kılıçarslan: 95 

• II. Keykavus, IV. Kılıçarslan, II.Keykubad (Ortak): 97,99 

• IV. Kılıçarslan, II.Keykubad (Ortak): 103 

• II. Keykavus (İkinci Defa): 105 

• IV. Kılıçarslan: 106,108 

• II. Keykubad (Tek başına): 113 

• III. Keyhüsrev: 116,124,127,130. Resim Parçası: 12 

Beşinci Tablo 

• II. Mesud: 134,139 

• III. Keykubad: 143,144 

• Anadolu hakimlerinden Alaeddin: 145,147 

• Mehmed Eretna: 152,153,157 

• Karamanzade Mehmed: 159 
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• İbrahim Bey: 161,163,164,167 

• Pir Ahmed: 169 

• İshak Bey: 172 

• İsfendiyar Adil Bey: 173 

• Bayezid: 174 

• Germiyan: 175 . Resim Parçası: 19 
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 İÇİNDEKİLER46 

Önsöz           ه 

Selçuklu Soy Kütüğü         یا 

Selçuklu’nun Çağdaşları Olan Abbasi Halifeleri      یب 

Sikkelerde Kullanılan Ayet-i Kerime ve Övmeler     یج 

Sikkelerde Yazılı Olan Lakab ve Ünvanlar       یو 

Sikke Darp Edilen Yerler ve Şehirler       یط 

Kitaba Dair Düzenlemeler ve Açıklamalar      کج 

Tablo Fotğraflarnın İçerikleri         کو 

Anadolu Selçuklu         1 

I. Rükneddin Mesud         2 

II. İzzeddin Kılıçarslan        4 

I. Gıyaseddin Keyhüsrev (ilk Defa)       9 

[Muizzeddin Kayserşah]        11 

[Mugiseddin Tuğrul]         13 

II. Rükneddin Sülymanşah        16 

I. Gıyaseddin Keyhüsrev (İkinci Defa)      19 

I. İzzeddin Keykavus         22 

I. Alaeddin Keykubad        26 

II. Gıyaseddin Keyhüsrev        43 

II. İzzeddin Keykavus ( İlk Defa)       58 

 
 .gibi sayfa kenarında gösterilen kelimeler tezde roma rakamlarıyla gösterilmiştir ه یا یب یج یویط کج کو 46
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IV. Rükneddin Kılıçarslan (İlk Defa)      63 

II. İzzeddin Keykavus 

IV. Rükneddin Kılıçarslan Ortak       65 

II. Alaeddin Keykubad 

IV Rükneddin Kılıçarslan 

II Alaeddin Keykubad  Ortak       69 

 

II. İzzeddin Keykavus (İkinci Defa)       71 

IV. Rükneddin Kılıçarslan (İkinci Defa)      72 

II. Alaeddin Keykubad (Tek Başına)       78 

III. Gıyaseddin Keyhüsrev         81 

II. Gıyaseddin Mesud         90 

III. Alaeddin Keykubad         95 

Selçuklulardan Sonra Bazı Hakimlerin Sikkeler     99 

Anadolu Hakiminden Alaeddin ?       100 

Mehmed Eretna         106 

Karamanlar         110 

II Mir Mehmed         111 

İbrahim Bey         112 

Pir Ahmed         115 

İshak Bey         116 

İsfendiyar         119 
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Adil Bey         120 

Bayezid         121 

Germiyan         123 

Germiyan Bey         124 

Saruhan         126 

İshak Bey         127 

Aydın         129 

İsa Bey         130 

Cüneyd Bey         130 

Cedvel ve İçindekiler          

Hata ve Eksiklikleri Düzeltme       132 

1 Tarihi Sikkeler         133 

2 Darphanelerin Alfabe Harfleriyle Düzenlendiği     137 

3 Darb Yerleri ve Tarihleri Ayrı Konulan Sikkeler     141 

4 Resimli Sikkeler         142 

5 Dirhemin ondalık (Grama) Çevrilmesi      143 

Tablo 

Birinci Tablo. 

İkinci Tablo. 

Üçüncü Tablo. 

Dördüncü Tablo. 

Beşinci Tablo. 
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Anadolu Selçuklu 

                        Tahta Oturma Tarihi 

1. Selçuk Oğlu Kutalmış Oğlu Emir Süleyman (Sikkesi yoktur)  470(1077) 

2. Süleyman Oğlu I. Kılıçarslan (Sikkesi yoktur)           475(1082) 

3. Kılıçarslan Oğlu Melikşah  (Sikkesi yoktur)           502(1108) 

4. Kılıçarslan Oğlu I. Rükneddin Mesud            510(1116) 

5. Mesud Oğlu II.İzzeddin Kılıçarslan            551(1156) 

6. II. Kılıçarslan Oğlu I. Gıyaseddin Keyhüsrev (İlk Defa)          589(1193) 

    II. Kılıçarslan Oğlu  [Muizzeddin Kayserşah]   .…….         

    II. Kılıçarslan Oğlu   [Mugiseddin Tuğrul]   ……... 

7. II. Kılıçarslan Oğlu  II. Rükneddin Süleymanşah   592(1195) 

8. Süleymanşah Oğlu III. İzzeddin Kılıçarslan (Sikkesi yoktur) 600(1203) 

9. Keyhüsrev Oğlu I. İzzeddin Keykavus               606(1209) 

10. Keyhüsrev Oğlu I. Alaeddin Keykubad               616(1219) 

11. Keykubad Oğlu II. Gıyaseddin Keyhüsrev               634(1236) 

12.II.Keyhüsrev Oğlu II.İzzeddin Keykavus (İlk Defa)                   644 (1246) 

          (İkinci Defa)                 655(1257) 

13. II. Keyhüsrev Oğlu IV.Rükneddin Kılıçarslan (İlk Defa)           646 (1248)  

                                                                                (İkinci Defa)      655(1257) 

      II. İzzeddin Keykavus 

      IV. Rükneddin Kılıçarslan II. Keyhüsrev oğulları (Ortak)  647(1249) 

      II. Alaeddin Keykubad     (Tekrar) 653(1255) 
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      IV. Rükneddin Kılıçarslan II. Keyhüsrev Oğulları (Ortak) 652(1254) 

      II. Alaeddin Keykubad 

14. II.Keyhüsrev Oğlu II. Alaeddin Keykubad (Tek Başına)          663(1264) 

15. IV. Kılıçarslan Oğlu III.Gıyaseddin Keyhüsrev                       663(1264) 

16. II. Keykavus Oğlu II. Gıyaseddin Mesud            681(1282) 

17. Keykavus Oğlu Feramuz Oğlu III. Alaeddin Keykubad           697(1297) 
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4- I. Rükneddin Mesud 

510-551 (m.1116-1155) 

Bâkır 

Darp yeri kesiktir. 

(ön)                         (arka) 

1 

Arapça yazı, tarihi 500 ?      ... 

Elabdülzayif Mesud bin 

Elmuhtac ila Kılıçarslan bin 

(ra) hmetullah Mesud. 

(Darp.... ...)47 

 

(iki yüzün etrafı noktalı yuvarlak daire ile çevrilmiştir.)              birinci levha        

kalınlık 28 

Selçuklu Devleti’nde ilk önce basılan ve çıkarılan sikkeler bakırdan darp edilmiş 

mangırlar olup bu da I. Kılıçarslan’ın oğlu ve Anadolu Selçuklular’ın dördüncüsü 

olan I. Mesud zamanında çıkarılmıştır. Adı geçenin zamanından önce darp edilen 

Selçuklu sikkesi ise henüz görülmemiştir.  

Adı geçenin bu bakır sikkeleri her ne kadar o zamanda Arabistan’da hükümdarlık 

yapan bazı hükümdarların fülüs48 tarzında ise de49 yüzünde darp edilmiş olan ibare o 

 
47 Paranın etrafında yazılan yazı.  
48 Akçeler, paralar, bakır sikkeler. Ferit Develioğlu, Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik lügat, s.311.  
49Bu dönem sikkeleri Bizans sikkeleri tarzındadır. Sikkenin bir yüzünde Bizans imparatorunun büstüne 
yer verilirken diğer yüzünde Selçuklu Sultanı’nın ismi yazılmıştır. Halil Erkileroğlu, Oğuz Güler, Türkiye 
Selçuklu Sultanları ve Sikkeleri, s.22. Anadolu Selçuklu’nun sikkeleri ilk zamanlarda Bizans sikkeleri 
tarzındaydı. Yani Danişmendliler, Zengiler(Musul Atabeyliği), Artuklular’da da olduğu gibi Anadolu 
Selçuklu sikkeleri de Bizans sikkelerinin taklidiydi. Anadolu Selçuklu sikkelerinin Abbasi sikkelerine 
benzer şekilde darp edilmesi diğer beyliklerden farklı olduğunu göstermektedir. Abbasi sikkelerine 
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zamana kadar Selçuklular da bilinmemiş olup açıkça Sultan Mesud’un sikkelerine 

mahsus olarak resim ve yazı yazılmıştır ki bu da üstte gösterildiği üzere “elabdüzayif 

el muhtac ila rahmetullah” cümleridir. Tarihçinin söylediğine göre Sultan Mesud’un 

babası Kılıçarslan ve onun babası dahi Emir Süleyman ise de bu elimizdeki sikkede 

“Mesud bin Kılıçarslan bin Mesud” yazıldığına göre I. Kılıçarslan’ın babası olması 

üzerine diğer bir Mesud’un daha varlığı anlaşılıyor, halbuki bu isim tarihçiler 

tarafından söylenmemiş varsayım olarak kabul edilmiştir. Bununla beraber I. 

Kılıçarslan’ın babası olan Emir Süleyman’ın mahlasının Mesud olup ve bu sikkede   

hatıra olarak yalnız o mahlas bulundurulmuştur. Her halde Selçuklu tarihinin 

başlangıçtaki durumu tam olarak kaydedilmemiş olmasından dolayı tarihçilerin 

kayıtlarında çelişkiler olduğundan bu sikkedeki isimler hakkında meşhur tarihçilerin 

görüşleri dikkate alınmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
benzer şekilde darp etmesinin nedeni halifelik makamı ve manevi bağlardan dolayıdır. Şevket Nezihi 
Aykut, Türkiye Selçuklu Sikkeleri I, Eren Yayıncılık, İstanbul s.131.  
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5- II. İzzeddin Kılıçarslân50 

551-589 (1155-1192) 

Konya 

Gümüş 

(Ön) (arka) 

2 

Yazılma günü tarihi 561(1165) 

Elimam      

 La ilahe illallah                                                                          Muhammed resulallah 

ve huda şerikeleh           sallallahu aleyhe 

el Nasrlidinillah         Es-Sultan -ül muazzam 

emir el mümininn           Kılıçarslan  

(dinar Konya’da darp edilmiştir.51)     (sene 56152)  

ölçü 1m ¼ t.       kalınlık 22. 

3 

Yazılma günü tarihi 562 (1166) 

Elimam         --- 

La ilahe illallah     Muhammed resulallah 

ve huda şerikeleh      salli ala aleyhe 

 
50 Sultan Mesud’un ölümünden sonra tahta geçen II. Kılıçarslan 1144 yılında Elbistan’a melikliği 
verildi. Babası Sultan Mesud’la birlikte birçok mücadelelerde bulundu. Haçlılar’ın elinden 1149 yılında 
Maraş’ı aldı. Bir sonraki yıl yine Haçlılar’ın elinden Ra’ban, Göksün, Behisni’yi aldı. 1155 yılında Sultan 
Mesud’un ölmesinin ardından tahta çıktı. Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, Boğaziçi 
Yayınları, İstanbul, 1993, s.197. 
51 Sikkenin etrafındaki yazı. 
52 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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el Nasrlidinillah      Es-Sultan -ül muazzam, 

emir el mümininn      Kılıçarslan  

ölçü 1.           birinci levha  kalınlık 22. 

sikkelerde bazı eksik harfler olub onların hepsi yerlerinde aynı şekilde yazılmıştır. 

Üç numaralı sikkenin (eldinar) kelimesi solundan sağa doğru gitmiştir. 

bakır 

Arapça yazı, darp yeri ve tarihi yoktur. 

(ön) (arka) 

Es-Sultan -ül muazzam     bir at üzerinde sağ 

Kılıçarslan      tarafa bakan ve elinde 

……….                mızrak olduğu halde bir süvari        

          

Birinci levha                     kalınlık 21 

...... 

Elmua....       üsttekine benzerdir. 

Kılıçarslan bin       kalınlık 22 

Mesud 

Anadolu Selçuklu Devleti kurucuları ilk başlarda memleketi genişletmek ile meşgul 

bulunduklarından uzun zaman kendi adlarına sikke darp ettirememiş ve sonradan 

yukarıda gösterildiği üzere I. Mesud zamanında yalnız bakır sikke darbıyla 

yetinilmiştir. II. İzzeddin Kılıçarslan zamanının sonlarına kadar böylece devam 

etmişlerdir.  

                Adı geçenin hükümdarlığının otuzuncu senesinde yani 581 (1175) 

tarihlerinde artık Selçuklular’ın saltanatı canlanarak ikbali artmıştır. Ve o nispette  
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maliye  işlerinin ıslahına da luzum görülmüş olmasıyla o tarihlerden itibaren gümüş 

sikkeler darp edilmiş ve çıkarılmıştır.   

                Selçuklu Devlet’i kuruluşundan önce kısmen Irak Bölgesi’nde  ve Anadolu 

ile sınır olan ve henüz o zamanlar var olan Türkmen kumandan (Artukoğulları), 

(Zengioğulları) ve diğer (atabeyler) v.s. ayrılmasıyla (Danişmenliler) gibi küçük 

İslam beyliklerinin sikkeleri  her ne kadar çoğunlukla   halifenin adını dahi içerse de 

tarz ve yöntemleri tamamen başka biçimdeydi ve en çok komşuluk ilişkileriyle alım-

satım (alış-veriş) hizmeti  kolaylaştırmak için Hristiyan milletlerin sikkeleri taklit 

edilerek şekillendirilip, darp ve imal edilmekteydi. Anadolu Selçuklu hükümdarları 

ise İslami toplumlarına riayet ettikleri için halifelik makamına olan maddi ve manevi 

bağlılığa işaret olmak üzere onların dirhem ve dinarlarındaki yöntemi kendi 

sikkelerinde esas kabul edilerek daha önce bahsedilen komşu devletlerin sikkelerine 

bakarak dikkate almışlardır.53 

                  Adı geçen II. Kılıçarslan’ın çıkardığı diğer gümüş sikkelerde öncelikle 

çağdaşları olan abbasi halifelerinin yüksek isimleri toplanmış olduğu gibi54 bazı ayet-

i kerime ve kelime-i tevhid ve tahlil ve besmele ve salavata benzer gibi cümleler 

büyük resim yazı, nakışları, ölçüleri ve miktarları ilk zamanda oldukça halifelerin 

sikkelerine uydurulmuş ve benzetilmiş ve fakat sona erdikleri zaman bunların nakış 

ve resmi Selçuklular’a özel bir tarzda değiştirilmiştir ki her birinin aynısı sırasıyla 

kitabımızda görülecektir. 

                     II. Kılıçarslan’ın sikkelerinde (es sultân-ül muazzam) unvanı yer almış 

bundan sonra bu unvanın Selçuklu sikkelerinde kullanılması adet edinilmiştir. Adı 

geçen (İzzeddin) mahlasını yazdırmayarak yalnız (Kılıçarslan) ismiyle yetinmiş ve 

gümüş sikkelerde babasının ismi hiç zikrolunmamıştır. Darp yeri göstermek eski 

usullerine uyulduğu gibi darp yılı dahi Arapça yazıyla yazılmıştır. Ancak aşağıda 

görüleceği gibi son senelerde tarihi ibareler arasında bazen Erkam-ı Divaniyye 

 
53 II.Kılıçarslan döneminden önce Bizans ve İslami sikkeler taklit edilirken bu dönemden sonra yüksek 
ayarlarından ötürü Selçuklu dirhemi ve dinarı kullanılmaya başlanmıştır. II. Kılıçaslan’ın dirhemleri 
Altun Aba Vakfiyesinde dinar diye kaydedilmiştir. Bu bilgi şunu gösteriyor ki ilk dinarlar II. Kılıçarslan 
döneminde basılmıştır. Gündegül Parlar, Anadolu Selçuklu Sikkelerinde Yazı Dışı Figüratif Öğeler, Gazi 
Üniversitesi Arkeoloji ve Sanat Tarihi Bölümü, Ankara, 1999, s.17. 
54 Selçuklu hükümdarlarına çağdaş olan halifenin isimleri gösterilerek, kitabın girişindeki ayrıca 
cetvele konulmuştur. 
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(divani rakamlar) 55 kullanılmış olduğu gibi nadiren ve ortak Erkam-ı Hindiyye 

konulmuştur.56  

               Komşu Türkmen hükümdarlarının çoğunun sikkelerinde gümüş sikke pek 

az ve adeti olarak yok hükmünde olup, çoğunlukla bakır sikke kesilmiştir. Selçuklu 

Devleti’nde ise II. Kılıçarslan zamanından itibaren gümüş sikke tercih edilmiş ve 

çoğaltılmış olup bakır sikkeler ona oranla az miktarda darp edilip çıkarılmıştır. Altın 

sikkeler yani (dinar) ise Sultan I. Alaeddin Keykubad zamanına kadar kesilmemiştir. 

                Adı geçen II. Kılıçarslan’ın üstte resim ve ibareleri gösterilen gümüş 

sikkelerinde dikkat edilmesi gereken bir açıklama olup o da “darb-ı heza dirhem 

“yerine “darb-ı heza dinar” yazılmış olmasıdır ki bunun yanlışlıkla meydana geldiği 

ihtimal ise de bu hususta bazı fikirler akıllara gelmektedir. Mesela Sultan Gazan Han 

zamanında İran’da dinar kelimesi üç miskal ağırlığında bir çeşit gümüş sikke olduğu 

bilindiği gibi Asya kavimleri arasında (dirhem) kelimesi genellikle nakit anlamına 

karşılık gelmekteydi. Bunu sağlamlaştırarak Selçuklulara sınır olup biraz önce 

bahsedilen cereyan eden Türk ve Türkmen devletlerinin çoğunluğu bakırdan ibaret 

sikkelerine darb-ı heza dirhem ibarelerinin darbedildiği görülmektedir. Bundan 

dolayı Selçuklu Devleti’nin ilk zamanlarında açıklanan usule göre basılmış gümüş 

sikkelerine “darb-ı heza dinar” bakırlarına “darb-ı heza dirhem” ibarelerini 

yazmışlarsa da bu usul çok devam etmeyip adı geçen Kılıçarslan’ın bir müddet sonra 

terk etmesiyle sikke altın ise (dinar), gümüş ise (dirhem) kelimeleri konulmuş fakat 

bakır sikkelerde (dirhem) yazılma usulu bir müddet devam etmiştir. Selçuklu gümüş 

sikkeleri saf gümüşten yapılmış olup ibareleri en fazla doksan en düşük seksen 

derecesindedir. Sultan II. Kılıçarlsan’ın bakır sikkelerine gelince adı geçen 

zamanında babası Sultan Mesud’un bakırlarında var olan ibareler, ve biçime bağlı 

kalınmayrak ve onlardan daha küçük boyda mangırlar kestirilmiş ve bunlara özel bir 

tarz verilmiştir. Şöyle ki tarihi ve darp yerleri konulmayıp ön yüzünde sadece kendi 

ismiyle babasının ismini arkasına ise Hükümdar Gavri gibi Asya kavimlerinden 

 
55 Aşağıda II. Gıyaseddin Keyhüsrev zamanına ek olarak ilave edilen açıklamalar incelenmelidir. 
Bazı Arap harfleriyle gösterilen rakamlar. Ferit Develioğlu, s.260. II. Gıyaseddin Keyhüsrev ile ondan 
sonra Selçuklu tahtina çıkan hükümdarların sikkelerinde genellikle kullanılmıştır. Mehmet Zeki 
Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü I, Milli Eğitim Basımevi, C.1, İstanbul, 1983. 
s.544. 
56İslam aleminde kullanılmış olan on iki sayı işaretlerinden birinin adı. Buna “Ekam-ı Gubariye”de 
denilirdi. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, s.544. 
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bazılarının sikkelerinde vaktiyle kullanılmış olduğu gibi muharib ve sipahiliğe 

alamet olarak eli mızraklı süvari tasviri nakşettirilmiştir.  

               Bundan sonra Selçuklu hükümdarlarından birkaçının zamanında dahi bazen 

gümüşlerde çoğunlukla bakır sikkelerde biraz düzeltmelerle bahsedilen resimin 

nakşedilmesi kullanılması adet olmuştur.  

               Bakır sikkelerin gerek yazıları gerekse resimleri kaba bir halde olup gümüş 

sikkelerin darp biçimleri ve üretimleriyle bunlar arasında büyük fark vardır. 
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6- I.Gıyaseddin Keyhüsrev57 

(İlk Defa) 

589-592 (1192-1196) 

Konya 

-Gümüş- 

(ön)            (arka) 

6 

Yazılma günü, tarihi 592  (1196) 

  

La ilahe illallah                                                                      Muhammed resulallah 

Ve hudalaşerikeleh                                                                 Es-Sultan-ül muazzam 

El Nasrlidinillah                                                                    Keyhüsrev bin Kılıçarslan 

Emir el mümininn                                                               

(dirhem Konya’da darp edilmiştir.)58                                         (sene 592)59 

 

Ölçü 15 t.        Kalınlık 42. 

 

 

 
57 Sultan II. Kılıçarslan’ın I. Gıyaseddin Keyhüsrev’i veliahtı olarak belirlemesinin ardından abisi 
Kutbettin Melikşah kendisini Konya’da sultan ilan etti. Bu durum üzerine I. Gıyaseddin Keyhüsrev ve 
II.Kılıçarslan, Kutbettin Melikşah’ı etkkisiz hale getirdi ve Kılıçarslan sultanlığına kavuştu. II. Kılıçarslan 
Aksaray kuşatması esnasında rahatsızlanınca Konya’ya getirildi ve vefat etti. Bunun üzerine 
I.Gıyaseddin Keyhüsrev tahta geçti. İlk saltanatı beş yıl sürdü. Ali Öngül, Selçuklular Tarihi 2 Anadolu 
Selçukluları ve Beylikler, Çamlıca Yayınları, İstanbul, 2014, s.84. 
58 Sikkenin etrafındaki yazı. 
59 Sikkenin etrafındaki yazı 
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Bakır 

7 

Tarihi ve darp yeri yoktur. 

Elmuazzam       Gıyâseddin 

El sultan bin                                                             bunun üzerinde eli kılıçlı süvarî 

Ebû’l feth  Keyhüsrev                                               tasviri ve daha aşâğıda bozuk bir 

Kılıçarslan                                                                kelime vardır.” 

       kalınlık 23 

8 

El- Sultan        “elinde bir kılıç  

ül muazzam                      tutmakda ve sağ 

Keyhüsrev bin               tarafa yönelen bir 

Kılıçarslan          atlı asker resimi” 

           kalınlık 24 

Selçuklular’ın altıncısı olan I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in ilk saltanatında 

gümüş ve bâkır sikkeler darp edilmiş ve çıkarılmıştır ve bunlar yukarıda gösterildiği 

üzere babası Kılıçarslan’ın sikkeleri tarzında olup çok az farkları bulunmuştur.60 

Gıyâseddin Keyhüsrev, İzzeddin Kılıçarslan’ın büyük oğlu olup, aşağıda 

açıklanacağı gibi adı geçen Kılıçarslan hayattayken ve 584 (1188) tarihinde diğer 

evladları gibi adı geçen Keyhüsrev’e dahi Konya tahtını bıraktı. 

II. Kılıçarslan’nın vefat tarihi olan 589 (1193) senesinde Tokat meliki olan 

diğer oğlu Rükneddin Süleymanşah Konya’yı ele geçirip bundan dolayı 

Keyhüsrev’in ilk saltanatında ancak zikredilen tarihe kadar devamıyla ondan sonra 

 
60 I. Keyhüsrev’in ilk saltanatında hükümdar tasviri olan Bizans sikkeleri ve mızrak tutan süvari tasvirli 
iki çeşit bakır sikkeleri vardır. Şevket Nezihi Aykut, Türkiye Selçuklu Sikkeleri I, s.137. 
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11 sene Konstantiniye’de ikamet ettiği bazı tarihçiler tarafından açıklansa da 

yukarıdaki sikkenin üzerinde basılı olan tarih bunun tersi olarak bir gerçeği meydana 

çıkarmaktadır. Şöyle ki adı geçen I. Keyhüsrev’in ilk defa olarak 592 (1195) 

senesine kadar Konya’da Selçuklu tahtında oturup kardeşi Süleymanşah ise 

tarihçilerin söylediğine göre 589’da (1193) değil ancak 592 (1195) tarihlerinde 

saltanat makamına oturmuştur. 
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        Mu’izzeddin Kayserşâh 

584-596 (1188-1198) 

Bâkır 

9 

Tarihi ve darp yeri yokdur. 

(ön)          (arka) 

...............             “elinde mızrâk ile  

.....muaz......din             bir küçük av hayvanı 

Kayserşah bin                        itmekte olan bir süvari 

Kılıçarslan              tasviri” 

         kalınlık 34 

birinci levha 

 Tarihçe kaydedilmiş olduğu üzere II. İzzeddin Kılıçarslan’ın 10 erkek çocuğu  

olup 584 (1188) tarihinde ülkesini taksim ile her birine bir memlek melikliği  

bırakmıştır. Şöyle ki Gıyaseddin Keyhüsrev (Konya), Rükneddin Süleymânşâh 

(Tokat), Muhîddin (Ankara), Muizeddin Kayserşâh (Malatya), Mugiseddin Tuğrul 

(Elbistan), Nureddin Mahmud (Kayseri), Kutbeddin (Sivas ve Aksaray), Nasreddin 

Berkyâruk (Niksar), Sancârşâh (Amasya), Muzafferiddin Arslanşah (Niğde) 

sancaklarına melik olarak tayin edilmiştir. 

 Adı geçenlerden yalnız Keyhüsrev ile Süleymanşah sonradan Selçuklu 

saltanatına kendi başına sahip olup Muizzeddin Kayserşah ile Mugiseddin Tuğrul 

dahi babalarının vefatından bir süre sonra kendi başlarına devleti yürütmüşler ise de 

Selçuklu sultanları sırası dahil olmayıp yani Konya tahtına oturamamışlardır. Diğer 

altı erkek kardeşlerinin ellerinde bulunan vilayetler ise az zaman içinde ayrılmıştır. 

 Bahsedilen meliklerden yalnız Mugiseddin Tuğrul’un sikke darp ettirmiş 

olduğu bugün bilinmekte ve halen görüleceği  gibi gümüş ve bakır sikkeleri bazı 
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koleksiyonlarda bulunduğu gibi bende dahi mevcut ise de, diğerlerinin sikkeleri 

hiçbir tarafda görülmemiştir ve hatta sikke darp ettirdiklerine dair tarihi bilgi dahi 

bulunmamış olduğu halde işte bunlardan Malatya meliki Muizeddin Kayserşah’ın 

yukarıda gösterildiği üzere bir bakır sikkesi elimize geçmiştir ki Avrupa’da şimdiye 

kadar yayınlanan sikkeler kataloglarının hiçbirinde bir benzeri daha görülmemiştir. 

Bu sikkede tarih olmadığı gibi darp yeri dahi yazılmamıştır. Ancak adı geçen 584 

(1188) senesinden 596 (1199) tarihine kadar Malatya’da saltanat sürdüğü tarihler 

bilinmekle bu sikke şüphesiz Malatya’da ve o tarihlerde darp olunmuştur.  Bu bakır 

sikke kabaca bir şekilde imal ve darp olunup ağırlığı dahi Selçuklu bakırlarının 

tamamından büyüktür. 
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Mugiseddin Tuğrul 

                                        584-613 (1188-1216) 

                                                  Erzurum 

                                                  Gümüş  

(ön)          (arka) 

10 

Yazılma günü ve tarihi 613 (1216) 

El imâm        

La ilahe illallah                   Muhammed resulallah 

Ve hüda lâ şerikeleh                                         Mugise’d-Dünya Ve’d-Din 

            El Nasrlidinillah                                               Ebu’l feth Tuğrul bin 

Emir el mümininn                                              Kılıçarslan 

(dinar Erzurum’da darp edilmiştir.)61              (sene 613.)62   

Ölçü  ½ kalınlık 24 

Bâkır 

11 

Arapça yazı tarihi ve darp yeri yoktur. 

Mugise’d-Dünya Ve’d-Din                                 “Atının başı sağ tarafa 

ebû’l feth Tuğrul bin                              yönelen ve elinde üç başlı 

           Kılıçarslan                              bir teber (balta) tutmakda olan 

                              bir süvari tasviri” 

 
61 Sikkenin etrafındaki yazı.  
62 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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              Birincî levha.    kalınlık 26 

Yukarıda geçtiği üzere Mugiseddin Tuğrul’un babası II. Kılıçarslan 

tarafından (Elbistan’a) melik tayin olunmuşdu. Tuğrul’un kardeşi Şüleymanşah ile 

vuku bulan savaşlar üzerine 589 (1193) tarihinde Elbistan’ı terk ederek Erzurum’u 

ele geçirip orada on dört sene kadar saltanatı yürütmüştür. 

İşte yukardaki gümüş ve bakır sikkeler adı geçenin sikkeleridir. Erzurum’da 

darp olunan gümüş sikke Kılıçarslan’nın sikkeleri tarzında ise de kûfi63 olan yazıları 

pek o kadar muntâzam değildir. Bunlarda da (dirhem) yerine (dinâr) yazılmıştır.  

Erzurum yazılışı eskiden (Arzan-ı Rûm) yahûd sadece (Erzurum) yazılmakta 

olduğundan bu sikkelerde darp yeri ikinci şekilde darp edilmiştir. Bakır sikkelerde 

kardeşlerinin sikkeleri resim ve nakışında kaba olup onlarda darp yeri 

gösterilmemiştir. 

Adı geçen Tuğrul’un yeğeni yani I. Keyhüsrev’in oğlu olup sonradan 

Selçuklu tahtına geçmiş olan I. İzzeddin Keykavus ile aralarında meydana gelen 

savaşlar sonucunda yani 610 (1213) tarihinde Tuğrul yenilerek saltanatını Konya’ya 

taşımış ve kendisinin öldürüldüğünü yazar Hammer 64  açıklamakta ise elimizde 

bulunan sikkenin tarihine göre adı geçen Tuğrul’un 613 (1216) senesine kadar 

Erzurum’da yaşamış olduğu anlaşılmaktadır. 

İngiltere müzesinin Meskûkât-ı İslâmiye Katalogları yazarı bay (Stanley Lane 

Poole) Mugiseddin Tuğrul’u “Selçuk-i Erzurum” ismiyle Anadolu Selçuklu’dan 

ayırmak istemişse de65 tarihce bunlar başlı başına yani Irak Selçukluları veyahut 

Kirman Selçukluları vesaire gibi bağımsız hükümetleri Selçuklular’dan sayılmasıyla 

adı geçenlerin sikkelerini kitabımızda diğerleri sırasında göstermeyi tercih etti 

 
63 “Mensubî” adı da verilen bu yazı ile sikke, kitabe ve Kur’an yazılmıştır. Halife hz. Ali’nin bu yazıyı 
geliştirdiği ve ustaca kullandığı söylenir. Önceleri “Mekki, Medeni ve Basri” adları verilmiş olan bu 
yazı, nesih yazısından sonra önemini kaybetmiş sadece kitabelerde ve süs yazısı olarak bazen 
kullanılmıştır. Ferit Develioğlu, Osmanlıca Türkçe Ansiklopdik Lugat s.393. 
64 Hammer, Hist. De I’Emp. Otto. T. I. P.33. 
65 Catalogue of oriantal coin in the British museum, Vol. III. P.111. et Addition, Vols. I-IV, p.295. 
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7- II. Rükneddîn Süleymanşah66 

592-600 (1196-1203) 

Kayseri 

Gümüş 

(Ön)         (arka) 

         12 

Yazılma günü tarihî 596 (1200-1201) 

(etrafında)  la ilahe illallah Muhammed                (etrafında) ersele bil huda ve 

 Resulallah sallallahu aleyhe                        dinil hakkı li yuzhirehu aled dini 

El Nasrlidinillah emir el mümininn             kullih darp Kayseri şehri, sene 596 

                    (merkezinde)  

Merkezinde: elinde bir teber ve sâğ                                     Es-Sultan-ül kâhr 

Tarafa bakan bir atlı süvari tasviri ve              ebû’l feth Süleyman 

Sol tarafında bir yıldız işlenmiştir.                                      Bin Kılıçarslan nasr 

                                                                                             Emir el mümininn 

ölçü1/3  t.                  Birinci  levha    (delikli) kalınlık 24 

                                                           

 

 

 

 
66 II. Rükneddin Süleymanşah 1196 yılında tahta çıktı. Saltanatı uzun yıllar sürmese de tahta kaldığı 
sürece devleti genişletmek için büyük hizmetler yaptı. Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, 
s.247. 
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Konya 

                                                              Gümüş  

                                                                13 

Yazılma günü tarihî 598 (1201) 

                                                                                aynı cümleyi içine alan fakat 

Üstteki sikkenin aynısı olup                                  etrafında: (Konya’da darp edilmiştir 

Ancak resim ve hatt ve nakışı farklıdır.                Sene 598) yazılıdır.              

Ölçü 1/3 14 t.  Kalınlık 23. 

Bâkır 

(ön)                                                            14     (arka) 

Tarihî ve darp yeri yokdur. 

El melik-ül kâhr                                                                        “elinde üç çatallı 

Süleymanşah bin                                                                     teber ve sağa bakan bir 

Kılıçarsla [n]                                                                           süvari tasviri” 

                            Birinci levha (delikli)                                                         kalınlık 3. 

Rükneddin Süleymanşah’ın sikkeleri resim, nakış ve ibarelerinde babası II. 

Kılıçarslan’ın sikkelerinden farklı ve daha iyi basılmış bir halde olup gümüşlerin 

merkezinde dikkat ve beceri ile kazılmış bir atlı süvari tasviri mevcuttur ki şimdiye 

kadar bu resim yalnız bakır sikkelerde işlendiği halde bir defa olarak gümüşlerde 

dahi resmedilmiştir.  

Süleyman Şah’ın yiğitliği Abbasi memleketlerinde zorla ele geçirmeye karşı himaye 

için bilinen yardım ve gayretine binaen hilafet merkezi Bağdat’da o dönemde 

yaşayan Halife Nasrlidinillah tarafından kendisine (sultanü’l-kahir) unvanı hayy-ı 
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saltanat gönderilmiş olması cihetiyle67 sikkelerine bu lakabı yazdırmış olduğu gibi 

(ebû’l feth) ve (emir el müminîn) ve bazen (nâsır) unvanlarını dahi ilaveten 

yazdırmıştır. Bunlardan (emir el müminîn) ve (ebû’l feth) unvanları bu zamandan 

başlayarak Selçuklu sultanlarının çoğu tarafından sikkelerine darp ettirmişlerdir. 

Süleymân Şâh Konya’dan başka kardeşi Nureddin Mahmut’un idaresinden ayırdığı 

(Kayseri) şehrinde dahi bir defa olarak sikke kestirmiştir. Bundan sonra Selçuklu 

memleketlerinden meşhur olan şehirlerle bazı kasaba ve maden bulunan yerlerinde 

darphane kuruluşlarıyla Selçuklu sultanları isimlerine sikke kesilmiş olması adet 

olmuştur. Adı geçenin bakır sikkeleri yine eski resim ve tarzda olup yazıları biraz 

kaba ve araları biraz büyüktür. Sultan Rükneddin (Süleymanşah) ismiyle anıldığı 

halde gümüş sikkelerde (şah) kelimesi yazılmamış ise de bakırlarda öylece 

bahsedilmiş ve (sultan) yerine dahi (melik) unvanı yerleştirilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
67 Hayrullah Efendi Tarihi cild 1 sayfa 17. 
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6- I. Gıyaseddîn Keyhüsrev68 

(İkinci Defa) 

601-606 (1204-1209) 

Konya 

Gümüş  

15 

(ön)   (arka) 

Yaılma günü tarîhi 601 (1204) 

   *** 

*el minnetallah*                                                                  Es-Sultan-ül muâzam 

El imâm                                                                               Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

El Nasrlidinillah                                                                   ebû’l feth Keyhüsrev 

Emir el mümininn                                                                bin Kılıçarslan   

(etrafında) el minnetallah                                (etrafında) huvellezi ersele resulehu 

Dirhem Konya’da darp edildi, sene 601.        bil huda ve dinil hakkı li yuzhirehu           

                                                                       Aled dini kullihi ve lev kerihel muşrikun 

ölçü ¼ 14 t.                                          Birinci levha  kalınlık 23 

 

 

 
68 Selçuklu tahtını II. Süleymanşah’a bırajan I.Gıyaseddin Keyhüsrev dokuz yıl boyunca maceralı bİr 
hayat geçirdi. Bu süre içerisinde Süleymanşah’ın saltanatını elinden almak için Anadolu şehirlerini 
dolaştı. (Konya, Kilikya, Sis(Kozan), Elbistan, Diyarbekir vb.) Fakat istediğini elde edemedi. II. 
Rükneddin Süleymanşah’ın ölümünden sonra III. Kılıçarslan tahta çıktı. II.Gıyaseddin Keyhüsrev 
birliklerini toplayarak Konya’yı kuşatmak üzere yola çıktı. Başta başarılı olamasa da Aksaray halkının 
desteği üzerine Selçuklu tahtına ikinci defa oturmayı başardı. Ali Öngül, Selçuklular Tarihi 2 Aadolu 
Selçukluları ve Beylikler, s.97,98,99. 
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16 

Yazılma günü tarîhi 605 (1208) 

“nakışca birâz farkı vardır ve (sene) yerine ( fi sene 605) yazılmışdır.” 

ölçü ¼ 12 t.          kalınlık 21 

Malatya 

Gümüş 

(ön)                17    (arka) 

Yazılma günü tarîhi 60[0] (1203) 

         *** 

El minnetallah       Es-Sultan-ül muazzam 

El imâm el Nasr                Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

lidinillah emir                  Ebu’l feth Keyhüsrev 

*.el müminin *                 bin Kılıçarslan 

(etrafında) dirhem Malatya’da darp  (etrafında) ersele resulehu bil huda  

edilmiştir. Sene 600....   ve dinil hakkı li yuzhirehu Aled  

                                                                       dini kullihi          

ölçü ¼ 14 t.        Kalınlık 24. 

Rükneddin Süleymân Şah’ın vefatından sonra oğlu III. İzzeddin Kılıçarslan 

Selçuklu hükümdarlarından sekizincisi olarak Konya tahtına oturmuş ise de bir 

rivayetde bir sene ve daha doğrusu başka bir söylentiye göre de beş ay kadar 

hükümdar olup sonra Konstantiniye’de bulunan amcası adı geçen Gıyaseddin 

Keyhüsrev’in dönmesiyle Anadolu’yu ikinci defa kendi idaresi altına aldığını 

bildirmiştir. Bundan dolayı saltanat zamanının uygun olmamasından dolayı III. 

İzzeddin Kılıçarslan adına sikkeler darp ve ihraç edilmemiş olması ihtimaldir.  
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Gıyaseddin Keyhüsrev’in ikinci saltanatında çıkarılan sikkeleri yukarıda 

sırasıyla gösterildiği gibi üzerindeki tarihlerinden malum olduğu gibi resim ve 

nakışları dahi ilk defa gösterdiği sikkelerden daha başka69 tamamen halife sikkelerine 

benzer bir tarzda ve biçimdedir. Bu sikkelerde meydana gelen ve içinde bulunan iki 

taraflı olarak “el minnetillah” cümlesi ilave edilmiş ve bu zamana kadar Selçuklu 

sultanlarının yalnız isimleri yazılmakta iken bu zamanda mahlasları dahi beraber 

derc olunmuştur ki bundan sonra pek az nadiren olmak üzere sikkelerinde böylece iki 

ismin kullanılması kalıcı olmuştur. 

İran Selçuklular’ı ve Irak’ta eskiden beri adet olunduğu gibi sultanların 

isimlerine bir de (eddünya) kelimesinin ilâvesi Anadolu Selçuklu tarafından dahi 

kabul edilmiş olup mesela ismi (Gıyaseddîn) ise (Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din) 

yazılmıştır. Gümüşlerin ölçüsü başlangıçta fazla olduğu halde bu zamanlarda 

tamamıyla şer’i dirhem70 derecesinde ve nadiren biraz aşağıda tutmaya başlamıştır. 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

   

         

 
 

69 Gıyaseddin Keyhüsrev’in ikinci saltanatındaki sikkeleri ”Havs” sikkeleri tarzındadır. Halit Erkiletoğlu, 
Oğuz Güler, “Türkiye Selçuklu Sultanları ve Sikkeleri, s.78. 
70 Orta büyüklükte yetmiş arpa ağırlığında demektir. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri 
ve Terimleri Sözlüğü, s.454. 
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      9- I.İzzeddin Keykavus 

606-616 (1209-1219) 

Konya 

Gümüş 

(ön)                   (arka) 

18 

Yazılma günü tarîhi 606 (1209) 

                                        Es-Sultan-ül gâlib 

                                      İzze’d-Dünya Ve’d-Din  

El imâm el Nasrlidinillah                                                    bin  Keykavus bin  

Emir el mümininn                                   Keyhüsrev 

(La ilahe illallah   Muhammed                                (Dirhem Konya’da darp edilmiştir,  

 Resulallah)71                                                                                sene 606.)72 

Ölçü ½ 14 t. kalınlık 24 

Sivâs 

Gümüş 

Yazılma günü tarihi 612 (1215) 

19 

   El imâm el Nasrlidinillah                                               Es-Sultan-ül gâlib 

   Emir  el müminin                                                          İzze’d-Dünya Ve’d-Din bin 

                                                                                         Keykavus bin Keyhüsrev 

 
71 Sikkenin etrafındaki yazı. 
72 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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(La ilahe illallah Muhammed                                            (Sivas’ta darp edilmiştir,  

Resulallah.)73                                                                      sene 612.)74 

ölçü¼ 13 t.                                             Birinci levha (delikli) kalınlık24 

Bâkır 

(ön)                                                             20                                       (arka) 

Yazılma günü tarihi 610 (1213) 

El imâm el Nasrlidinillah Es-Sultan-ül gâlib 

Emir el mümininn Keykavus bin 

(Sene 610 .)75 Keyhüsrev 

                                                                                          (Sivas’ta darp edilmiştir. )76 

  

Birinci levha    kalınlık 29. 

Tarîhi ve darp yerleri ayrı konulmuş. 

**           * 

El imâm el Nasrlidinillah                                                     Es-Sultan-ül gâlib 

Emir el mümininn                                                                Keykavus bin Keyhüsrev 

 kalınlık 27. 

 

22 

             

 
73 Sikkenin etrafındaki yazı. 
74 Sikkenin etrafındaki yazı 
75 Sikkenin etrafındaki yazı 
76 Sikkenin etrafındaki yazı 
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                                 “resim çizgisi ve nakışı biraz farklıdır.”                      kalınlık 29. 

 

23 

                                                          

                                               “Yani  resim çizgisi farklıdır.”  

                                                          (biraz silikdir)         kalınlık 28. 

24 

                         

                                                       “Yani yazıları farklıdır.” 

                                                             (biraz kesiktir)                         kalınlık 21. 

I. Keyhüsrev’in büyük oğlu I. İzzeddin Keykavus 606 (1209) hicriyesinde 

Selçuklu tahtına oturmuştur. Tarihçilerin çoğu adı geçenin tahta geçmesinin 608 

(1211) ya da 609 (1212) tarihinde olduğu bildirmekte iseler de ilk önce darp olunan 

sikkelerin tarihlerine göre tarihçilerin sözlerinin gerçek olmadığı tahta çıkma 

tarihinin 606 (1209) senesi olduğu sabit olmaktadır. Söz konusu hükümdar 

zamanında sikkelerin basımında eski tarz terk edilmiş, bu durum ise daha sonradan 

Selçuklu hükümdarlarının her biri zamanında sikkelerin resim ve nakışlarının 

değiştirilip başlangıca uyulmuş olması bahsedilmeye layık ve açıktır. 

Adı geçenin yeni sikkelerinde Batı hükümdarlarından Muvahidler 77  ve 

Hafsoğullarının 78  sikkelerinin şekil ve tarzı kabul ve taklit edilmiştir. Şöyle ki 

tablolarda resimleri görüleceği gibi sikkenin iki tarafındaki satırları kare içine alınıp 

kenarlarında meydana gelen boşluklara kelime-i tevhid ve tarih ve darp yerleri 

 
77Kuzey Afrika’da kurulan hanedanın kurusucu olan İbn Tümert, Murabıtlar’ın menakir olarak 
adlandırdığı bazı yanlış dini uygulamalarının önüne geçmek için ortaya çıkmıştır. Allah’ı insan 
tasvirine benzetilmesine Mücessime akidesine karşı çıkmıştır. Mehmet Özdemir, “Muvahhidler”, DİA, 
C.31, TDV Yayınları, İstanbul, 2006, s.410. 
78 Adını Ebu Hafsel-Hintati’den alan Hafsoğulları Berberi kolu olan Masmude’nin Hintate koluna aittir.  
Muvahidler’in yanında yer alarak İslam’ın yayılmasında büyük rol oynamışlardır. Muhammed Razûk, 
“Hafsiler”, DİA, C.15, TDV Yayınları, İstanbul, 1997, s.125. 
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yazılmıştır. Ve kûfî olan yazılarının resimleriyle nakışlarına başka bir tarz 

verilmiştir.  

Adı geçen İzzeddin Keykavus’un fetihlerinden dolayı halifelik makamından 

kendisine (sultan-ül gâlib) ünvanı79verilmiş olmakla80 sikkelerine yalnız bu unvan 

yerleştirilmiş diğer çeşitlerine lakap yazılmamıştır.  

Bakır sikkelere gelince bundan önce Selçuklu mangırlarında kabul edilen özel 

işaretler adı geçenin zamanında terk edilip diğer tarza dönülmüştür. Yani şimdiye 

kadar bir taraflarında nakış olunan süvari tasvirlerinden vazgeçilerek gümüşler gibi 

yüzüne halife ismi ve arkasına sultanın ismi yazıldığı gibi bunların birtakımında tarih 

ve darp yeri yazılması adet olmuştur. Birtakımın da ise bunlar hiç gösterilmemiştir.  

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
79 I. Keykavus kardeşi Alaeddin ile arasındaki anlaşmazlığı çözdükten ve Venedik ile izmaladığı ticaret 
anlaşmaları imzaladıktan sonra Sinop Seferi’nin kazanarak bu unvanı almıştır. Halil Erkiletoğlu, Oğuz 
Güler, Türkiye Selçuklu Sultanları ve Sikkeleri, s.85. 
80 Tercüme-i Sahaifü’l Ahbar Müneccim Başı cild 2 Sayfa 565. 
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10- I.Alaeddin Keykubad 

616-624 (1219-1226) 

Konya  

Gümüş 

25 

(ön)          (arka) 

Arapça yazı tarîhi 616 (1219) 

* el müminin       

 el imâm el Nasrlidinillah emir    Es-Sultan-ül muazzam 

  (sene 616.)81                                     Keykubad bin  

Keyhüsrev 

                (dirhem Konya’da darp edildi.)82 

 

ölçü ¼ 14 t.      İkinci levha                      kalınlık 24.      

26  

                        

Tarîhi 616 (1219) 

“yukarıdaki sikkeye benzerdir yalnız senesi şöyledir: sene 616 (1219) 

Veznî ¾ 12 t.               kalınlık 22. 

 

 

 
81 Sikkenin etrafındaki yazı. 
82 Sikkenin etrafındaki yazı 
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27 

Tarîhi 617 (1220) 

        

      El imâm              Es-Sultan-ül muazzam 

 El Nasrlidinillah            Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

 Emir el mümininn           ebu’l feth Keykubad 

(sene 617. 83)            bin Keyhüsrev 

                  (dirhem Konya’da darp edildi.)84 

ölçü14 t.        kalınlık 22. 

 (ön)                                                            28             (arka) 

Tarîhi 618 (1221) 

el müminin       

El imâm el Nasrlidinillah emir               Es-Sultan-ül muazzam 

 (sene 618.)85                               Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

                                                                                   ebu’l feth Keykubad  

                                                                                   bin Keyhüsrev 

      (dirhem Konya’da darp edildi.)86 

ölçü ¼ 14 t.        kalınlık 24. 

 

 

 
83 Sikkenin etrafındaki yazı 
84 Sikkenin etrafındaki yazı 
85 Sikkenin etrafındaki yazı 
86 Sikkenin etrafındaki yazı 
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29 

Tarîhi 618 (1221) 

 El imâm el Nasrlidinillah             

 Emir el mümininn 

 (sene 618. 87) 

ölçü 14 t.          kalınlık 24. 

30 

Tarîhi 619 (1222) 

el müminin                  Es-Sultan-ül muazzam 

el imâm el Nasrlidinillah emir    Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

(sene 619)88                                                     Keykubad bin Keyhüsrev 

                                                                                   (dirhem Konya’da darp edildi.)89 

          

“on dokuz bitişik yazılmışdır.”  

ölçü ¼ 14 t.         kalınlık 24. 

(ön)                                                           31  (arka) 

Tarih 631 (1233) 

el müminin                                                                Es-Sultan-ül muazzam 

el imâm el Mustansırbillah emir                                      Keykubad bin  

(sene 631.)90                                                                    Keyhüsrev 

 
87 Sikkenin etrafındaki yazı. 
88 Sikkenin etrafındaki yazı. 
89 Sikkenin etrafındaki yazı 
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                                                                     (dirhem Konya’da darp edildi.)91 

ölçü ¼ 14 t.                                                                               (delikli) kalınlık 23. 

Kayseri 

Altın 

32 

Arapça yazı, tarîhi 618 (1222) 

   el müminin                                                                     Es-Sultan-ül muazzam 

   el imâm el Nasrlidinillah emir                                       Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

   (sene 618.)92                                                                 Keykubad bin Keyhüsrev 

                                                                                 (dirhem Kayseri’de darp edildi.)93 

“dinar yerine dirhem yazılmışdır.” 

ölçü¼ 14 t.                                                                           (delikli)            kalınlık 22. 

Gümüş  

33 

Arapça yazı, tarihi 617 (1221) 

 el müminin                                                                  Es-Sultan-ül muazzam 

 el imâm el Nasrlidinillah                                             Keykubad bin Keyhüsrev 

 emir                                                                         (dirhem Kayseri’de darp edildi.)94 

 (sene 617.)95  

 
90 Sikkenin etrafındaki yazı. 
91 Sikkenin etrafındaki yazı 
92 Sikkenin etrafındaki yazı. 
93 Sikkenin etrafındaki yazı 
94 Sikkenin etrafındaki yazı 
95 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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ölçü 14.                                                                       ikinci levha        kalınlık 24.  

(ön)                                                            34                                                 (arka) 

Tarîhi 619 (1222) 

(32) numaralı                                                                 Es-Sultan-ül muazzam 

Altına benzerdir                                                           Keykubad bin Keyhüsrev 

Tarîhi: sene 619.                                               (dirhem Kayseri’de darp edilmiştir.)96 

ölçü ¼ 14 t. kalınlık 22. 

35 

Tarîhi 619 (1222) 

(22) numaralı altının aynısıdır.           

ölçü ¾ 13 t.                                            kalınlık 21. 

Sivas 

Altın 

36 

Arapça yazı, tarîhi 620 (1223) 

Âli gaye  

El imâm el Nasrlidinillah                                                 Es-Sultan-ül muazzam 

Emir  el müminin                                                            Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

(sene 620.)97                                                                    ebu’l feth Keykubad bin 

                                                                                         Keyhüsrev 

                                                                                (dirhem Kayseri’de darp edildi.)98 

 
96 Sikkenin etrafındaki yazı. 
97 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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ölçü 1 m ½ 4 t.                      İkinci levha                                     (delikli) kalınlık 25 

Gümüş  

(ön)                                                           37                                 (arka) 

Arapça yazı tarîhi 617 (1220) 

        * el müminin*                                                     Es-Sultan-ül muazzam 

El imâm el Nasrlidinillah                                            Keykubad bin Keyhüsrev 

emir                                                                               (dirhem Sivas’ta darp edildi.)99 

ölçü ½ 14 t.                                                              İkinci levha       kalınlık 23. 

38 

Tarîhi 617 (1220) 

                      

“yüzündeki nakışda dört yıldız yerine iki yıldız yapılmıştır.” 

ölçü ¾ 14 t.                                    (delikli)                                             kalınlık 23. 

39 

Tarîhi 622 (1225) 

El müminin                                                     Es-Sultan-ül muazzam 

El imâm el                                                                  Keykubad bin Keyhüsrev 

Nasrlidinillah  emir                                                (dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)100 

(sene 622.)101   

ölçü ½ 14 t.           (Delikli) kalınlık 22. 

 
98 Sikkenin etrafındaki yazı. 
99 Sikkenin etrafındaki yazı. 
100 Sikkenin etrafındaki yazı. 
101 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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(ön) 40102 (arka) 

Tarîhi 623 (1226) 

 El müminin                                               Es-Sultan-ül muazzam 

 El imâm el zâhir                                                      Keykubad bin Keyhüsrev 

 Baemriallah emir                                                  (dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)103 

   

Ölçü ½ 14 t.                       İkinci levha            (delikli)             kalınlık 22 

41 

Yazılma günü tarîhi 627 (1229) 

El imâm el Mustansır                                                    Es-Sultan-ül muazzam 

Billah emir                                                                 Keykubad bin Keyhüsrev 

(sene 627.)104                                                         (Dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)105 

“ satırların arasında yıldızlı nakışlar vârdır.” 

ölçü ½ 14 t.  kalınlık 22 

42 

Tarîhi 630 (1232) 

                                                                                           

 El Mustansırbillah                                                “nakışı üsttekinden  biraz farklıdır.”                                  

 Emir el mümininn 

  (sene 630.106) 
 

102 Halife zâhir biemrillâhın zamanına tesâdüf eden sikkelerdendir. Bu zamanda ilave olarak yapılan 
açıklamalar incelenmelidir. 
103 Sikkenin etrafındaki yazı. 
104  Sikkenin etrafındaki yazı. 
105 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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ölçü 14 t.  İkinci levha  kalınlık 22 

(ön)        43    (arka) 

Tarîhi 630 (1232) 

      *El imâm*             Es-Sultan-ül âzam 

El Mustansırbillah                                  Keykubad bin Keyhüsrev 

Emir el mümininn            (dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)107 

(sene 630.)108 

ölçü ¼ 14 t.         kalınlık 21 

44 

Tarîhi 630 (1230) 

*El imâm*        * 

El Mustansırbillah                         Es-Sultan-ül âzam 

Emir el mümininn                                    Keykubad bin Keyhüsrev 

(sene 630.)109             (dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)110 

ölçü ½ 14 t.        kalınlık 21 

45 

Tarihi 631 (1231) 

 El imâm        

  El Mustansırbillah        Es-Sultan -ül muazzam 

  Emir el mümininn                                                      Keykubad  bin Keyhüsrev 

 
106 Sikkenin etrafındaki yazı. 
107 Sikkenin etrafındaki yazı 
108 Sikkenin etrafındaki yazı. 
109 Sikkenin etrafındaki yazı. 
110 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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 (sene 631.)111                                                       (dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)112 

    

ölçü ½ 11 t.           (delikli)  kalınlık 22. 

(ön)        46    (arka) 

Tarihi 633 (1235) 

 El imâm        

 El Mustansırbillah             Es-Sultan-ül âzam 

  Emir el mümininn             Keykubad bin Keyhüsrev 

                        (dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)113 

   

Ölçü ¾ 12 t.                  (delikli ve kesîk)  kalınlık 20. 

47 

Tarîhi 634 (1236) 

 El imâm           Es-Sultan-ül muazzam   

El Mustansır           Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

billah emir            ebu’l feth Keykubad bin 

 el müminin                   Keyhüsrev 

(sene 634.)114           (dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)115 

ölçü ¾  14 t.        kalınlık 22. 

 

 
111 Sikkenin etrafındaki yazı. 
112 Sikkenin etrafındaki yazı 
113 Sikkenin etrafındaki yazı 
114 Sikkenin etrafındaki yazı. 
115 Sikkenin etrafındaki yazı 
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48 

Darp yerleri ve tarihi iki yüzünde de yoktur. 

   El imâm      Es-Sultan-ül muazzam 

   El mustansır      Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

   billah emir                  Keykubad bin Keyhüsrev 

    el müminin          (dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)116 

(dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)117 

ölçü ½ 14 t.     İkinci levha (delikli) kalınlık 23. 

Bakır 

(ön)                            49    (arka) 

Arapça yazı tarîhi 617 (1220) 

  el müminin       

  el imâm el        Es-Sultan-ül muazzam 

  Nasrlidinillah emir                  Keykubad bin Keyhüsrev 

 (sene 617.)118     (dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)119 

          kalınlık 24. 

50 

Tarîhi 619 (1222) 

                             

“resim, yazı ve nakışı birâz farklıdır.” 

 
116 Sikkenin etrafındaki yazı 
117 Sikkenin etrafındaki yazı 
118 Sikkenin etrafındaki yazı. 
119 Sikkenin etrafındaki yazı 
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                     kalınlık 22. 

Darp yerleri ayrı konulmuş ve iki tarihlidir. 

Gümüş 

51 

Yazılma günü tarîhi 624 rakam 625 cümle (1226-1227) 

     El imâm      Es-Sultan-ül muazzam 

     El Mustansır     Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

     Billah emir                 ebu’l feth Keykubad 

     el müminin                            bin Keyhüsrev 

(sene 624.)120      (sene 625.)121 

ölçü ¼ 14 t.  İkinci levha   (kenârları kırık halka) kalınlık 24 

 

(ön)     52        (arka) 

Yazılma günü tarîhi 625, 625 (1227) 

  El imâm el Mustansır   Es-Sultan-ül muazzam 

  Billah emir    Alae’d-Dünya Ve’d-Din  

  el müminin    Keykubad bin Keyhüsrev 

(sene 625.)122    (sene 625.)123 

ölçü ¾  14 t.   (halifeye bağlı)    kalınlık 24. 

 

 
120 Sikkenin etrafındaki yazı 
121 Sikkenin etrafındaki yazı. 
122 Sikkenin etrafındaki yazı. 
123 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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Darp yerleri ve tarihleri ayrı konulmuş 

Bâkır 

53 

         el müminin      * 

        el imâm     Es-Sultan-ül muazzam 

   el nâsrlidînillah    Keykubad bin 

   emir    Keyhüsrev 

      kalınlık 22 

54 

 El Zahir baemrillah                 Es-Sultan-ül muazzam 

[Emir] el müminin     Keykuba[d] bin 

      Keyhüsrev 

     kalınlık 20 

55 

El imam    sed ? 

El Mustansır billah                Sultan-ül âzam 

Emir el mümininn     Keykubad bin Keyhüsrev 

      kalınlık 21 

(ön)  56    (arka) 

El imam el Mustansır     Es-Sultan-ül muazzam 

Billah Emir el mümininn     Keykubad bin Keyhüsrev  

Alaeddin Keykubad’ın himayesinde olan bazı melikler 
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Adı geçenin adına ortak darp ettikleri sikkeler 

Mardin’de hakimiyet kuran Artukoğullarından Sultan Nasreddin Artuk Arslan124 

Dinyesr  

Gümüş 

57 

Arabça yazı tarihi 626 (1228) 

         Billah     

El imam el Mustansır      Es-Sultan-ül muazzam 

*** artuk      Keykubad bin Keyhüsrev 

El melik el mansur      (dirhem Dinyesir’de darp edilmiştir.)125 

(sene 626.)126  

Ölçü ½ 12 t.                                      İkinci levha  (delikli) kalınlık 22. 

 

 

Sis’de hükümeti yürüten Rüpenya sınıfından Hetum127 

Gümüş 

 (ön) 58             (arka) 

Darp yeri ve tarihi yoktur. 

Es-Sultan-ül muazzam                         (merkezinde)   “elinde baltalı bir süvari tasviri 

 
124 Bu ortak sikke hakkında bu zamana ilaveten yazılı açıklamalar yapılmıştır.  
 bu (Dinyesir) şehri hakkında kitabın girişinde sikkelerin darp edildikleri yerlere özel cetvel 
incelenmelidir. 
125 Sikkenin etrafındaki yazı 
126 Sikkenin etrafındaki yazı. 
127 Bu ortak sikke hakkında bu zamana ilave edilen açıklamalar incelenmelidir. 
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Alaeddin Keykubad                              (etrafında) “ Hetum’un ismi ve şehri Ermeni  

Bin Keyhüsrev ibarelerle yazılmıştır.”           

       

Ölçü 15 t.  İkinci levha    kalınlık 22. 

 Selçuklu sultanlarının altıncısı Keyhüsrev’in oğlu olan I. Alaeddin Keykubad’ın 

biraderi Keykavus’un vefatında 616 (1219) senesinde tahta oturmuştur. Adı geçen 

Sultan Alaeddin Anadolu Selçuklu’nun büyüklerinden olup onun zamanında devletin 

gücü ve heybeti artmış ve ülkesini genişletmeye hizmet ederek Anadolu Kıtası 

tamamıyla hakimiyeti altına geçmişti. Yeniden birkaç şehir ve kasaba kurulduğu gibi 

memleketin mamur edilmesi yolunda yolunda pek çok faydalı eserler meydana 

getirmiştir. Velhasıl adı geçenin zamanı Selçuklu’nun en parlak zamanıydı. Adı 

geçenin asıl konusu olan sikkeleri ise zamanındaki gelişmelere göre dikkate değer 

hatırlatmalar bazı reformlar, ve değişimler boş kalmamıştır. 

 Bu zamana gelinceye kadar Selçuklu’da altın sikke darp edilip çıkarılmamışken 

ilk defa olarak Sultan Alaeddin adına dinarlar kesilmiş ve darp olunmuştur. Elimize 

geçen altınlara bakılınca başlangıçta Kayseri’de darp olunup dirhemin ölçüleri şer’i 

dirhem ağırlığında yani 14 kırât ağırlığında tutulmuş ondan sonra Sivas’ta kesilip 

bunlar halifenin dinarı gibi bir miskal (4 gr ağırlığında) yani bir buçuk dirhem 

ağırlığına yaklaştırılmıştır. Bundan önce Selçuklu sikkelerinin tamamı kûfi yazı ile 

damgalanırken Alaeddin Keykubad’ın sikkelerinde Arapça yazılar kullanılması adet 

olmuş bir kısmı böyle doldurulmuş ve bir kısmında ise eskisi gibi yazıları kûfiyle 

devam etmiştir.  

 Sikkelerin yazı ve resimleri dahi kendine özel bir tarza dönüştürülmüş, yazıların 

kaldırılmasıyla128yerleşilmiş olanlarda bir takım Arapça nakışlar ve resim yapılmış 

ve gerek bunların gerek kufi yazılarının satırlarının arasında bundan önce dahi bazen 

kullanıldığı gibi çok sayıda çiçek ve yıldızlar koyulmuştur. 

 
128 Daha önce kullanılan kûfi yazının yerini Selçuklu sülüsü almıştır. Halil Erkiletoğlu, Oğuz Güler, 
Türkiye Selçuklu Sultanları ve Sikkeleri, s.94. 
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 Adı geçenin hükümeti Abbasi halifesinden üç halife yani El Nasrlidinillah ve El 

Zahir biemrillah ile El Mustansırbillah zamanlarına rastladıklarından sikkelerinde adı 

geçen halifelerin isimleri zaman ve tarihlerine göre yazılmış ve zikredilmiştir. Ancak 

halife Zahirbaemrillah’in halifelik süresi dokuz aydan ibaret olduğundan o isme olan 

sikkeler nadir bulunur. Sultan Alâeddin’in sikkelerinin çoğunda sadece (Keykubad) 

ismi yazıldığı gibi bir kısmında ismiyle beraber mahlası dahi yerleştirilmiştir. Unvan 

olarak adı geçenin sikkelerinde yalnız (Es-Sultan-ül muazzam) yahut (Es-Sultan-ül 

âzam) ile (ebu’l feth) lakabı yerleştirilmiş olup bundan başka unvan yazılmamıştır. 

Alaeddin’in sikkeleri arasında bazen özel olarak kesilmiş sikkelere dahi rastlanır. 

Mesela darp yeri sikkenin iki yüzünde yazılıp tarih koyulmamış ve bazen bunun tersi 

olarak darp yeri gösterilmeyip darp yılı, Arapça cümleler veya hem cümle hem de 

rakamla iki yüzüne yazılmış sikkeler vardır. Yukarda yerinde görülmüş olacağı gibi 

zikredilen iki yüzlü tarihli olan sikkenin birinde bilinmeyen bir nedenden dolayı iki 

tarihin bir diğerinde bir sene farkı görülmektedir. 

 Darp yılı şimdiye kadar bütün sikkelerde Arapça ibarelerle yazıldığı halde bu 

zamanda bir defa alışılmışın dışında olarak yalnız bahsi geçen iki tarihli sikkede 

alışılmış rakamlar kullanılmıştır. Bu zamanda gümüş sikkeler şeri dirhem ağırlığında 

olmak üzere kesilmiş fakat bazen iki küçük taneden yukarı ve orta büyüklükte beş 

arpa ağırlığında aşağı ölçülerde olan sikkeler vardır ki bu da olması normaldir. 

 Selçuklu memleketlerinin sikkelerinin raiclerine 129  dair herhangi bir tarihi 

bilgilere ulaşamadık. İhtimal ki bazı tarihlerce tutulmuşsa da incelemelerimizde 

böyle bir bilgiye rastlamadık. Şu kadar ki Sultan Alaeddin’in saltanat süresine 

rastlayan zamanlarda yani 632 (1234) tarihlerinde Halife Mustansırbillah’ın yeni 

dirhemleriyle her bir dinarda on dirhem değer belirlenmiş olduğuna göre130 Anadolu 

memleketlerinde dahi altınların buna yakın raici böyle olması gerekir. Fakat her bir 

dirhemin asli değeri ve bakır ile geçeri hakkında hiçbir bilgi yoktur. 

 Bu zamanın bakır sikkelerine gelince bunlar I. Keykavus’un mangırları tarzında 

olarak ve tarihli ve tarihsiz ve bazen de darp yerleri gösterilerek imal edilip, 

 
129 Sürümü olan, sürüm değeri. Ferit Develioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, s.1023. 
130 Sauvaire, materiaux pour servir a’l’hist. De la num. Et metr. Musul. T.I,p.284. 
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çıkarılmıştır. Resim hatlarına ve biçimlerinin yapılışına özen gösterilmediğinden 

dolayı biraz bozuk ve kabadır.  

 Yukarıda 36. Sayfada belirtilen Sultan I. Alaeddin Keykubad’ın himayesine 

girmiş olan bazı ülke sultanları adı geçenin adına sikke darp ettirmişler ve bir tarafına 

kendi isimlerini yerleştirmişlerdir. Bazı Meskukat ilmi ehilleri bu tür sikkeleri tabiisi 

olan hükümdarın sikkeleri sırasına dahil etmeyerek tabiisi oladukları melikin yani 

kendilerine has koleksiyona dahil etmektekte ise de yukarıda gösterilen sikkeler 

Alaeddin’in kendi sikkeleri tarzında ve tamamen resim, şekil, ölçü, nakış ve imal 

edilmiş olduğundan biz bunları kitabımızda Meskukat-ı Selçukiye sırasına koymayı 

daha uygun gördük. Zikredilen ortak sikkelerden (57) numaralı gümüş sikke 

Mardin’de hüküm süren Artukoğluları hükümdarı Melik Mansur Nasreddin Artuk 

Arslan’ın Selçuklu Sultanı Alaeddin’in himayesine girmeyi kabul etmesi üzerine söz 

edilen adına 626 (1228) tarihinde (Dinyesr) şehrinde sikke kestirmiştir ki bunun bir 

tarafına Alaeddin’in ve babasının ismi ve lakabı, darp yeri ve diğer yüzünde halifenin 

namıyla altına kendi isim ve mahlası ve tarihi yazılmıştır. Resim, yazı, nakışları, 

ölçüsü ve ağırlıkları birebir sözü geçen sultanın Selçuklu ülkesinde Arapça yazılı 

sikkeleri tarzındadır. Bundan dolayı bunlar Selçuklu sikkesinden sayılır. (Artuk 

Arslan) sadece kendisinin ait olan diğer sikkeleriki Artukoğulları ve Zengiler diğer 

Türkmen Beyliklerinin sikkelerine dair düzenleme yaparak yazmakta olduğum 

eserde ayrıntılı olarak açıklanıp gösterilmiştir. Onların birazı yani Alaeddin’in ilave 

edilen namıyla darp olunmuş ise de genellikle Artuklu meliklerinin sikkelerine 

mahsus olan resim tarzları ve işaretler resimlendirip ve büyük parçada bakırdan 

yapılmasından dolayı işte bunların sikkelerinin Artuklu sikkelerinin koleksiyonuna 

dahil edilmesi olağan bulunmuştur. 

 (58) numaralı ve iki dille basılmış olan sikkeye gelince Rupenya tabakasından I. 

(Hetum)’un Sultan Alaeddin zamanında Selçuklu Devleti’ne dahil ve himayesine 

girmesi üzerine özel olarak darp olunmuş ve bir tarafına adı geçen Sultan Alaeddin 

Keykubad’ın ismini Arapça cümlelerle ve diğer yüzüne ise evvelden beri kullanılan 

işsart olan süvari tasviriyle dairesinde kendi ismi ve şöhretini Ermeni harflerle 

yerleştirerek yazdırmıştır. Bu sikkenin her ne kadar tarihi ve darp yerleri üzerinde 

yazılmamışsa da altta II. Keyhüsrev’in sikkesinde var olan örneğe göre (Sis) şehrinde 
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darp olunmuş ve tarihi dahi Sultan Alaeddin’in saltanatının son zamanlarına 

rastlamış olması gerekir. Elimizde bulunan bu sikke nadir olup Sultan Alaeddin’in 

adına darp edilmiş, bu çeşit sikkeler hakkında tarihçilerin verdiği herhangi bir bilgi 

de yoktur. Bununla beraber II. Keyhüsrev zamanında müşterek isme kesilmiş ve 

aşağıda gösterilmiş olan sikkeler tarihçe bilindiği gibi bazı eski sikkeler erbabında ve 

ticaretle uğraşanların elinde bulunmaktadır. 
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11- II. Gıyaseddin Keyhüsrev131 

634-644 (1236-1246) 

Sivas 

Gümüş 

Çeşit 1 Kufi Yazı 

(ön)     59         (arka) 

Tarihi 634 (1236) 

El imam     Es-Sultan-ül âzam 

El Mustansırbillah     Keyhüsrev bin 

Emir el mümininn     Keykubad                         

(sene 634.)132           (dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)133 

Ölçü ½ 14 t. Üçüncü levha    kalınlık 23. 

60 

                         

Tarihi 634 (1236) 

Nakışı ve çizgisi farklıdır. 

Ölçü ½ 14 t.      kalınlık 21. 

 

 

 
131 Alaeddin Keykubad kendisinden sonra Gıyaseddin Kılıçarslan’ı tahta çıkacak olan kişi olarak 
belirlemişti. Fakat bazı devlet büyükleri ( Şemseddin Altunaba, Taceddin Pervane, Cemaleddin Feruh 
Lala, Saadeddin Köpek ve Gürcü Şalva oğlu Zahirudevle) II. Gıyaseddin Keyhüsrev’i 
desteklediklerinden dolayı Alaeddin Keykubad’ın vefat etmesinin ardından II. Gıyaseddin Keyhüsrev’i 
tahta çıkardılar. Ali Öngül, Selçuklular Tarihi 2 Anadolu Selçukluları ve Beylikler, s.157. 
132 Sikkenin etrafındaki yazı. 
133 Sikkenin etrafındaki yazı 
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61 

Tarihi 635 (1237) 

                         

Senesi şöyle yazılmıştır: sene 635    nakışı az farklıdır. 

Ölçü ¾ 14 t.     kalınlık 23. 

(ön)                                                       62                                   (arka) 

Tarihi 635 (1237) 

                                                                          

“nakışı az farklıdır” 

Ölçü ¾ 14 t.      kalınlık 22. 

63 

Tarihi 636 (1238) 

Eli[mam]   Es-Sultan-ül âzam 

El Mustansırbillah   Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

Emir el mümininn                 Keyhüsrev bin Keykubad 

(sene 636.)134         (dirhem Sivas’ta darp edilmiştir.)135 

Ölçü ¼ 14 t.      kalınlık 23 

Çeşit 2, şir ve hurşid işaretli ve kufi yazılıdır. 

64 

Tarihi 638 (1240) 

El imam el Mustansır          Es-sultan-ül âzam 

 
134 Sikkenin etraındaki yazı. 
135 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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Billah Emir el mümininn          Keyhüsrev bin Keykubad 

Aşağısında şir ve hurşid resmi yapılmıştır.   (dirhem Sivas’ta darp edilmiştir,  

Hurşid insan çehresinden oluşup solunda                   sene 638.)136 

Ve aşağısında birer yıldız vardır. 

Ölçü ¼ 14 t.       kalınlık 22. 

(ön)                                                        65     (arka) 

Tarihi 638 (1240) 

(64) numaranın aynısıdır.                    

“şir u hurşidin etrafında üç yıldız vardır.”   “nakışında biraz fark vardır.” 

Ölçü 2/4 14 t. Üçüncü levha  kalınlık 22. 

66 

Tarihi 639 (1241) 

                                                                                                       

Işıklar hurşidin çizgileri arasında etrafı şöyledir: dirhem Sivas’ta darp 

Birer nokta ve şirin altında iki nakışlı                         edilmiştir. Sene 639. 

Resim vardır.  

Ölçü ¾ 14 t.      kalınlık 23. 

 

 

 
136 Sikkenin etrafındaki yazı. 
 Bu (ثمانی) kelimesi sikkenin üzerinde şöyle (کلک) yazıldığından İngiltere Müzesinin Meskukat-ı 
İslamiye Kataloğunda (Vol. III, P.81) bunu (bir) olmak üzere okunması gerekli olacak ki adı geçen II. 
Keyhüsrev’in tahta oturma tarihi ise daha sonra olduğundan bu hususta reddedildiği açıkça anlatılsa 
da bahsedilen kelime( احد) olmuş olsa arasındaki Elif’in konulmasına gerek olmaması ve kufi yazının 
çeşitli tarz resimlerin ve yazıların bulunmasından dolayı bu kelimenin (  ثمان) olduğuna şüphe yoktur. 
Bundan dolayı sikkenin tairihi 638’dir. 
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67 

Tarihi 639 (1241) 

                                  

“hurşidin solunda ve şirin altında           etrafı söyledir: dirhem Sivas’ta darp 

Bir yıldız ve bir hilal vardır.”          edilmiştir sene 639. 

Ölçü ½ 14 t.    (delikli) kalınlık 22. 

68 

Tarihi 640 (1242) 

                                    

“hurşidin solunda ve altında                   etrafı şöyle yazılıdır: Sivas’ta darp edilmiştir. 

İki nokta vardır.”                                    sene 640. 

Ölçü ½ 14 t.    (biraz siliktir) kalınlık 22. 

69 

(ön)                                            Tarihi 640 (1242)    (arka) 

(68) numaraya benzerdir.               

“şirin aşağısına bir nokta konmuştur.”           Fark yalnız şöyledir: darp hezal. 

Ölçü: 14 t.     kalınlık 22. 

70 

Tarihi 640 (1242) 

                                

“şirin ve hurşidin üstündeki cümlede                “tarihlerinin resim yazısında biraz  

(el müminin) kel,mesinden (minîn)      fark vardır.” 
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Ayrılarak hurşidin sol tarafına dik olarak 

Yazılmıştır.  

Ölçü ½ 14 t.       kalınlık 32. 

Çeşit 3, şir ve hurşid işaretli arkada Arapça yazılıdır. 

71 

Tarihi 641(1243)  

                   

“(70)  numaraya benzer olup                        Es-Sultan-ül âzam  

En yukarıda bir yıldız vardır.”                       Keyhüsrev bin Keykubad 

           (Sivas’ta darp edilmiştir. Sene 741.)137 

Ölçü ¼ 14 t.                                        Üçüncü levha             (delikli) kalınlık 21. 

Konya 

Altın 

(ön)                                                          72    (arka) 

arapça yazı, tarihi 645 (1247) 

el imam              Es-Sultan-ül âzam     

el Mustansır             etrafında Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

(etrafında) billah              Keyhüsrev bin Keykubad 

Emir el müminin sene 645.             Konya 

Ölçü 1 m 8 t.  Üçüncü levha   kalınlık 21. 

 

 
137 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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Gümüş 

Çeşit 4, şir u hürşid işaretli ve Arapça yazılı. 

73 

Tarihi 638 (1240) 

El imam el Mustansır       

Billah Emir el müminin                                                Es-Sultan-ül âzam 

Dirhem Konya’da darp edilmiştir.                   Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

Altta şir u hurşid nakışlı olup     Keyhüsrev bin Keykubad 

Üç yıldız vardır.           (sene 638.)138 

Ölçü 14 t. Üçüncü levha (delikli) kalınlık 22. 

74 

Tarihi 639 (1241) 

                                 

“Üstte ikinci satırda (heza)   “senesi şöyle yazılıdır.” 

 Kelimesi vardır.”    üstünde(sene 39 ) altında (600) 

Ölçü ½ 14  t.     (delikli) kalınlık 22. 

(ön)     75    (arka) 

Tarihi 639 (1241) 

(74) numaraya benzerdir.                          

Hurşidin ışıkları çizgileri başka “üstünde (seneden) önce (fi) yoktur.” 

Bir tarzda ve altında bir yıldız 

 
138 Sikkenin etrafındaki yazı.o 
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Vardır. 

Ölçü 14 t.       kalınlık 22. 

Çeşit 5, şir ve hurşid işaretli ve kufi ve arapça yazılıdır. 

76 

Tarihi 640 (1242) 

(kûfi yazı)    (arapça yazı) 

El imam el mustansır            Es-Sultan-ül âzam 

Billah Emir el müminin            Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

“Altında şir ve hurşid olub            Keyhüsrev bin Keykubad 

Solunda bir aşağıda iki yıldız (Konya’da darp edilmiştir, sene 640)139 

Deseni vardır.” 

Ölçü 2/4 14 t.     kalınlık 22. 

77 

Tarihi 640 (1242) 

                             

“hurşidin ışıklarının çizgileri   “resim, yazı çizgileri farklıdır.” 

Başka biçimdedir.” 

Ölçü ¼ 14 t.       kalınlık 22. 

(ön)  78    (arka) 

Tarihi 640 (1242) 

                               

 
139 Bu işaret arapça rakamlardan olup bu zamana ilave olarak yazılan yazılar incelenmelidir. 
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“Üstündeki cümlede (el müminin) 

 Kelimesinden (minîn) harfleri ayrılarak    “nakışı biraz farklıdır.” 

 Hurşidin sağına yazılmıştır. 

Ölçü  ¼ 14 t.                               Üçüncü levha    kalınlık 22. 

79 

Tarihi 640 (1242) 

                           

“ yani (el müminin) kelimesinden (el mu) 

 Harfleri hurşidin soluna dik ve (minîn)   “yazıları, çizgileri farklıdır.” 

 Dahi sağına yatay yazılmıştır.” 

Ölçü 2/4 14 t.    kalınlık 21. 

80 

Tarihi 641 (1243) 

                          

“üstündeki cümlede (el Mustansır) yerine   senesi şöyle yazılmıştır:  

(el imam el Mustasımbillah) yazılmıştır.140             (sene ۱ستة مائة او ٥ ) 141 

Şirin altında diğer nakışlar yazılmıştır. 

Ölçü 14 t.     kalınlık 21. 

 

 

 
140 Bu tarihlerde Mustansırbillah’ın vefatıyla yerine Mustasım billah Abbasi Halifeliğine gelerek 
sikkelerde 641 (1242) tarihinden itibaren o isim değiştirilmiştir.  
141  Bir rakamının önünde bulunan bu (ه) işareti bahsedilen ( ا) rakamından (او) yani 40 rakamından 
ayrılmak için konmuştur. Yoksa rakamların sayısı belli değildir. 
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Çeşit 6, arapça yazılı. 

(ön        (arka) 

81 

Tarihi 642 (1244) 

Allah el rahman el rahim   Es-Sultan-ül âzam 

 La ilahe illallah Muhammed   zıllullahi fi’lalem 

resullulllah el imam    Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

el Mustasımbillah                   Keyhüsrev bin Keykubad 

Emir el müminin    Kasım Emir el müminin 

(sene 642)142 (dirhem Konya’da darp edildi.)143 

Ölçü ¼ 14 t.         (delikli)                  kalınlık 23 

82 

Tarihi 642 (1244) 

                                         

besmele bir satırla ve (billah) “resim, yazı ve nakışları biraz farklıdır.” 

 Dördüncü satırda yazılmıştır.”   

Ölçü ¼ 12 t. Üçüncü levha  kalınlık 21. 

 

 

 

 

 
142 Sikkenin etrafındaki yazı 
143 Sikkenin etrafındaki yazı 
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Darp yerleri ayrı konulmuş. 

Gümüş 

83 

Tarihi 639 (1241) 

(79) numaranın aynısı olarak  darp yerleri olmayıb tarih şöyledir: 

Şir ve hurşid ve o cümleyi kapsar. Üstünde (sene 39) altında (ve 600) 

Ölçü 14 t.     kalınlık 22.  

Bakır 

Darp yerleri ve tarihleri kısmen düzgün okunamıyor. 

84 

(ön)       (arka) 

Sene hem........     darp eld... 

La ilahe illa.......     Es-Sultan-ül âzam 

Muhammed resul..     Keyhüsrev bin 

Ve sittem     ..................... 

                                      Üçüncü levha   kalınlık 24. 

85 

Sene hems     ..... ltan 

La ilahe illallah              Keyhüsrev bin Keykubad 

...........      

..... 

       Kalınlık 24 
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Sis144 

Gümüş 

 86 

Ortak sike, iki dilli. 

Tarihi 637 (1239) 

Es-Sultan-ül âzam    hayvan ı sağa doğru   

Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din    bakan bir süvari tasviri  

Keyhüsrev bin Keykubad    ve elinde bir balta 

(Darp Sis,sene 647)145               Ve baş hizasında bir hilal 

      Nakışlıdır. 

(çevresinde iki daire içinde Hetum’un 

İsim ve lakabı Ermeni harfleriyle 

yazılıdır.) 

Ölçü ½ 14 t. Üçüncü levha    kalınlık 23. 

(ön)   87                        (arka) 

Tarihi  637 (1239) 

                                                        

(86) numaraya benzerdir.    Hayvanın sırtı hizasında bir 

Resim ve yazıları farklıdır.    Yıldız fazla nakış olmuştur. 

Ölçü  1 m 4t.     kalınlık 24. 

 

 
144 Üstte 14. Sayfa ile bu zamana ek olarak yapılan açıklamalar incelenmelidir. 
145 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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88 

Tarihi 641 (1243) 

                         

Tarihi ve darp yeri şöyledir:   (86) numaraya nakışı benzerdir. 

Üstünde (Sivas’ta darp edildi, 1) 

Solunda (ve 40) sağında (ve 600) 

Ölçü 14 t.      kalınlık 24. 

  II. Gıyaseddin Keyhüsrev zamanında darp edilen ve çıkarılan altın ve gümüş 

sikkelerin ölçüleri ve miktarları eskisi gibi (dirhem) ve (dinar) olmasına dikkat ve 

itina edilip ancak bunların tarz ve resimce çeştleri altıyı geçmektedir. 

  Adı geçenin altın sikkeleri bugün pek nadir bulunur. Bunlarda eski tarz devam 

edilmiş ise de gümüş sikkelerin büyük kısmı yeniden kabul edilen özel işaretleri 

kapsar.  

 Zikredilen işaretin (şir ve hurşid) 146 açıklaması yani bir arslan ile üzerinde 

yuvarlak güneşten ilham alınarak bir insan yüzü bulunan resimden ibaret olub 

zamanla terk edildiği halde bu zamanda tekrar yenilenmesi sikkelerin bilim ve tarihte 

önemli olduğunu gösterir. 

  Eski İran’ın en eski sikkelerinde bu işaret kullanıldığı gibi bugün İran 

Devletinde dahi bayrak ve nişan gibi resmi işaretlerde şir ve hurşidin resmi ve ismi 

seçilmiş147 ve bundan dolayı Selçuklular’ın zamanında aracılık eden eserlerden olan 

bu işaret doğunun eski ve yeni işaretlerine vasıta olmuştur. Şir ve hurşidin zamanı ve 

biçimin ortaya koyulmasına dair rivayetlere göre Fars(İran) kavimlerinin padişah 

namıyla tanınan hükümdarlardan Keyhüsrev’e Hüsrev perviz denmesiyle meşhurdur. 

 
146 Şir aslan, Hurşid güneş anlamına gelmektedir.  
147 Şir u hurşid tasviri İlhanlı sikkeleriyle birlikte ortaya çıkarak Safevi sikkelerinde yaygınlaşarak 
devam etmiştir. Safevi sikkelerinde aslan motifine kılıcın da eklenmesiyle birlikte devletin resmi  
işareti haline gelmiştir. Şah Abbas’ın, Avşarlar’ın, Kaçarlar’ın da kullanmasıyla birlikte bu tasvir İran ile 
birleşmiştir. Hayrunisa Turan, “Şir ü Hurşid Tasvirinin Kökeni ve İçeriğine Dair Düşünceler”, 
Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, C.10, S.51, 2017, s.447. 
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Onunla karısı arslandan ilham alınarak düzenlenmiş ve kabul edilmiştir. Hüsrevin 

yiğitlikle meşhur olmasından dolayı bir arslan yürekliliği sembol ederek, arslan 

mükemmelliği ve güzelliğinden dolayı parlak güneş şeklinde şekillendirilip 

resimlendirilmiş ve sanki güneşin ışınından kazandığı ışıklarla ihtişam eylediği ima 

yoluyla anlatılmıştır.148  Gıyaseddin Keyhüsrev’in söz konusu olan Şir ve Hurşid 

işaretli sikkelerinin ortaya çıkma sebebi saygıdeğer yazar Hammer’e149 göre Şir ve 

Hurşid’in hikayesi bir amaca dayanmaktadır. Bununla beraber başka yazarların bu 

konuda rivayetlerine rastlamadık. 

  Adı geçen II. Gıyaseddin Keyhüsrev’in şir ve hurşid150 işaretli sikkeleri dört 

çeşittir. Yukarıda yerlerinde ayrı ayrı gösterildiği üzere bunlarda iki çeşidi Sivas’ta 

ve diğer iki çeşidi Konya’da darp edilmiştirki tamamının resim, yazı ve nakışları 

başkadır. Her bir çeşidi darp olunan sikkelerin şir ve hurşid bulunan yüzlerinin 

esasen tarzı bir ise de resim ve nakışlarında çok az farkları vardır: mesela aralarında 

resim çizilmiş olan yıldızların sayısı, duruşu ve yuvarlak güneşin ışıkları gösterilişi, 

çizgilerin şekil ve resimleri bazen arslanın boynuyla ve sırtındaki süsler birbirine 

uymamaktadır.  

  Şir ve hurşid işareti olmayan sikklerde dahi çeşitlendirilip yalnız kufi yazı ile 

Sivas’ta kesilmiş sikkeler pek zarif olduğu gibi Konya’da dahi batı sikkeleri tarzında 

sikkeler kesilmiş ve bu sikkelerde (zıllullahi fi’lalem) unvanıyla (kasım)151 lakabı 

yerleştirilmiştir ki bunlar Selçuklu sikkelerinde ilk defa kullanılmıştır. I. Alaeddin 

Keykubad zamanında çıkarılmış olduğu gibi oğlu II. Keyhüsrev zamanında dahi iki 

dilde darp edilmiş sikkeler vardır.  

 
148 “Keyhüsrev'in sikkelerinde güneş ile birlikte arma olarak kullanılan arslan, hem tek hem de 
kuvvetlendirici anlamda çift olarak tasvir edilmiştir. Aslan ve güneş ikilisinin bir başka yorumunda ise, 
Sultanın gürcü Prensesi Tamara'ya duyduğu büyük aşk dolayısıyla kendisini arslan, karısını da 
dünyasını aydınlatan güneş olarak tasvir ettirdiği öyküsü de vardır ki, bu fikri Malatyalı tarihçi Ebul 
Faraç, tarihçi Cenabi, Hammer, Gâlip Bey, Yakup Arlin Paşa gibi bilim adamları da paylaşmaktadırlar.” 
Gündegül Parlar, “Ortaçağ Figürlü Sikkelerin Taşıdığı Anlamlara Bakış”, TÜBA-KED, S.13, Ankara, s.17. 
149 Hammer, Hist.Otto.T.I, p.43. 
150 Şir ve Hurşid işareti sadece Gıyaseddin Keyhüsrev’in karısına duyguğu sevgi ile değil, ayrıca 
astrolojik anlamda da bağdaştırılmıştır. Anadolu Selçuklu Devleti burç-gezegen ilişkisine önem vermiş 
ve bunları Şir ve hurşid işaretiyle tasvirlemiştir. Bu işaretlerin yıldızlarla kullanılması astrolojiye ayrı 
bir anlam katmış ve Selçuklular’ın astrolojiye verdiği önemi göstermiştir. Hayrunisa Turan, Şir ü 
Hurşid Tasvirinin Kökeni ve İçeriğine Dair Düşünceler”, s.446. 
151 (Kasım) emir ölçüsünde isim olduğu gibi vasıf olarak da kullanılır. Kamus, cild 3, sayfa 538-540. 
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 Bunlardan öncekiler gibi yüzünde Gıyaseddin Keyhüsrev’in ismi ve unvanı 

Arapça cümleler ile ve arkasında bir süvari tasviri ile birinci (Hetum’un) namı ve 

sade harfler Ermenice yazılmıştır. Ancak Keykubad zamanındaki sikkelerde darp 

yerleri ve tarihleri yazılmamış iken bunlarda (Sis’te) darp edildiği ve darp yılları 

gösterilmiştir. Elimizdeki üç adet sikkeden ikisinde 637 (1239) ve diğerinde 643 

(1245) tarihleri yazılı olmasına nazaran adı geçenin bütün saltanatı boyunca bu 

sikkelerden kesilmiş ve çıkarılmış olduğu anlaşılıyor. Bu sikkelerin resim, yazı ve 

nakışları tamamıyla Selçuklu sikkeleri tarzında olup düzenli basılmıştır.  

 II. Keyhüsrev’in sikkelerinde yazılmış olan tarihlere bakıldığında yeni bir usul 

benimsenmiştir ki bu dikkate değer.   

 Şimdiye kadar sikkelerin darp yılları Arapça cümlelerle yazıldığı halde bu 

zamanda Erkam-ı Divaniyye (divani rakamlar) dahi bunlara ilaveten kullanılmaya 

başlanmıştır. Divani rakamlara açıklama olan rakamlar ve daha doğrusu işaretler 

Araplar’dan alınmış olup daha sonra Selçuklular’dan dahi Osmanlılar’a intikal 

ederek çoğunlukla hesaplarda ve mali işlere ait defterlerde ve senetlerde 

kullanılmıştır. 

  Günümüzde ve pek yakın vakitlerde sergi (senet) ve bu şekilde resmi mali 

evraklarında genellikle de divan hesaplamalarında geçerli olup kullanılırdı. Hatta 

zikredilen evraklarda siyakat tabir olunan yazılar Farsça cümlelerle yazılıyordu.152 

Divan rakamları ve Hind rakamları gibi birden dokuza kadar olan sayılara mahsus 

birer işaret olmayıp gerek birler gerek onlar gerekse yüzler ve binler kısacası bütün 

sayı ve mertebelerin miktar ve değerinin ifade edilmesi için kullanılan Arapça 

isimlerden kısaltılmış ve bozulmuş olanları düzenlemek için kullanılan birer işarettir. 

 

 

 
152 Bugün bu Arap harfleriye gösterilen rakamları “Siyakat rakamları” ve “Arapça rakamlar” tabiriyle 
anılsa da asıl ismi (Erkam-ı Divaniye)dir. Hatta Zemahşeri’nin (Mukaddimetü’l Edeb) adlı kitabindan 
aynı şekilde bahsedilen rakamları Arapların Arapça rakamları şeklinde tabir edildiğini mösyö (Sacy) 
açıklamaktadır. (El-Tuhfetü’s Seniye fi’l alem arabiye) Grammaire netice de Erkam-ı Divaniye’nin ismi 
arabe, T.I,P. 76, Pla. VIII, Par S. De Sacy. Araplardan Selçuklular’a daha sonra Osmanlılar’a öylece 
geçerek devam etmiştir. Bundan dolayı “siyakat rakamları”ismi bu işaretlerin çoğu siyakat tabir 
olunan yazı ile beraber kullanılmasından dolayı son günlerde yakıştırılmış bir şey olacağı bellidir.  
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Erkam-ı Divaniyenin Şekli ve Düzeni Şöyledir: 

Osmanlıca Sayı Arapça Sayı Osmanlıca Sayı Arapça Sayı 

1 1 10 10 

2 2 20 20 

3 3 30 30 

4 4 40 40 

5 5 50 50 

6 6 60 60 

7 7 70 70 

8 8 80 80 

9 9 90 90 

 

  Erkam-ı Divaniye’de (Divani rakamlar) daha büyük mertebeler dahi yazılırsa 

da burada yazımına gerek olmamakla ve zaten sikkelerde yazılı seneler sınırlı 

olmakla beraber bunu bilenler için esasını dikkatle inceleyip çalışarak bu kadarını 

göstermekle yetinilmiştir. 

  Adı geçen II. Gıyaseddin Keyhüsrev ile ondan sonra tahta oturan Selçuklu 

sultanları genellikle sikkelerinde söz konusu olan (divani) rakamları kullanmışdır. 

Bununla beraber tarihi yıllar tamamen bunlarla ifade edilmeyip yüzler derecesinde 

genellikle arapça ibareler yazılır ve nadiren diğer mertebe de Erkam-ı Hindiye yani 

sıradan rakam ilave edilmiştir. Sikkeler yerlerinde sırasıyla incelendiği halde 

anlaşılacağı üzere mesela: 640 (1242) senesini ifade etmek için 646 (1248) senesi, 

670 (1271) tarihi, Erkam-ı Hindiye ile karışık 645 (1247) tarzında yazmışlardır.  

Sikkelerin resim ve yazıları sonradan oldukça değiştirilmiş ve güzel yazıya dikkat 

edilmiş olduğundan bahsedilen rakamlar çoğunlukla bozuk yazılarak okumada 

zorlanılmaktadır. Bu asırda kesilen mangırların bir yüzünde (Kelime-i Tevhid) 

yazılmıştır. Tarihleri ve darp yerleri konulmuşsa da üretim pek kaba, kenarları 

düzensiz olduğundan gerektiği gibi ve tamamıyla okumak mümkün değildir. 
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12-II. İzzeddin Keykavus 

644-646 (1246-1248) 

Sivas 

Gümüş 

(ön)  89    (arka) 

Arapça yazı, tarihi 644 (1246) 

El imam el Mustasım   Es-Sultan-ül âzam 

Billah   İzze’d-Dünya Ve’d-Din 

Emir el müminin   ebu’l feth Keykavus 

(sene 644.)153    bin Keyhüsrev 

     (dirhem Sivas’ta darp edildi.)154 

Ölçü 14 t.  Üçüncü levha    kalınlık 21. 

90 

Tarihi 645 (1247) 

La ilahe illallah            Es-Sultan’ül âzam 

Muhammed resulallah          zıllıllahı fi’l alem 

El imam el Mustasım                        İzze’d-Dünya Ve’d-Din 

Billah Emir el müminin                         Keykavus bin Keyhüsrev 

(sene 645.)155    (dirhem Sivas’ta darp edildi.)156 

Ölçü  ¼ 14 t.   (delikli) kalınlık 22. 

 
153 Sikkenin etrafındaki yazı. 
154 Sikkenin etrafındaki yazı. 
155 Sikkenin etrafındaki yazı. 
156 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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Konya 

Gümüş  

(ön)  91       (arka) 

Arapça yazı, tarihi 646 (1248) 

La ilahe illallah              Es-Sultan-ül âzam 

Muhammed resulallah             zıllıllahı fi’l alem 

El imam el Mustasım            İzze’d-Dünya Ve’d-Din 

Billah Emir el müminin            Keykavus bin Keyhüsrev 

(sene 636.)157 (dirhem Konya’da darp edildi.)158 

Ölçü 2/4 13 t. Üçüncü levha  kalınlık 22. 

92 

Tarihi 646 (1248) 

                             

“Bazı nakış ve noktalar farklıdır.” 

Ölçü 14 t.     kalınlık 22. 

Darp yerleri ve tarihleri ayrı konulmuş. 

Gümüş 

93 

Arapça yazı 

El imam        Es-Sultan-ül âzam 

El Mustasımbillah        İzze’d-Dünya Ve’d-Din 

 
157 Sikkenin etrafındaki yazı 
158 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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Emir el müminin        Keykavus bin Keyhüsrev 

Ölçü ¼ 6 t.                          Üçüncü levha                            (iki delikli) kalınlık 18. 

Bakır  

(ön)  94    (arka) 

Darp yeri yoktur. Tarihi ? 

El imam     Es-Sultan-ül âzam 

El Mustasım            İzze’d-Dünya Ve’d-Din 

Emir el mümininn    (Etrafındaki yazı okunamamaktadır.) 

     

   Üçüncü levha        kalınlık 22. 

  II. Gıyaseddin’in terk etmiş olduğu üç erkek evladının saltanatları hakkında 

tarihçinin düşüncelerinde birçok fikir ayrılığı mevcut olup bazıları adı geçen Sultan 

Gıyaseddin’in vefatıyla beraber II. İzzeddin Keykavus ile IV. Rükneddin 

Kılıçarslan’ın beraber başa geldiklerini ve birtakımı dahi öncelikle tek sonradan 

beraber hareket eylediklerini açıklamakta ve çoğu tarihçi tarafından da üçüncü oğlu 

olan II. Alaeddin Keykubad’dan ya yüzeysel bahsedilmiş ya da hiç bahsedilmemiştir.  

 Adı geçen sultanların günümüzde elde bulunan sikkeleri rivayete göre 

uyuşmamış sahteye yakın olub yeniden yeniye bazı hakikatı meydana çıkarmaktadır. 

Bundan dolayı kitabımızda adı geçen II.Keykavus, IV.Kılıçarslan ve II.Keykubad’ın 

gerek tek başına gerek ortaklaşa tekrarlayan saltanatları o zamanlarda darp 

ettirdikleri sikkelerin tarihlerine göre ayrılıp düzenlenmiştir.  

Elimizde bulunan sikkelere göre bahsedilen üç hükümdardan birinin biçim, zaman ve 

saltanat tarihleri hakkında elde edilen bilgiler ehillerce dikkatle incelenmiş olup 

ortaya çıkan ilk fikirler özetle aşağıda belirtilmiştir: 
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İsim Saltanat Tarihi Süre 

II İzzeddin Keykavus 

(İlk defa tek başına) 

644 (1246) 3 

IVRükneddinKılıçarslan 

(İlk defa tek başına) 

646 (1248) 1 

İzzeddin,Rükneddin,Alaeddin 

(Ortak) 

647 (1249) 6 

Rükneddin, Alaeddin 

(Ortak) 

652 (1254) 0 

İzzeddin,Rükneddin,Alaeddin 

(Tekrar Ortak) 

603 (1206) 3 

İzzeddin 

(Üçüncü Defa-Tek Başına) 

655 (1257) 9 

Rükneddin 

(Üçüncü Defa- Tek Başına) 

655 (1257) 9 

 

 Adı geçenlerden iki büyük kardeşlerin yani İzzeddin Keykavus ile Rükneddin 

Kılıçarslan’nın ortak sikkeleri şimdiye kadar görülmemekle beraber çoğu tarihçi 

tarafından bu ikisinin ilk önce beraber devleti yürüttüklerine dair vermekte olduğu 

bilgilerin biraz ihtiyatla verilmesi lazım gelmektedir. 

 Bu bölümde asıl konumuz olan ve yukarıda gösterilen sikkeyi II. Keykavus’un 

babasının vefatıyla ilk defa olarak üç sene kadar tek başına Selçuklu tahtında oturup 

bu süre içerinde birkaç çeşit gümüş sikke kestirmiş ve çıkarmıştır. Bunlardan bir 

kısmı I. Keykavus’un batı tarzındaki sikkeleri tarzında olup fakat kufi yazı yerine 

Arapça yazıyla yazılmış ve basılmıştır. Diğer çeşidi ise babası II. Keyhüsrev’in 

Konya’da darp olunan yani batı tarzındaki sikkelerine benzer olarak ve ancak ibarece 

değişiklikler çok az değişiklik yapılarak basılmıştır.  

 Bir de darp yeri ve tarihi gösterilmemiş sonraki basımlarında ve küçük ebatta 

sikkeler vardır ki (93) numaralı sikke onlardandır. Bunlar yarım ağırlık derecesinde 

olup ilk defa olarak çıkarılmıştır. Bakır sikkeler ise gümüşlere yakın 
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resimlendirilmiştir. Bu zamandan itibaren Selçuklu sikkelerinde Kufi yazı 

kullanılması terk edilmiştir. 

13-IV. Rükneddin Kılıçarslan159 

(İlk defa) 

646-647 (1248-1249) 

Sivas 

Gümüş 

95 

(ön)              (arka) 

Arapça yazı, tarihi 646 (1248) 

El imam  sağ tarafa doğru bir süvari tasviri  

El Mustasımbillah ve elinde bir balta ve yay ve baş hizasında  

Emir el mümininn  bir hilal ve hayvanın ayakları  

    Arasında bir çiçek nakışlıdır. 

 

Merkezinde dört kavis içinde   etrafında: Es-Sultan-ül âzam 

Olup etrafında dirhem Sivas’ta   Rükne’d-Dünya Ve’d-Din  

Darp edilmiştir, sene 646.    Kılıçarslan Bin Keyhüsrev 

      Kasım Emir el müminin 

Ölçü ½ 14 t.   Dördüncü levha  (delikli)   kalınlık 22. 

 

 
159 İzzeddin Keykavus Konya’dan ayrılınca Baycu Noyan’ın (Moğol Hükümdarı) destekleriyle IV. 
Rükneddin Kılıçarslan tahta çıkmıştır. Ali Öngül, Selçuklular Tarihi 2 Anadolu Selçukluları ve Beylikleri, 
s.195. 
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96 

Tarihi 646 (1248) 

                                                                                                       

“tarihin bir kısmı biraz kesiktir”    “nakışları az miktarda farklıdır.” 

 

Ölçü ¼ 11 t.     (delikli) kalınlık 21. 

   

 IV. Rükneddin Kılıçarslan’ın 646 (1248) tarihinde Sivas şehrini II. Keykavus’un  

elinden alarak bir sene kadar orada tek başına hakimiyet sağlayıp ve kendi adına 

sikke darp ettirmiştir. Adı geçenin ilk saltanatında darp olunan sikkeler eskiden II. 

Kılıçarslan asrında basılmış olan tarz ve usul taklit edilerek, süvari tasviri 

bulunmkata olup fakat (mızrak) veya (teber-balta) yerine süvarinin elinde bir teber ve 

keman(yay) ve başının sol tarafının hizasında bir de hilal konulmuştur. Bu sikkeler 

düzenli olarak basılmıştır. Babası II. Keyhüsrev’in bazı sikkelerinde olduğu gibi 

Rükneddin’in sikkelerinde dahi (kasım Emir el müminin) unvanı ilave edilmiştir.  
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12-II. İzzeddin Keykavus160 

 13-IV. Rükneddin Kılıçarslan 

14-II. Alaeddin Keykubad 

647-655 (1249-1257) 

Ortak Sikkeler 

Sivas 

Gümüş 

   (ön) 97    (arka) 

Arapça yazı, tarihi 647 (1249) 

La ilahe illallah           Es-Sultan-ül âzam 

Muhammed resulallah el imam          İzze’d-Dünya Ve’d-Din Keykavus  

El Mustasımbillah         ve Rükne’d-Dünya Ve’d-Din  

Emir el mümininn        Kılıçarslan ve Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

Sivas’ta darp edilmiştir.        Keykubad benu Keyhüsrev 

Sene 647.        Berahin  Emir el müminin 

Ölçü ½ 14 t. Dördüncü levha (delikli) kalınlık 22. 

 

 

 

 
160 II. Gıyaseddin Keyhüsrev velihatı olarak Gürcü Kraliçesi Rusudan’ın kızı olan Tamararra’dan doğan 
oğlu II. Alaeddin’i seçmişti. Yanlız II. Gıyaseddin’in vefatıyla birlikte II. İzzeddin Keykavus tahta 
çıkarıldı. IV. Kılıçarslan Moğolistan’a giderek II. Gıyaseddin Keyhüsrev’in azledildiğinin yazıldığı bir 
yarlıkla döndü. Bu durum üzerine Celalettin Karatat Moğollar’ı memnun etmek ve Selçuklular’ı 
korumak için üç kardeşi aynı anda tahta oturttu. Faruk Sümer, “Keykubad II”, DİA, TDV Yay. Ankara, 
2002, c.25, s.359. 
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98 

Tarihi 655 (1257) 

La ilahe illallah 

Muhammed emir el müminin              

El imam el Mustasım   “resim yazıları biraz farklıdır.” 

Billah Emir el müminin 

Sivas’ta darp edilmiştir. 

Sene 655. 

Ölçü ½ 14 t.    (delikli) kalınlık 22. 

Konya  

Gümüş  

  (ön)   99      (arka) 

Arapça yazı, tarihi 650 (1252) 

La ilahe illallah  

Muhammed resulallah    “nakışları az miktarda farklıdır.” 

El Mustasımbillah                (oğulları) yerine (oğlu) yazılmıştır. 

Emir el mümininn 

(darp yılı 650, Konya) 

Ölçü 14 t. Dördüncü levha   kalınlık 22. 
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100 

Tarihi 654 (1256) 

 La ilahe illallah          

Muhammed resulallah el imam     “nakışı farklıdır.” 

El Mustasımbillah 

Emir el mümininn 

Ölçü 3/4 13 t.          (delikli) kalınlık 22. 

(Mikdar) 100 

Tarihi 654 (1256) 

                                                    

“nakışında çizgi farkları vardır”              “sonunda (menin) harfleri yoktur.” 

Ölçü 15 t. (delikli ve bitişik halkalı) kalınlık 22. 

     (ön) 101    (arka) 

Tarihi 655 (1257) 

                        

Tarihi şöyledir: sene 655.   “minin harfleri vardır.” 

Ölçü ¼ 14 t.          kalınlık 22. 

Malatya  

Gümüş 

102 

Arapça yazı, tarihi 655 (1257) 

La ilahe illallah         sela[tin-ül âzam]         
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Muhammed resulallah el imam   İzze’d-Dünya Ve’d-Din Keykavus ve 

El Mustasımbillah   Rükne’d-Dünya Ve’d-Din Kılıçarslan ve 

Emir el müminin  Alae’d-Dünya Ve’d-Din Keykubad berahin 

(Sene  655, darp Malatya) Emir el müminin 

Ölçü ¾ 14 t.       “Babasının ismi konulmamıştır.”   kalınlık 22. 

 647 (1249) senesine kadar II. İzzeddin Keykavus Konya’da ve IV. Rükneddin 

Kılıçarslan dahi Sivas’ta ayrı ayrı sultan oldukları halde zikredilen bu senede küçük 

kardeşleri II. Alaeddin Keykubad’ın dahi dahil olmasıyla üçü birden sultan olmuşlar 

ve dahi üçü adına sikke darp edilmiştir. Üçünün müşterek hakimiyetleri tarihçiler 

tarafında bilinip kaydedilse de saltanatlarının devam hakkında tarihçilerin 

söylediklerinde yeteri kadar açıklık yoktur.  Bununla birlikte adı geçenlerin dokuz 

sene yani 655 (1257) tarihine kadar beraber saltanatı yürüttüklerine fakat aşağıda 

görüleceği gibi 652 (1254) senesinde Rükneddin ile Alaeddin’in bir süre 

Keykavus’dan ayrılarak Kayseri’de ortak hareket ettikleri elimizde bulunan 

sikkelerin tarihlerinden ve darp yerlerinden anlaşılmaktadır.  

 Zikrolunan ortak sikkelerin resim, yazı ve nakışları düzenlidir olup her senede 

kesilenlerle tarz ve cümleleri hemen hemen farksızdır. Bunların tarihlerin çoğunda 

divani rakamlar kullanılmıştır.  

 Bu sikkede ilk defa (Burhan) (Berahin) unvanı kullanılmıştır ki burada kastedilen 

şeyin saltanat ve sultan olduğu akla gelir. Bu lakablar Adı geçen sultanların üçüne de 

şamil olmak üzere bir araya getirilerek yazılmıştır. Adı geçenlerin ortak bakır 

sikkeleri görülmemiştir.  
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13- IV. Rükneddin Kılıçarslan 

14- II. Alaeddin Keykubad 

652 (1254) 

Ortak sikke 

Kayseri 

Gümüş  

(ön)                                                          103                   (arka) 

Arapça yazı tarihi 652 (1254) 

La ilahe illallah   darp 

Muhammed resullullah                         Es-sultan-ül âzam 

El imam el Mustasımbillah                   Rükneddin Kılıçarslan ve Alaeddin Keykubad 

Emir el mümininn                                  Benu Keyhüsrev berahin 

sene 652.                                                Emir el müminin Kayseri 

Ölçü ¼ 14 t. Dördüncü levha  (delikli)  kalınlık 22. 

  Yukardaki sikke IV. Rükneddin Kılıçarslan ile II. Alaeddin Keykubad’ın 

Kayseri’de darp olunmuş ortak sikkelerdir. Bu sikkelerin emsali henüz hiçbir 

koleksiyonda mevcut olmadığı hatta adı geçen sultanlar tarafından böyle iki isme 

müşterek sikke darp ettirildiğinin asla malum olmadığı iddia edebiliyoruz.  

 Selçuklu tarihinde Rükneddin ile Alaeddin’in ayrıca saltanatı yürüttüklerinden 

bahsedilmektedir. Fakat söz konusu olan sikkeden anlaşıldığına göre üç kardeşin 647 

(1249) senesinden 655 (1257) senesine kadar dokuz sene devam eden saltanatları 

arasında –her ne kadar saltanatlarının devamı bilinmesede- 652 (1254) tarihinde II. 

Keykavus ile birbirlerinden ayrılarak ikisi Kayseri’de ayrıca saltanatlarını ilan etmiş 

ve arası çok geçmeksizin yine birleşmişlerdir. Bu sikkenin Anadolu Selçuklu 

tarihinde önemi büyüktür.  
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12- II. İzzeddin Keykavus 

(İkinci Defa Tek Başına) 

Konya 

Gümüş  

(ön)                                                          104       (arka) 

Arapça yazı, tarihi 658 (1259) 

Allah  el İzzet       Es-Sultan-ül âzam 

“Etrafı noktalı daire ile çevrilidir”        İzze’d-Dünya Ve’d-Din  

(etrafında) Darp Konya şehri, sene 658.        Ebu’l feth Keykavus 

            Bin Keyhüsrev 

Ölçü ½ 13 t.   (delikli)   kalınlık 21. 

105 

Tarihi 658 (1259) 

                                  

“merkezini çevreleyen daire yoktur.” 

Ölçü 2/4 13 t. Dördüncü levha           kalınlık 20. 

Yukarıda yazıldığı bebildirilen üç meliğin 655 (1257) tarihinde ayrılıp bunlardan 

II.İzzeddin Keykavus Konya’da 658 (1259) tarihinde kendi adına tek başına sikke 

kestirmiştir. Zikredilen senelerde önce yani 655’den (1257) 658 (1259) yılına kadar 

devam eden zamanlarda ve bundan sonraki senelerde darp olunmuş sikkelerine 

rastlanmamakla, adı geçenin ikinci tek başına saltanatının başlangıcı ve sonu 

sikkelerden öğrenilememektedir. Ancak bundan sonra görüleceği gibi kardeşi 

Rükneddin Kılıçarslan 660 (1261) tarihinde Konya’da sikke darp ettirmeye 
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başlamış 161  olmasına rağmen adı geçen Keykavus’un zikredilen tarihe kadar 

saltanatta bulnduğuna delalet eder.  

 Adı geçenin yukarıda gösterilen yeni sikkesi yeni bir tarza dönüştürülmüş ve 

bundan sonra halifeler tarafından dahi çoğunlukla bu tarz ve suret kabul olunmuştur. 

Halife Mustasımbillah’ın 656 (1258) tarihinde vefat etmesiyle ve Bağdad’da Abbasi 

halifelerinden kimse kalmamasından dolayı artık Selçuklu sikkelerinde zikredilen 

tarihten sonra halifenin adı yazlmayıp bunun yerine bazı geleneksel ifadeleri içeren 

cümleler bazen de Kelime-i tevhid yazılması adet olmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
161 Aşağıda (108) numaralı sikke incelenmelidir. 
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13- IV. Rükneddin Kılıçarslan 

(Tek başına ikinci defa) 

655-662 (1257-1263) 

Sivas  

Gümüş 

 (Ön) 106      (arka) 

Arapça yazı, tarihi 655(1257) 

El imam el Mustasım    Darp Sivas 

Billah Emir el mümininn    Es-Sultan-ül âzam  

655 .       Rükne’d-Dünya Ve’d-Din 

         Kılıçarslan bin Keyhüsrev 

         Berhan Emir el mümininn 

 

Ölçü ½ 14 t. Dördüncü levha   kalınlık 21. 

107 

Tarhi 662 (1263) 

                                     El minnetallah 

La ilahe illallah            Es-Sultan-ül âzam 

Muhammed resulallah            Rükne’d-Dünya Ve’d-Din ebu’l feth 

(Darp Sivas, sene 662.)162          Kılıçarslan bin Keyhüsrev 

Ölçü ½ 13 t. (delikli ve kesik)        kalınlık 22. 

 
162 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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Konya  

Gümüş 

(ön)    108     (arka) 

Arapça yazı, tarihi 660 (1261) 

el minnetallah 

“etafı üç çizgiyle çevrilidir.”               Es-Sultan-ül âzam 

(etrafında) darp konya    Rükne’d-Dünya Ve’d-Din 

Sene 660.               Kılıçarslan bin Keyhüsrev 

                   Berhan Emir el mümininn 

Ölçü ¼ 14 t. Dördüncü levha    kalınlık 21. 

 

109 

Tarihi 663 (1264) 

El minnetallah 

“etrafı arapça nakışlar ve bir daire ile çevrilidir.”  Es-Sultan-ül muazzam 

(etrafında) darp Konya, sene 663.                            Rükne’d-Dünya Ve’d-Din  

                                Kılıçarslan bin Keyhüsrev 

Ölçü ¼ 14 t.   (delikli)            kalınlık 20. 
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Lülü163 

Gümüş  

(Ön)    110    (arka) 

Arapça yazı, tarihi 661(1262) 

El imam el Mustasım    [el minnetallah] 

Billah Emir el müminin     Es-Sultan-ül âzam 

(Darp  lülü, sene 661.)164    Rükne’d-Dünyaveddin  

         Ebu’l feth Kılıçarslan bin 

         Keyhüsrev 

Ölçü ½ 13 t.      kalınlık 22. 

Yemiş Pazar165 

Gümüş  

111 

Tarihi 662 (1263) 

La ilahe illallah               el minnetallah 

Muhammed resulallah     Es-Sultan-ül âzam  

(Sene 662, Pazar166)               Rükne’d-Dünya Ve’d-Din 

                    Kılıçarslan bin Keyhüsrev 

                   Darp Yemiş 

 
163 Bazı sikkelerde (لولو) bazılarında (لولوه) yazılıdır. Bu yer hakkında kitabın girişinde sikke darp edilen 
yerlere özel cedvel incelenmelidir. 
164 Sikkenin etrafındaki yazı 
165 Bu sikkenin darp yeri iki yüzünde de yani (س) kelimesi bir tarafına (پازار) diğer tarafına yazılmıştır. 
Bu yer hakkında bahsedilen cetvel incelenmelidir. 
166 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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Ölçü ½ 14 t.  (delikli)       kalınlık 21. 

Darp yerleri konulmamıştır. 

Gümüş  

  (ön) 112    (arka) 

Tarihi 6[..] 

La ilahe illallah       Es-Sultan-ül muazzam 

Muhammed resulallah      Rükne’d-Dünya Ve’d-Din ebu’l 

           feth  Kılıçarslan bin Keyhüsrev 

Ölçü ½ 12 t. (iki delikli kesik)  kalınlık 22. 

  Birlikte saltanat süren üç hükümdarların 655 (1257) tarihinde ayrılmaları üzerine 

IV. Kılıçarslan dahi ikinci defa olarak tek başına Sivas’ta kendini sultan ilan etmiş ve  

660 (1261) yılında İzzeddin Keykavus’un elinde Konya şehrini dahi alarak kendi 

topraklarına katmıştır. Bunun üzerine yukarıda sırasıyla gösterildiği üzere saltanatın 

başlangıcı Sivas’ta olup sonradan Konya ve birkaç yerde sikkeler çıkarmıştır. 

   Adı geçenin bu defaki ilk sikkesinde yani 655 (1257) tarihli sikkede halifenin 

adı zikredilip ondan sonra ise -bahsedilen konu açıklandığı gibi- Halife 

Mustasımbillah’ın vefatın münasebetiyle sikkelerin tarz ve cümleleri değişmiştir. 

Ancak adı geçen Kılıçaslan’ın 661 (1262) senesinde kesilen (110) numaralı 

sikkesiyle görülecek olan II. Keyhüsrev’in (13) numaralı sikkesinde Halife 

Mustasım’ın sadece ismini hatırlatmak için kelimeyi değiştirerek birinde (el imam el 

Mustasımbiillah) diğerinde (el imam el Mustasım) cümleleri kullanılmıştır. Adı 

geçen II. Rükneddin Kılıçarslan’ın sikkeleri birkaç tarz ve şekildedir. Konya’da 

kesilen sikkeleri aynı kardeşi Keykavus’un sonradan kabul ettiği şekilde olup 

diğerleri yeni bir biçim de işlenmiştir. Bu sikkelerin darp ve imallerinde az çok 

düzensizlik varsa da bundan sonrakilere göre iyi haldedir. 
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14- II. Alaeddin Keykubad 

663 (M.1264) 

Darp yerleri yazılmamıştır.  

Gümüş  

  (ön) 113    (arka) 

Arapça yazılı, tarihi 663 (1264) 

Allah el izzet          Es-Sultan-ül âzam 

bir daire ile çevrilmiştir.”         Alae’d-Dünya Ve’d-Din ebu’l feth 

(etrafında) şehir? Sene 663.         Keykubad bin Keyhüsrev 

Ölçü ½ 10 t. Dördüncü levha    kalınlık 24 

   II. Gıyaseddin Keyhüsrev’in üçüncü oğlu olan II. Alaeddin Keykubad’ın üstteki 

sikkesi nadir bulunup şimdiye kadar var olan sikke kataloglarında bu örnekten 

göremedik. Adı geçen II. Keykubad’ın tek başına Selçuklu tahtına çıkma tarihine 

göre kaydolunmuş ve bilinenler değil, bu sikkeden anlaşıldığına göre adı geçenin 

diğer kardeşleri gibi ayrıca tahta oturduğu ve bu da kardeşi Rükneddin Kılıçarslan’ın 

vefatıyla ilk oğlu III. Keyhüsrev’in tahta çıkış tarihi olan 663 (1264) senesine 

rastlarız. Bundan dolayı onun saltanının çok az devam ettiği bilinmektedir. Ancak 

zikredilen sikkenin darp yeri gösterilmemiş olduğundan söz konusu sultanın hangi 

şehirde tahta oturduğu bilinmemektedir. 

  Selçuklu tarihi yazarları adı geçen Alaeddin’in kardeşleri Keykavus ve 

Kılıçarslan ile beraber saltanatı yürüttükleri ve ortak sikke darp ettirdiklerini ve adı 

geçenin görüş ve kararıyla bir ara Alaeddin’in büyük ilhan tarafına memur olarak 

görevlendirildiği bahsedilip açıklansa da geri dönmesi ve geldikten sonra nerde 

olduğunu başlı başına saltanatını ve vefat yılını açıkça belirtmemişlerdir. Velhasıl adı 

geçen hakkında tarihi bilgiler eksiktir. Bundan başka yazarlar adı geçen Selçuklu 

sultanları sırasına göre dahil etmeyerek ve onlardan yalnız iki Alaedin Keykubad 
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isminden bahsederek büyük Alaeddin’i birinci diğer Selçuklu sultanı olan Feramurz 

oğlu Alaeddin’i ikinci olarak kabul etmektedirler.  

  Yazar (Hammer) Devlet-i Aliye-i Osmaniye tarihinin önsözünde 167 

Selçuklular’dan bahsettiği sırada İranlı ve Türk yazarları adı geçen Alaeddin 

Keykubad ile ilgili bilgi vermemişler ve Feramurz oğlu Alaeddin Keykubad’ı ikinci 

olarak kabul etmişlerse de üç meliğin ortak sikkelerinde ismi bulunması ve bundan 

dolayı kendisinin kardeşleriyle beraber saltanatı yürütmesi cihetleriyle adı geçenin 

ikinci ve Feramurz oğlu Keykubad’ın üçüncü Alaeddin dikkate alınması lazım 

geleceğini zikrettikten sonra sikke kataloglarıyla iddiasını ispat ediyor.  

  İşte adı geçenin sadece kendi ismine ait elimizde bulunan daha önce bahsedilen 

sikkesi (Hammer) in söz ve iddiasını bırakın daha sağlam delillerle ve ehil tarih ve 

meskukat ilmine yakışır önemli ve dikkatleri üzerine çeken eserlerdendir.  

 Bahsedilen sikke adı geçenin kardeşi II. Keykavus’un saltanı sonunda darp olunan 

sikkelerinde benzer tarz ve resimler olup fakat yazıları oldukça kötü yazılmış ve 

düzensiz kesilerek darp edilmiştir. Bu sikkenin darp edildiği zamana rastlayan Arap 

şehirlerinin isimleri tarihleriyle beraber yazılmıştır ki aşağıda görüleceği gibi bazı 

zamanlarda sikkelerde bu usule bağlı kalınmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
167 Hammer, T.I,P.50, et Tables genealaginnes. T. II. 
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15- III. Gıyaseddin Keyhüsrev 

663-681 (M.1264-1282) 

Konya 

Altın 

(ön)  114    (arka) 

Arapça yazı, tarihi 663 (1264) 

El melik Allah    Es-Sultan-ül âzam 

“kavisli daire ile çevrilidir.”                            Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din             

(etrafında) darp Konya, sene 663.              Ebu’l feth Keyhüsrev 

              [bin Kılıç]arslan 

Ölçü ¼ 13 t.      kalınlık 23. 

Gümüş 

115 

Arapça yazı, tarihi 663 (1264) 

El melik Allah              Es-Sultan-ül âzam 

(çevresinde) darp Konya, sene 663.              Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

      Ebu’l feth Keyhüsrev 

                Bin Kılıçarslan 

Ölçü 14 t.               kalınlık 22. 

 

 

 
 bu (--) yani iki tane 6 rakamı 60 adını ifade etmek üzere yazılmış olması muhtemeldir.  
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(ön)    116     (arka) 

Arapça yazı, tarihi 670 (1271) 

                           

Tarihi şöyle: 670.   “üstündeki nakış arapçadır.” 

Ölçü 14 t. Dördüncü levha    kalınlık 22. 

Sivas  

Gümüş  

117 

Arapça yazı, tarihi 665 (1266) 

El melik Allah                           Es-Sultan-ül âzam 

“Merkezinin nakışı farklıdır.”              Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

(etrafında) darp Sivas,sene 665.     Keyhüsrev bin Kılıçarslan 

Ölçü 2/4 14 t.      kalınlık 21. 

118 

Tarihi 677 (1278) 

                   

“tarihi şöyledir:677.    “nakışları başkadır.” 

Ölçü ½ 14 t.      kalınlık 23. 

(ön)   119    (arka) 

Tarihi 678 (1279) 

                                                                     

El melik Allah   “arslanın (ar) ı üçüncü satırın  
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etrafı şöyledir: darp Sivas, sene 678.                   sonundadır.” 

Ölçü 2/4 13 t.    (delikli)   kalınlık 22. 

120 

Tarihi ? 

                                   

“üstekinin aynısıdır. Tarihi siliktir.”    “üstünde nakışı yoktur.” 

Ölçü 2/4 13 t.      kalınlık 21. 

Antakya 

Gümüş 

121 

Arapça yazı, tarihi 671 (1272) 

El melik Allah            es sultân-ül âzam 

“iki nakışlı daire ile çevrilidir.”            Gıyaseddünyaveddin 

(etrafında) darp Anta[kya], sene 671.            Ebu’l feth Keyhüsrev 

              bin Kılıçarslan 

 Ölçü 14 t.   (delikli)  kalınlık 22. 

Kayseri 

Gümüş  

(ön)  122    (arka) 

Arapça yazı, tarihi 671 (1272) 

El melik allah             Es-Sultan-ül âzam 

Kavisli ve düz daire ile çevrili.             Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 
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(etrafında) darp Kayseri, sene 671    ebu’l feth Keyhüsrev 

      Bin Kılıçarslan 

Ölçü ¾ 13 t.           Kalınlık 22. 

123 

 

Tarihi 675 (1276) 

El melik Allah               Es-Sultan-ül âzam 

“noktalı daire ile çevrilidir.”              Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

(etrafında) darp kayseri, sene 675.              ebu’l feth Keyhüsrev 

                Bin Kılıçarslan 

ölçü 15 t.            kalınlık 23. 

124 

Tarihi 680 (1281) 

                              

La ilahe illallah    “yukardakine benzer olup  

Muhammed resulallah     üstündeki çizgi yoktur.” 

“kelime-i tevhidin etrafında 

 Altı kavis içinde.” 

 Darp Kayseri Şehri, sene 680. 

Ölçü 15 t. Dördüncü levha   kalınlık 24. 
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(Ön)  125    (arka) 

Tarihi ? 

“(123) numaraya benzer olub    “arslan kelimesinden (ar) üçüncü 

Üstünde bir yıldız altdadır.”   Ve (slan) son satıra yazılmıştır.” 

Ölçü ½ 13 t.    kalınlık 23. 

Yemiş Pazar ? 168 

Gümüş 

126 

Arapça yazı, tarihi 673 (1274) 

El melik allah               Es-Sultan-ül âzam 

“bir daire ile çevrilidir.”              Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

(etrafında) darp yemiş Pazar, sene 673.               Keyhüsrev bin 

      Kılıçarslan 

Ölçü ¾ 13 t.   (delikli)        kalınlık 22. 

127 

Tarihi 676 (1277) 

                                      

“Merkezinin nakışı farklı tarihi    “nakışları biraz farklıdır.” 

Şöyle: sene 676. 

Ölçü ¾ 13 t. Dördüncü levha    kalınlık 24. 

 

 
168 Girişteki, sikkelerin darp edildikleri şehirlere özel cedvel incelenmelidir. 
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Maden Lülüh169 

Gümüş  

(ön)  128    (arka) 

Arapça yazı, tarihi 674 (1275) 

El melik allah             Es-Sultan-ül âzam 

“noktalı ve kavisli daire ile çevrili.”             Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din  

(etrafında) darp maden lülüh, sene 674.             Ebu’l feth Keyhüsrev 

                            bin Kılıçarslan 

Ölçü ¾ 13 t. (kenarı kesik ve delikli)  kalınlık 23. 

Maden Şehir ?170 

Gümüş  

129 

Arapça yazı, tarihi 674 (1275) 

El melik allah          Es-Sultan-ül âzam 

 “kavisli daire ile çevrilidir.”         Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

(etrafında) darp Madenşehir sene 674.         Keyhüsrev bin Kılıçarslan 

           Berhan  Emir el müminin 

Ölçü 14 t.     kalınlık 23. 

 

 

 

 
169 Girişteki, sikkelerin darp edildikleri şehirlere özel cedvel incelenmelidir. 
170 Girişteki sikkelerin darp edildikleri şehirlere özel cedvel incelenmelidir. 
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Erzincan 

Gümüş  

(ön)                                                         130    (arka) 

Arapça yazı, tarihi 675 (1276) 

La ilahe illallah   darp Erzincan 

Muhammed resulallah    Es-Sultan-ül âzam 

El imam el Mustasım   Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

Emir el müminin   Keyhüsrev bin Kılıçarslan 

(sene  675.)171   Berhan Emir el müminin 

Ölçü ½ 14 t.  Dördüncü   kalınlık 23 

131 

Tarihi 676 (1277) 

              

 El Melik Allah    “üstünde darp Erzincan  

“kavisli daireler ile çevrilidir.”                         Yerine arapça nakış vardır.” 

(etrafında) darp Erzincan,sene 677. 

Ölçü ½ 13 t.      kalınlık 23 

132 

Tarihi 680 (1281) 

                             

“tarihi şöyle: (sene 680)   “son satırları biraz kesiktir.” 

 
171 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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Erzincan’da (dır) yazılmıştır. 

Ölçü 15 t. Dördüncü levha    kalınlık 24. 

Darp yerleri ve tarihleri siliktir. 

Gümüş 

(ön)  133    (arka) 

La ilahe illallah      Es-Sultan-ül âzam 

Muhammed resulalllah      Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

“etrafında altı kavis içinde      Keyhüsrev bin Kılıçarslan 

Darp şehir ........     ......... 

Ölçü ½ 13 t. (kesik ve delikli)   kalınlık 23 

 II. Gıyaseddin Keyhüsrev’in tahta çıkış tarihini bazı tarihçiler 666 (1267) ve 

çoğu 664 (1265) yılı olarak yazmışlarsa da elimizde bulunan sikkelere göre adı 

geçenin 663 (1264) tarihinde tahta çıktığı tarihçiler söylemişse de bunun gerçek 

olmadığı sonradan görülecektir.  

  Yukarıda sırasıyla gösterildiği üzere adı geçenin zamanında çeşitli yerlerde 

sikkeler darp edilip bunların biçim ve resimi çoğunlukla bir tarzda olup, sadece 

birkaç sikke yeni bir tarz ve biçim de işlenmiştir. Şimdiye kadar Selçuklu 

sikkelerinde görülen güzel yazı, resim vs. yüzyıllar boyunca devam edeceği yerde 

düzene hayret verici bir şekilde gerilemiştir. Bu durum IV. Kılıçarslan zamanında 

başlayıp en fazla adı geçen III. Keyhüsrev’in sikkelerinde yaygınlaşmıştır. 

  Bahsedilen sikkelerden bazıları halâ çoğunlukla divan rakamlarından olan 

tarihlerinin yazıları pek bozuk halde olduğunda bu bunları okumak için pek fazla 

zaman harcamak gerekir. Adı geçenin zamanında başlarda bakır sikkelerin kesildiği 

görülmemiştir. Belki de sonradan hiç bakır darp edilmemiştir.  



 107   
 

. 16- II. Gıyaseddin Mesud172 

681-697 (M.1282-1297) 

Sivas 

Gümüş 

(ön)  134         (arka) 

Arapça yazı, tarihi 681 (1282) 

                El azimetallah 

La ilahe illallah ,             Es-Sultan-ül âzam 

Muhammed Resulallah              Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

([Darp] Sivas, sene 681.)173               Ebu’l feth Mesud bin  

                                                                                              Keykavus  

Ölçü ½ 14 t. Beşinci levha   kalınlık 23. 

135 

Tarihi 686 (1287) 

La ilahe illallah   Es-Sultan-ül âzam 

Ve hüda la şerikeleh   Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

Muhammed resulallah   ebu’l feth Mesud bin 

(darp, Sivas, sene 686.)174   Keykavus 

Ölçü ½ 14 t.     kalınlık 22. 

 

 
172 II. Gıyaseddin Mesud Argun Han tarafından tahta çıkarıldı. Onun zamanında olan bazı olaylardan 
dolayı Konya’da çok kalmamıştır. Türkmenler ile sorun yaşayan II. Gıyaseddin Mesud Kayseri’ye kaçtı. 
Ali Öngül, Selçuklu Tarihi 2 Anadolu Selçukluları ve Beylikler, s.233 
173 Sikkenin etrafındaki yazı 
174 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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(ön)  136    (arka) 

Tarihi 689 (1289) 

Allah el azim   el azimettillah 

Biri noktalı diğeri çizgili daire   Es-Sultan-ül âzam 

İçinde (etrafında) darp Sivas, sene 689.   Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

     Ebu’l feth Mesud bin 

     Keykavus 

Ölçü ¾ 13 t.     kalınlık 24. 

Erzincan 

Gümüş 

137 

Arapça yazı, tarihi 686 (1287) 

El azimetillah   Es-Sultan-ül âzam 

Merkezinde ve iki daire   Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

(İçinde) darp Erzincan, sene 686.    ebu’l feth Mesud bin 

     Keykavus 

Ölçü ¼ 14 t.      kalınlık 24. 

Konya 

Gümüş 

(ön)  138    (arka) 

Arapça yazı ve tarihi 688 (1289) 

La ilahe illallah                           el [azimet]Allah 



 109   
 

Muhammed resulullah                                                       Es-Sultan-ül âzam 

(etrafında) altı kavis içinde:                         [Gıya]se’d-Dünya Ve’d-Din 

Darp Konya, sene 688.           [Ebu]’l feth Mesud 

               [bin Keyka]vus 

Ölçü 13 t.   (delikli) kalınlık 24. 

Maden Bayburt 

Gümüş 

139 

Arapça yazı, tarihi 690 (M.1291) 

Allah          Es-Sultan-ül âzam 

El âzamet         Gıyase’d-Dünya Ve’d -Din  

“Etrafında nakışlı daire”         ebu’l feth Mesud bin 

(etrafında) darp Maden Bayburt         Keykavus  

Sene 690. 

Ölçü ½ 14 t. Beşinci levha              kalınlık 24. 

(ön)    140     (arka) 

Tarihi 690 (1291) 

                                                                                                              

(etrafında) darp Maden Bayburt, sene 690.   “nakışı biraz farklıdır.” 

Ölçü ½ 11 t.    (delikli) kalınlık 21. 
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Milas175 

Gümüş 

141 

Arapça yazı, tarihi 690 (1291) 

Allah    Es-Sultan-ül âzam 

El izzet   Gıyase’d-Dünya Ve’d -Din 

“bir daire şeklindedir.                                                ebu’l feth Mesud bin 

(etrafında) darp Milas ,sene 690.   Keykavus 

Ölçü ¼ 11 t.     kalınlık 24. 

142 

Tarihi 690 (1291) 

                                

“yüzü biraz bozuktur.” 

Ölçü ½ 11 t.      kalınlık 24. 

 Adı geçen II. Gıyaseddin Mesud, II. İzzeddin Keykavus’un oğlu olup amca oğlu 

III. Keyhüsrev’in halef olmuştur. Çoğu tarihçi tarafında tahta çıkışı 682 (1283) senesi 

gösteriliyorsa da mevcut olan sikkelerin tarihine göre 681 (1282) senesine denk 

gelmektedir.  

 Adı geçenin sikkelerinden bazılarında II. Alaeddin Keykubad’ın sikkesinde 

olduğu gibi basım yılından başka Arapça aylardan hangi ayda darp olunmuşsa o isim 

dahi yazılmıştır. İşte (139) numaralı sikke bunlardandır. 

 
175 Kitabın girişindeki sikke darp edilen yerlere ait olan cetvel incelenmelidir. 
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 II. Mesud’un sikkeleri dört türden olarak selefi III. Keyhüsrev’in sikkelerinin 

tarzı ve nakışları taklit edilmiştir. Çoğunlukla yazıları ve nakışları bozuktur. 

Ağırlıkları korunamamıştır. Zikredilen sikkelerde divani rakamlar kullanılmamıştır. 
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17- III. Alaeddin Keykubad176 

697-707 (M.1297-1308) 

Maden Lulu 

Gümüş  

(ön)                                                         143                (arka) 

Arapça yazı, tarihi 697 (1297) 

La ilahe illallah          Es-Sultan-ül âzam 

Muhammed resulallah          Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

Etrafında altı adet yay içindedir.         [Keykub]d bin Feramurz 

Darp maden lulu sene 697. 

Ölçü ¼ 11 t.                 Beşinci levha   (kenarları biraz kesiktir.)       kalınlık 23. 

Darp yerleri siliktir. 

144 

Tarihi 7002 (1300) 

La ilahe illallah    feramur[z]  

Sağ tarafa doğru yalnız         Es-Sultan-ül [âzam] 

Bir arslan nakışı vardır.         Alae’d-Dünya Ve’d-Din bin 

Muhammed emir el müminin          Keykubad 

      (sene ? 700.)177 

Ölçü ¼ 11 t.          Beşinci levha (kenarı biraz kesiktir) kalınlık22. 

 
176 II. Gıyaseddin Mesud Gazan Han tarafından Selçuklu tahtından atılmıştır. Onun yerine tahta III. 
Alaeddin Keykubad çıkarılmıştır. Ali Öngül, Selçuklular Tarihi 2 Anadolu Selçukluları ve Beylikler, 
s.243. 
177 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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 Eski meskukat ilmi ehillerine göre Selçuklu’nun en son sikkesi II. Gıyaseddin 

Mesud zamanında darp olunan sikkeler olup ondan sonra yani yukarıda yazılı olan 

Feramurz oğlu III. Alâeddin Keykubad zamanında sikke çıkarılmadığı tahmin 

olunmakta ve bu zan dahi her nasılsa bu güne kadar adı geçen Alâeddin’in adına 

kesilmiş sikkeye rastlanamamasından ve belki -benim elime geçtiği gibi  bazen 

ehlilerin nezdinde dahi bulunması yüksek ihtimal ise de- tarihlerde ve şimdiye kadar 

yayınlanan Selçuklu Sikkesi kataloglarında da asla görülmemesinden ortaya 

anlaşılmaktadır. Bu durum  yani III. Alaeddin’in adına kesilmiş sikke olup olmadığı 

meselesi  üzerine söz konusu olarak hatta Paris’te Eski İslam sikkeleri işiyle 

uğraşanlardan ve bu ilim erbabından Mösyo (Drovin) M,E, Drovin adlı kişi 

tarafından (Jurnal Asyatik) adında belli zamanlarda yayınlanan dergide benim eserim 

(Takvim-i Meskukat-ı Osmaniye) hakkında sonradan yayınlanan bir özel 

bölümünde 178  Osmanlı Devleti’nin ilk başlarında da darp olunan sikkelerden 

bahsedildiği sırada adı geçen müsteşrik “şimdiye kadar Sultan Osman Gazi 

Hazretleri’nin nam-ı âliyesine olmak üzere hiçbir sikke bulunamamış olduğu gibi III. 

Alaeddin ismine darp edilmiş sikke dahi ortaya çıkmamıştır. En son darp olunan 

Selçuklu sikkesi II. Gıyaseddin Mesud’un 695 (1295) senesiyle yazılı olan 

sikkeleridir. Sonuç olarak Selçuklular’ın son olaylarına dair tarihleri belirsiz 

kalmıştır.” Diye bir görüş eklenmiştir.   Gerek eski eserler ve gerekse eski sikkeler de 

ortaya çıkan tesadüfler bu gibi ve daha önemli meseleler tarihi tahlil ile birtakım 

hakikatler meydana çıkarıldığı gibi adı geçen III. Alaeddin adına sikke bulunup 

bulunamadığı hususunun aksine ve yukarıda görüleceği gibi Selçuklu sikkelerinde 

şimdiye kadar bilinemeyen ve belirsiz olan diğer gerçekler ortaya çıkarılmasına 

benim eserimin delalet etmesi söz konusu tesadüfün bahsedildiği neticelerdendir. 

Bundan dolayı mevcut kataloglarda henüz örneği bulunamayan bazı Selçuklu 

sikkeleriyle beraber adı geçen Alaeddin Keykubad sikkelerini ilk defa olarak bir 

katalogda toplayıp gösterdiğimden dolayı sikke ve tarih alimleri için acizane bir 

hizmette bulunmuş olacağımı ümid ederim. 

  Adı geçen III. Alaeddin Keykubad’ın sikkelerinden benim koleksiyonumda iki 

çeşit sikke mevcut olup bunlardan birincisi (lülüh) de ve 697 (1297) senesinde darp 

edilmiştir. Amcası olan II. Gıyaseddin Mesud’un vefatıyla kendisinin tahta oturma 

 
178 Journal asiatique, mars-avril 1891, P.349. 
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tarihleri hakkında tarihçilerin söylediklerinde birtakım anlaşmazlıklar olup herhalde 

şu sikkenin darp yılına göre adı geçenin 697 (1297) yılında tahta oturduğu yer 

Selçuklulara ait olduğu blinmektedir Bu sikkenin resim tablosunda görğleceği üzere 

tarz ve nakışı Sultan Mesud sikkelerinin birtakımının aynısı olup fakat yazıları ve 

imali bozuktur. 

  İkinci sikkeye gelince bunun resim ve tarzı büsbütün yeniden düzenlenmiş bir 

surettedir. Şöyle ki bir yüzüne II. Keyhüsrev’in sikkesinde bulunan (şir ve hurşid) 

işaretinden alınan ve fakat (hurşidi) çıkarmakla (şiri) yerinde bırakmış yanlız bir 

(arslan) resmi kalmıştır. Bunun örneği resim tarzı olarak diğer sikkelerde görülmeyip 

Alaeddin’e mahsus olduğu deniliyor. Bu sikkenin yazıları ve nakışları 

yukarıdakinden daha iyiyse de maalesef ki zamanın aşımıyla biraz silinmiş 

olduğundan asıl önemli tarafı yani darp yeri kaybolmuştur. Darp tarihi 700 (1300) 

yılı olup oldukça iyi okunmaktadır. Şu halde adı geçenin 697(1297) tarihinden 700 

(1300) tarihine kadar sikke darp ettirdiği sabit olup bundan öncesi ve sonrasının 

henüz bilinmemektedir. 

 Bu iki sikkenin ağırlıkları son zamanlardaki bazı örneklerinde olduğu gibi asıl 

ağırlıktan hayli eksiktir. 
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Anadolu’nun bazı yerlerinde Selçuklu’dan sonra ortaya çıkan beyliklere dair 

sikkeler. 

 

Anadolu Hakimlerinden 

Alaeddin ? 

Erzincan  

Gümüş  

(ön)                                                         145    (arka) 

Arapça yazı tarihi 728 (1327) 

Allah     Es-Sultan-ül âzam 

La ilahe illallah    Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

Muhammed resulallah    Halidallah-ı mülke 

(Ebubekir, Ömer, Ali, Osman179                                          Erzincan darp yılı 

      728 

“Etrafı daire ile çevrilidir.” 

Ölçü 8 t. Beşinci levha  kalınlık 19. 

146 

Tarihi  

“resim benzer ve parçaları küçüktür.”   Allah’ın ismi yuvarlak 

içinde olmayıp düz 

yazılmıştır. 

Ölçü 4 t. (delikli ve kesik)   kalınlık 13. 

 
179 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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Erzurum 

Gümüş  

(ön)  147    (arka) 

        Gerek ön yüzünde gerekse arka yüzünde darp yerleri ve tarihleri şöyledir: 

(145) numaranın aynısıdır.   Darp yılı 729 (1329) Erzurum  

Ölçü 8 t. Beşinci levha    kalınlık 19. 

Darp yeri siliktir.  

148 

Tarihi 728 (1327) 

(145) numaralı sikkeye benzerdir.    “darp........ sene 828. 

Ölçü ¾ 7 t.   (delikli)              kalınlık 20. 

Darp yeri ve tarihi başka yere konulmuş. 

149 

(145) numaraya benzer olup       Es-Sultan-ül âzam 

Nakışı biraz farklıdır.        Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

         Halidallah-ı mülke 

Ölçü ¼ 8 t.    (kesik) kalınlık 21. 

 (ön) 150     (arka) 

La ilahe illallah      ................. 

Muhammed resulallah      Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

        Halidallah-ı mülke 

Ölçü 5 t            (delikli) kalınlık 16. 
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151 

Ebubekir, Ömer, Osman      Es-Sultan-ül âzam 

Lailahe illallah      Alae’d-Dünya Ve’d-Din 

Muhammed resulallah      Halidallah-ı mülke 

  (Ali) 

Ölçü 7 t.      kalınlık 18. 

  Yukarıda sırasıyla gösterilen sikkeler Erzincan ve Erzurum’da 728 (1327) 

tarihinde darp edilmiştir. Bu sikkelerde bazılarında darp yerleri ve tarihleri yok ise de 

hemen hemen hepsi aynı tarzda olarak Alaeddin namında bir zatın ismine basıldığı 

bilinmektedir. O tarihlerde gerek Cengizler gerek Çobanlar ve gerek onların 

soyundan adı geçen yörede (Alaeddin) isminde bir emirin saltanat yürüttüğüne dair 

tarihi bilgiler bulunamayıp bu isim olsa olsa orada saltanat eyledikleri tarihlerce 

kaydedilmiş olan ve diğer isimlerle anılan ümeradan birinin bilinen ve yaygın 

olmayan (mahlası) olmalıdır. 

  728 (1327) tarihlerinde bahsedilen yörede bulunanları tetkik ettiğimiz halde ve 

iki kişi görülüyor ki birisi Emir Çoban olduğundan (Emir Timur Taş) ve diğeri 

Çağatay emirlerinden (Eretna Bey)180dir. Bunlardan birisinin saltanatının bitmesi ve 

diğerinin başlaması 728 (1327) tarihlerine tesadüf eder. (Emir Timur Taş) Cengiziye 

sultanlarından Ebu Seyid Bahadır Han tarafından 718 (1318) senesinde Anadolu 

valisi olarak gönderildiği gibi (Emir Eretna) dahi yine Ebu Seyid Han tarafından 728 

tarihinde (Timur Taş’ın) bazı hareketinden dolayı bertaraf etmek için memur edilip, 

sonradan oralara hakim olmuştur.181 

 Bundan dolayı bu sikkelerin tarihlerinin o yıllara rastlaması nedeniyle bu iki 

kişiden biri tarafından darp ettirilmiş olduğu şüpheli olup ancak bunlardan hangisinin 

 
180 Gıyaseddin ünvanıyla umera tarafından sultan ilan edilen Mehmed Bey, yaşının küçük olmasından 
ve tecrübesizliğinden dolayı pek başarılı olamadı. Bundan dolayı tahtı bırakarak Karamanoğullarına 
sığındı. Daha sonra yerine tahta geçen Cafer Bey’i 1355 yılında yenerek tekrar tahta geçti. Dönemi 
boyunca Moğollar ile uğraşan Mehmed Bey’in idaresinden bazı devlet adamları memnun kalmamış 
ve bundan dolayı Sivas’ta öldürüldü. Kemal Göde, “Eretnaoğlulları”, DİA, c.11, İstanbul, 1995, 
s.295,296. 
181 Gatalogue of oriental coins in the British musenm. Vol. VIII, P.21-23. 
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daha ziyade isnad olunabileceği konusuna gelince aşağıda görüleceği gibi (Emir 

Eretna)’nın oğlu (Mehmed Eretna)’nın sikkeleri tarz ve ibarece bir dereceye kadar 

ölçü ve ağırlıkları tamamıyla söz konusu olan sikkelere uydurulup taklit edilmiş 

olduğundan  bunların (Alaeddin) mahlasıyla Eretna Bey tarafından darp ettirildiğine 

hükmetmek daha münasip olur. İngiltere Müzesi’nin Meskukat-ı İslamiye 

Katalogları yazarı Mösyo (Stanley Lane Poole) bahsedilen müzenin Türk sikkelerine 

özel olan kataloğunda yukarıda gösterilen sikkeleri Karamanoğullarından Alaeddin 

Bey’in olması üzerine Karamanlar sikkesi sırasına geçirmiş ise de bence adı geçenin 

bu hususta yanlış yapmış olduğundan şüphe yoktur. Bunun da sonraki delillerle sabit 

olur. 

 Evvela bahsedilen katalogda başka bir tarz ve resimde olan (43) numaralı sikke 

müstesna olmak üzere (44) numaradan (50) numaraya kadar geçirilmiş olan 

sikkelerin yukarıdaki benim takımında bulunan ve Alaeddin’in adına olan sikkelerin 

tamamıyla aynı olduğu halde adı geçen yazar tarihlerin (20) rakamını (60) okumuş 

olduğundan seneleri (728) yerine (768) (1366) koymuştur. Halbuki bahsedilen 

katalogda (45) ve (49) numaralı sikkelerin (2.) resim tablosundaki ototiplere bakılırsa 

anlaşılıyor ki, tarihleri silik olarak rakamları anlaşılmaz derecededir.  Bende bulunan 

sikkelerde ise bitişik beşinci resim tablosunda ve (145) numarada görüleceği gibi 

tarih rakamları güzel okunmakta ve (728) olduğu görülmektedir.  

 İkinci olarak Karamanoğulları Erzincan ve Erzurum yöresinde saltanatı 

yönetmiştir. Hatta 736 (1335) senesinden 767 (1365) tarihlerine kadar ilk zamanlar 

(Emir Eretna) ve evladının taht idaresinde bulunup sonraları zamanla ortaya çıkan 

bazı olaylardan dolayı Kadı Burhaneddin’e geçmiştir. 

 Üçüncü olarak hemen aşağıda görüleceği gibi (Mehmed Eretna) adlı kişinin yedi 

yüz altmış tarihlerinden sonra bahsedilen memleketlerde darp edilmiş birtakım 

sikkeleri olup bundan dolayı Karamanoğlu Alaeddin Bey’in Mehmed Eretna’nın 

bulunduğu yerde ve o senelerde sikke kestirmiş olması düşünülemez. Sonuç olarak 

bahsedilen sikkelerin Karamanoğlu Alaeddin Bey’in olmadığı ortaya çıkan 

anlaşılabiliyor. 
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 Bahsolunan sikkeler ne Selçuklular ne Cengizler ne de Karaman sikkeleri 

usulünde olup tarz ve nakışları büsbütün başka olduğu gibi ölçüleri dahi onlardan 

ayrı olarak yarım dirhem örfi yani sekiz kırat nisbetinde tutulmuş ve yarım olarak 4 

kırat ağırlığında sikkeler dahi darp olunmuştur. Bu sikkelerde çoğunlukla küçük bir 

yuvarlak içine lafz-ı Celâl ismi yazılmış birer damga olduğu dahi görülüyor ki, söz 

konusu sikkelerin özel işaretlerinden sayılıyor. 

Anadolu  Hakimlerinden Emir Eretna ve Oğlu 

(İsmi)     (Hükümet Yılı) 

1.Emir Eretna          728 (M.1327), 736 (M.1335) 

2.Mehmed Eretna bin Emir Eretna          753(1352) 

3.Alaeddin bin Mehmed Eretna          767 (1365) 

(vefatı)          782 (1380) 
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Anadolu Hakimi 

Mehmed Eretna 

753-767 (M.1352-1365) 

Erzurum 

Gümüş  

(ön)  152    (arka) 

Arapça yazı, tarihi 761 (M.1359) 

La ilahe illallah- Muhammed- resulallah                           Mehmed Eretna 

Ebubekir         Ömer      Osman               Es-Sultan-ül âzam 

                (Ali)              Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

                Halidallah-ı mülke 

                              Darp yılı 761, Erzurum 

Ölçü 9 t. Beşinci levha       kalınlık 19. 

Erzincan 

Gümüş  

153 

Arapça yazı, tarihi 761 (1359) 

(152) numaraya benzer olup      Mehmed Eretna 

Nakışı biraz farklıdır.                Es-Sultan-ül âzam 

                Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

                Halidallah-ı mülke 

      Darp yılı 761, Erzincan 
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Ölçü ¾ 8 t. Beşinci levha   kalınlık 19. 

(ön)        154    (arka) 

Tarihi 762 (1360) 

                                

Resmi az farklıdır.     Darp yılı 762, Erzincan 

Ölçü ¾ 8 t.     kalınlık 20. 

155 

Tarihsiz 

                           

Nakış çizgisi başkadır.      Üstünde (darp) 

                  

       Altında (Erzincan) 

Ölçü ¼ 4 t.     kalınlık 14. 

Kayseri 

Gümüş  

156 

Arapça yazı, tarihi yoktur. 

(152) numaralı sikkeye benzerdir.    Mehmed Eretna  

                 Es-Sultan-ül âzam 

                Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

                Halidallah-ı mülke 
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               Darp Kayseri 

               (el melikallah)182 

Ölçü ¾ 8 t.     kalınlık 19. 

(Ön)                                                         157                     (arka) 

Tarihsiz 

                         

Nakış çizgileri farklıdır.    Kenarlarındaki (el melikallah) 

     Bunda yoktur. 

Ölçü 9 t. Beşinci levha    kalınlık 17. 

Bayburt 

Gümüş  

158 

Arapça yazı, tarihi yoktur. 

(153) numaralı sikkeye benzerdir.              Mehmed eretna 

                Es-Sultan-ül âzam 

                Gıyase’d-Dünya Ve’d-Din 

                Halidallah-ı mülke 

              Bayburt 

Ölçü 5 t.     kalınlık 15. 

   Çağatay ümerasından (Emir Eretna) ve oğlu ( Mehmed Eretna) ve onun oğlu 

(Alaeddin) isimli kişiler bir rivayette hicri 728 (1327) yılından, başka bir rivayete 

göre Cengizliler’den  Ebu Seyid Bahadır Han’ın ölüm tarihi olan 736 (1335) 

 
182 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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tarihinden başlayarak 47 veya 53 sene yani 782’ye (1380) kadar Anadolu’da valilik 

yapmışlardır.183 

    Bahsedilen emirlerin Karaman ailesinden olduğunu ve Emir Eretna’nın 740(?) 

ve 749 (1348) tarihinde sikke darp ettirdiğini müsteşriklerden yazar 

(Quatremiere’den) naklen Mösyo (Sauver)184 açıklamışsa da bizim tarihler adı geçen 

emirlerin Karaman ailesine mensubiyetlerine dair hiçbir rivayet olmadığı gibi Birinci 

Eretna’nın sikkesine dahi şimdiye kadar rastlanmayıp işte yukatıdaki sikkeler onun 

bahsedilen oğlu (Mehmed Eretna)’nın Erzurum ve Erzincan ve Kayseri ve 

Barburt’da darp edilmiş sikkeleridir. Bunlardan birtakımında 761 (1359) ve 762 

(1360) tarihleri konulmuş, bir takımında ise darp yılı yazılmamıştır.  

    Bahsedilen sikkelerin resim ve biçimleriyle, ölçü ve ağırlıkları (100.) sayfada 

gösterdiğimiz ve Emir Timur Taş’tan daha ziyade Mehmed Eretna’nın babası (Emir 

Eretna)’nın olması lazım gelecek ki zannettiğimiz Alaeddin adındaki sikkelere 

benzerdir. Bunlarda dahi nadiren onlar gibi “lafz-ı Celâl” kelimesi yazılıdır. Fakat 

genellikle yazıları daha düzenli ve güzeldir. 

 

 

 

 

 

 

 

 
183 Katip Çelebi Cihannuma sayfa 620, Hayrullah Efendi Tarihi cild 3 sayfa 11 ve 108 cild 4 sayfa 39 cild 
5 sayfa 43. 
184 An 740 a 749, Aretna (I’un des members de la famille de Karaman) fit faire, dans toute I’etendue 
du pays de Roum, la Khatbah en I’lıonneur du sultan Naser, et graver sur la monnaie le nom de ce 
prince, auquel il envoya quelques-unes des pieces qu’il avait fait frapper. Quatremiere, cite par 
Sauvaire, T. I. P. 346. 
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Karamanlar185 

İsmi     Sene 

1.Karaman Nureddin Sufi          655 (M.1257) 

2. Karaman Oğlu I. Mehmed          660 (M.1261) 

3. Mehmed Oğlu Mahmud Bedreddin          677 (M.1278) 

4. Mahmud Oğlu Yahşi Bey          717 (M.1317) 

5. Yahşi Oğlu Alaeddin (Ali Bey)          756 (M.1355) 

6. Alaeddin Oğlu II. Mehmed          850 (M.1446),893 (M.1487) 

7. II. Mehmed Oğlu İbrahim           829 (M.1425) 

8. İbrahim Oğlu Pir Ahmed          869 (M.1464) 

9. İbrahim Oğlu İshak            ---- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
185 Oğuzlar’ın Avşar koluna mensuptur. Turgutlu, Bayburtlu, Hoca Yunuslu, Oğuzhanlı, Hocantılı, 
Bozkırlı, Bozdoğan, İgdir, Beydili, Yuvalılar oymaklarına dayanmaktadırlar. Turgutlular’ın beylik içinde 
önemli rolleri vardır. Şikari’ye göre Moğol istilası üzerine Azerbaycan taraflarında bulunan 
Karamanlar Sivas yöresine yerleşip daha sonra Ermenek-Mut yöresine yerleşmişleridir. Bu bölgeler I. 
Alaeddin Keykubad zamanında ele geçirilmiştir. II. İzzeddin Keykavus ile IV. Kılıçarslan’ın taht 
kavgalarından yararlanan Karaman Bey beyliğin temellerini atmıştır. Faruk Sümer, “Karamanoğulları, 
DİA, C.24, İstanbul, 2001, s.454. 
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6- II. Emir Mehmed 

793-829 (M.1390-1425) 

Konya 

Gümüş 

159   

(ön)       (arka) 

Kufi yazıyla karışık,tarihi siliktir. 

      Darp Konya 

El minnetallah           Es-Sultan-ül âzam  

Sallallahu aleyhe Muhammeden resulallah                      Mehmed bin Alaeddin 

(Ömer, Ebubekir, Ali, Osman)186           Halidallah-ı mülke ve devlet 

       

Ölçü 9 t.  Beşinci levha (delikli)     kalınlık 23. 

160 

Yalnız ön yüzü kufi ile karışıktır, tarihi siliktir. 

  Daim-i fella fena    Es-Sultan-ül âzam 

  Hafızan ahfatna vela zeval-ı mülke              Mehmed bin Alaeddin 

  Refaana aleyke    Halid mülke darp Konya 

  Ölçü ½ 8 t.     kalınlık 22. 

 

 
186 Sikkenin etrafındaki yazı. 
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Bu sikkelerin ikisinde de tarihler silik olduğundan okunması mümkün olmamıştır. 

Bundan dolayı hangi tarihte darp edildikleri bilinememiştir. 

7- İbrahim Bey 

829-868 (M.1425-1463) 

Konya 

Gümüş 

161 

(ön)       (arka) 

Zıllu’ l sultan li zıllullah                    (merkezinde)  (Allah) 

Sebatü’l mülk bi’l adl     (etrafında)Es-Sultan-ül muâzam 

(Konya’da darp edildi.     İbrahim bin Mehmed Karaman 

Sene, 725.)187     Halid memlekete  

Ölçü 8 t. Beşinci levha        kalınlık 20. 

162 

Tarihi 834 (M.1430) 

(ön)       (arka) 

Tavil ömr maa’l taa     Mehmed İbrahim bin 

Min hil’atu’l enbiya           (es-sultan Rükne’d-Dünya Ve’d-Din 

Darp Konya    Gıyaseddin halid mülüke.)188 

Osman, Ali, sene 834. 

Ölçü 4 t.     kalınlık 14. 

 
187 Sikkenin etrafındaki yazı. 
188 Sikkenin etrafındaki yazı 
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163 

Tarihi ? 

                    

“Resim yazısı biraz farklıdır” 

Ölçü ¾ 4 t.                                         Beşinci levha    kalınlık 13. 

    Akçe  

 (ön) 164    (arka) 

Tarihi 841 (1437) 

İbrahim bin Mehmed     Halid mülüke 

Karaman     darp Konya 

(841)189 

Ölçü 5 beşinci levha       kalınlık 12 

165 

Tarihi 841 (1437) 

                     

“Mehmed’den sonra (oğlu) yazılmamıştır.” 

Ölçü ¼  4 t.      kalınlık 12 

166 

Tarihi 846 (1442) 

İbrahim bin Mehmed     Halid mülüke 

Karaman     darp Konya 

 
189 Sikkenin etrafındaki yazı 
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(846)190 

Ölçü ¾ 4 t.     kalınlık 23. 

Karaman 

Akçe  

167 

Tarihi 757 (1356) 

İbrahim bin Mehmed      Halid mülük 

Karaman     757 

       Darp Karaman 

Ölçü ½ 4 t. Beşinci levha        kalınlık 11 

Darp yeri ve tarihi yoktur. 

Akçe 

(ön)  168     (arka) 

Bin İbrahim Mehmed bin Karaman                      Arkasında önünün  

              Tersi darp edilmiştir. 

Ölçü ¼ 4 t.     kalınlık 10. 

Pir Ahmed 

875-880 (1470-1475) 

Konya 

Akçe 

(ön)  169          (arka) 

 
190 Sikkenin etrafındaki yazı 
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Arapça yazı, tarihi 875 (1470) 

Pir Ahmed bin Karaman                                                                         Halid mülüke  

İbrahim                                                                                                   875 

                                                                                                          Darp Konya 

Ölçü ¼ 4 t.                        Beşinci levha                    kalınlık 11. 

170 

Tarihi 875 (1470) 

              

“Resmi ve yazısı biraz başkadır.” 

Ölçü ¼ 4 t.                                                                                               kalınlık 12. 

 171 

Tarihi 875 (1470) 

                                                                                                                   

“yazıları daha ufaktır.” 

Ölçü ¼ 4 t.                                                                                                  Kalınlık 9. 

9 İshak Bey 

880 (1475) 

Darp yeri 

Akçe  

(ön)   172    (arka) 

Tarihi 880 (1475) 

İshak [bin] Karaman     Halid mülüke 
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“Tuğra şeklindedir.”      880 

Ölçü ½ 4 t.   Beşinci levha     kalınlık 12. 

 Karamanların durumuyla ilgili tarihleri çoğunlukla Devlet-i Aliyye Osmanlı 

tarihlerinde bilinip bunlar Selçuklular’dan sonra yavaş yavaş Konya ve çevresini 

istila ve isimlerine nispetle Karaman denilerek 676 (1277) senesinden 880 (1475) 

tarihlerine kadar söz konusu yerlerde saltanat sürmüşlerdir. Ebu’l feth ve el Megazi 

Sultan II. Mehmed Han Hazretleri zamanında bunların beylikleri büsbütün mahf ve 

perişan edilmiş ve ellerinde kalmış olan bazı yerleri dahi Osmanlı Devleti’nin eline 

geçmiştir. 

 Karaman ümerasından çoğunun ve özellikle Yahşi Beyle191 oğlu Alaeddin’in192 

adlarına sikke darp ettirilmiş olduğunu bazı müverrihler açıklamışlar ise de 

Alaeddin’in oğlu II. Mehmed Bey’den önce bunlardan hiçbirinin sikkesi görülmemiş 

olup bundan dolayı Karamanların ilk önce adı geçen Mehmed Bey zamanında sikke 

darp ettirmeye başlamış olmaları muhtemeldir.  

 Yukarıda sırasıyla gösterildiği üzere bahsedilen emirlerden dördünün yani 

Mehmed Bey’den sonra İbrahim ve Pir Ahmet, İshak Beyler’in sikkeleri benim 

takımımda mevcuttur. Söz konusu sikkeler genel bir tarzda olamayıp hatta 

bazılarının sikkesi birkaç çeşitte darp edilmiştir. Mehmed Bey’in sikkeleri ile oğlu 

İbrahim’in saltanatının başlangıcında çıkardığı sikkeler bir tarz ve özellikte darp edili 

bir yüzünde henüz diğer sikkeler üzerinde görülmeyen senalar(övmeler) ve zikirler 

bazı cümleler bir araya getirilerek yazılmıştır. O zamanlarda Anadolu’nun çeşitli 

yerlerinde valilik yapan ümeranın sikkeleri çoğunlukla valilerin durum ve 

 
191 Hayrullah Efendi Tarihi cild 3 sayfa 15 
B.A Karamanoğlu Mahmud Bey’in ölmesi üzerine başa geçen Yahşi Bey Konya seferine çıkarak şehri 
aldı. Bu sırada İrancin Noyan’ın halka eziyet etmesi ve düzeni koruyamamasından dolayı Olcaytu Han 
Emir Çoban’ı düzeni sağlaması için görevlendirmiştir. Emir Çoban birilikleriyle birkilte Konya 
taraflarına geldiğinde birçok bey tarafından karşılandı. Bu beylerin içinde Karamanoğulları yoktu. 
Bundan dolayı Emir Çoban Yahşi Bey’i huzuruna çağırdı fakat Yahşi Bey bu daveti kabul etmedi. 
Bunun üzerine Yhaşi Bey Larendeye kaçma istedi yolda yakalanan Yahşi Bey’i affeden Emir Çoban onu 
öldürmedi. Konya’yı geri alan Emir Çoban Karamanoğullar’nın büyük kısmını yok etti. Kayıtlarda Yahşi 
Bey’in 1318 yılında öldüğü yazılsa da ne şekilde öldüğü bilinmemektedir. Mehme Ali Kapar, Fadime 
Koçak, “Anadolu’da Bir İstiklal Ateşi Karamanoğlu Beyliği-Moğol Mücadeleri”, Türkiyat Araştırmaları 
Enstitüsü Dergisi, S.65, 2019, s.258,259. 
192 Üstte (102.) sayfa incelenmelidir. 
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mevkilerine göre değişiklik gösterdiği gibi 193  Karamanlar’ın ilk defa çıkardıkları 

sikkeler dahi yarım dirhem ağırlığındaydı. 

 841 tarihinden sonra İbrahim Bey adına basılan sikkeler o zamanda Osmanlı 

tahtını süsleyen Sultan II. Murad Han Hazretleri’nin Osmanlı akçeleri resim ve 

tarzında değiştirilerek taklit edilmiş ve bundan sonra gerek adı geçenin gerek 

evladının sikkeleri o şekilde akçe olarak darp edilmiştir. Karamanların sikkeleri 

çoğunlukla (Konya) şehrinde darp edilip yanlız İbrahim Bey’in 858 (1454) tarihiyle 

basılmış olan (167) numaralı akçesi nıfs (Karaman) kasabasında darp edilmiştir.  

İshak Bey’in (162) numarada gösterilen sikkesinin diğer emsali görülmeyip bunda 

adı geçenin ismi bir tuğra resmi içine alınmış ve fakat aşağı tarafında babası İbrahim 

veyahud dedesi Karaman isimlerinden hangisinin yazılı olduğu tam olarak 

okunamamaktadır. Ve bir de diğer yüzünde darp yerleri yazılmayıp yalnız 880 

(1475) tarihi konulmuştur. Karamanlılar’ın saltanatları bazı rivayetlere göre, 876 

(1471) senesine kadar ise de, bunun 880 yılına kadar uzadığı rivayeti daha 

gerçekçidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
193 Quan â ce qui concerne less monnaies du pays de Roum, elle varient suivant I’importance de la 
contree et le rang des divers princes. Quatremere, cite par Sauvaire, T. I, p. 306. 
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İsfendiyaroğulları – Yahud Kızıl Ahmed194 

(İsmi)   (Sene) 

1. Şemseddin Timur   690 (1212) 

2. Emir Şecaattin   ---- 

3. Adil Bey   736 (1335) 

4. Kötürum Bayezid   785 (1383) 

5. İsfendiyar Bey   797 (1391) 

6. İbrahim Bey   833 (1429) 

7. İsmail Bey   ---- 

8. Kızıl Ahmed   ---- 

Adil Bey 

Kastamonu 

Gümüş 

(isimsiz) 

(ön)  173         (arka) 

Yazılma günü ve arapça tarihi 746 (1345) 

La ilahe illallah     Es-Sultan -ül âzam 

Muhammed resulaallah     Halidallah-ı mülke 

(ebubekir, ali, ömer, osman)195     Kastamonuye 

       (sene 746)196 

Ölçü ½ 4 t. Beşinci levha (siliktir)  kalınlık 14. 

 

 
194 Beyliğin kurucusu olan Süleyman Paşa Kastamonu ve Safranbolu’yu alarak beyliğin merkezİ olarak 
Kastamonu seçildi. Yaşar Yücel, “Candaroğulları, DİA, s.146. 
195 Sikkenin etrafındaki yazı 
196 Sikkenin etrafındaki yazı 
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4- Bayezid 

Gümüş 

(darp yeri silik) 

(ön)  174         (arka) 

Muhammed      el melik alâ  

El senate Resulullah     Bayezid Halid 

(Ebubekir, Ali, Osman, Ömer)197     Emir müminin 

      (Darp …… sene 785.)198 

Ölçü ½ 8t. Beşinci levha    kalınlık 15. 

 İsfendiyar veya (Kızıl Ahmed) ailesi 690 (1291) yılı hicriyesinden başlayarak 

174 sene kadar Kastamaonu ve havalisinde saltanat sürmüşlerdir. 864 (1459) 

tarihinde idareleri bulunan yerler tamamıyla Osmanlı memleketlerine katılmıştır. 

Bahsedilen aile ferdleri sekiz kişiden oluşup bunlardan bazılarının saltanat 

müddetleri bilinmekte ise de, bazılarının her nasılsa hiç kaydedilmemiştir. 

 Tercüme-i Halleri Osmanlı tarihçilerinin çoğunluğu tarafından tarihlerin 

sayfalarında toplanmış ve halâ günümüzde yayınlanan Saadetli Hamid Vehbi 

Efendi’nin edebiyat eserlerinden olan (Meşahir-i İslam)’ın kırk ikinci cûzunda 

bahsedilen ailenin tarihi olayları güzel bir şekilde açıklanmıştır. 

 İsfendiyar ümrasının sikkelerini şimdiye kadar hiçbir katalogda göremediğimiz 

gibi bunların sikke darp ettirdiğine dair bizim tarihlerde bir bilgiye rastlanamamıştır. 

Ancak yazar (Quatremere) den naklen alarak mösyo (Sauver)199 Kastamonu beyliği 

sikkelerinin miktarını yani bu sikkelerin yarım dirhem halis gümüş olduğunu 

açıkladığına göre bunların tarihce kaydedilmiş olması gerekir. 

 
197 Sikkenin etrafındaki yazı. 
198 Sikkenin etrafındaki yazı. 
199 Principaute de Kastamonialı: le dirhem est la motie d’un dirhem d’argent pur. Quatremere, cite 
par Sauvaire. T. I, p. 306. 
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 İşte bahsedilen emirlerden sadece ikisinin sikkesi elimize geçip bunlardan (173) 

numaralı sikkenin sahibinin ismi yazılmamışsa da darp yılına göre Adil Bey’in 

olduğu şüphesizdir. Diğeri yani (174) numaralı sikke dahi (Kötürüm) ismiyle meşhur 

olan Bayezid’in ismine basılmıştır. Fakat bunun darp yeri ve tarihlerinin bir kısmı 

siliktir. Bu sikkelerin tarz ve nakışları gerek Karamanların ve gerek vesair Anadolu 

emirlerinin sikkeleri taklid edilmemiştir. Kalınlıkları küçük olup ölçüleri dahi birisi 

(Quatremere) nin yazdığı gibi yarım dirhem fakat diğeri dörtte bir dirhemdir. 
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Germiyan200 

     (İsimler)    Sene 

1. Germiyan Bey     707 (1307) 

2. Alişir     ? 

3. Alimşah    ? 

4. Ali Bey    ? 

5. Yakup Bey                              (vefatı)  832 (1428) 

 

                                         1- Germiyan Bey 

Germiyan – Kütayha 

Gümüş  

(ön)  175            (arka) 

Yazılma günü ve arapça tarihi 707 (1307) 

Han [Ger]miyan     Darp şehir 

(sene 707)201     Germiyan 

               “etrafı noktalı daire” 

Ölçü 4 t.   Beşinci levha   kalınlık 12. 

  

 

 

 
200 Germiyanlar Selçuklu himayesindeyken Malatya civarinda da bu isimli aşiretin olmasından ötürü 
buraya geldikleri düşünülür. Batı Anadolu taraflarına nasıl geldikleri hakkında pek fazla malumat 
yoktur. Denizli ve civarinda II.Gıyaseddin Mesud’a karşı koymuşlardır. Yani 1276’dan önce Kütayha ve 
çevresinde hareket etmişlerdir. Ankara Kızılbey Camii minberinin 1299 tarihli tamir kitabesine gör 
beyliğin en güçlü dönemi Yakup Bey zamanıdır. Mustafa Çetin Varlık, “Germiyanoğulları”, DİA, C.14, 
İstanbul, 1996, s.33. 
201 Sikkenin etrafındaki yazı 
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 Germiyan ailesi 707 (1307) tarihlerinde ortaya çıkarak 125 sene kadar Kütayha 

ve çevresinde 832 (1428) yılına kadar saltanat sürmüşlerdir. Germiyan ailesinin 

başlangıç ve bitiş tarihleri biliniyorsa da emirlerinin her birinin ayrı ayrı hükümet 

süreleri ve vefat yılları tam olarak tutulmamıştır.  

 Bahsedilen emirlerden Germiyan Bey’in sikkesi elimize geçip diğer dördünün 

sikkelerinin olup olmadığı bilmiyoruz. Kütahya şehri eskiden Germiyan Bey ismine 

nispetle meşhur olduğundan bahsedilen sikkenin bir yüzünde (Germiyan’da darp 

edilmiştir) yazılmıştır. Diğer yüzü biraz bozuk olup iyi okunamamışsa da (Germiyan 

Han) olduğundan şüphe olmayıp fakat Gernmiyan’nın (nun’u) konulmayarak hanın 

nunu’yla yani sadece bir (nun) ile yetinildiği anlaşılıyor. Germiyan sikkelerinin 

miktarı dahi bazı yazarlar tarafından kaydedilmiş olacak ki Mösyo (Sauver)202 yine 

yazar (Quatremere)’den naklen bir dirhemin dörtte üçüne eşit olduğunu söylüyor. 

Bununla beraber elimizdeki sikkenin sadece dört dirhem ölçüsünde olmasına 

bakılırsa bahsedilen rivayet yanlıştır. Yani bir yerine dörtte üç gösterilmiş olduğu 

ihtimaldir. Bahsedilen sikkenin diğer idarecilerin sikkelerine hiç benzemediği gayet 

sade bir tarzda ve resimdedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
202 Le dirhem de cette contree (Kerminan, capitale Koutaiah) equivant aux trois quarts d’un dirhem 
d’argent pur. Quatremere, cite par Sauvaire, T.I,p.306. 
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SARUHAN203 

(İsimler)    (Sene) 

1. Saruhan Bey    713 (1313) 

2. İlyas Bey    746 (1345) 

3. İshak Bey    776 (1374) 

4. Hızırşah Bey    790 (1388) 

 

                                                  3- İshak Bey 

776 (1374) -790 (1388) 

Dar yerleri 

Gümüş 

(ön)  176            (arka) 

Arapça yazı, tarihi 776 (1374) 

Bin İlyas İshak               Allah  

“Tuğra şeklindedir.”             Halid mülüke 

  ,               [7]76 

Ölçü 4 t.      kalınlık 16 

 

 

 

 

 
203  Manisa’da kurulan bu beylik adını alan Saruhan Bey tarafından kurulmuştur. Kuzeyde 
Karesioğulları, doğuda Germiyan, güneyde Aydınoğulları ile komşudur. Manisa ve çevresini alarak 
güçlenen Saruhan Bey zaman zaman Aydınoğulları ve Menteşe beyliğiyle beraber hareket 
etmişlerdir. Müzafferüddin İshak Bey zamanında beyliğin en parlak dönemi yaşandı. Saruhanoğulları 
Beyliği Yıldırım Bayezid zamanında Osmanlı topraklarına katılmıştır. Feridun Emecen, 
“Saruhanoğulları”, DİA, C.36, İstanbul, 2009, s.170, 172,173 
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Bakır 

177 

Darp yeri ve tarihi yoktur. 

Halid     Halidallah-ı mülüke 

[İshak]    kalınlık 20. 

 Hal tercümeleri tarihlerce sayfalarla yazılmış olduğu Saruhanoğulları dört 

kişiden ibaret olup 713 (1313) tarihinde ortaya çıkarak bugün Saruhan adıyla yaygın 

olan (Manisa) ve ona bağlı olan kaza ile saltanatı yürüterek 813 (1410) yılında 

memleketleri Osmanlı Devleti’ne katılmıştır. 

 Saruhan ailesinden yanlız İshak Bey’in gümüş ve bakır iki adet sikkesi elimize 

geçip, diğerlerinin sikkelerine ulaşamadık. Gümüş sikkesinde, Osmanlı akçelerini 

taklid edilip ve ancak darp yerleri gösterilmeyerek sadece tarih konulmuştur. Bakırda 

ise ne tarih ve ne de darp yeri yazılmamıştır. Bahsedilen bakır sikkenin aynısı 

İngiltere Müzesi koleksiyonunda bulunup bu sikke için Mösyo (Stanley Lane Poole) 

Sultan II. Murad hazretleri vezirlerinden İshak Paşa’nın olduğunu değerlendirse de204 

adı geçenin sikke darp ettirdiğine dair tarihi bilgiler olmadığından ve örneği dahi 

bulunmadığından Saruhanoğlu İshak Bey’in olması kuvvetle ihtimaldir. Gümüşler 

çeyrek dirhem ölçüsünde olup bunlar hakkında mösyo (Sauver) bilgiler vermiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 
204 Catalogue of oriental coins in the Biritish museum. Vol. VIII, p. 36, N. 66. 
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AYDINOĞULLARI205 

 (İsimler)   (Sene) 

1. Aydın Bey   700 (1300) 

2. Mehmed Bey   733 (1332) 

3. İsa Bey   749 (1348) 

4. Canid Bey   793 (1390)     vefatı 830 (1426) 

 

İsa Bey 

Darp yeri ayrı koyulmuş. 

Gümüş  

(ön)  178    (arka) 

Tarihi yoktur. 

La ilahe illallah    halidallah-ı mülüke 

Muhammed resulallah    İsa 

Ölçü 4 t.     Kalınlık 18. 

 

 

 

 

 

 
205 Beyliğin kurucusu olan Mehmed Bey öncelikle Aydın topraklarında savaşan Menteşe Bey’în 
damadı olan Sasa Bey’e yardım ederek şehiri almış, daha sonra da ele geçirmiştir. Ayasuluk, Tire, 
Sultanhisar ve Bodemya’yı da toprakları arasına kattı. Mehmed Bey’den sonra yerine Umur Bey 
geçmiş ve beyliğe parlak bir dönem yaşatmıştır. Umur Bey’den sonra kardeşi Hızır Bey başa geçmiştir. 
İsa Bey zamanında Osmanlı topraklarına katılmışlardır. Erdoğan Merçil, “Aydınoğulları”, DİA, C.4, TDV 
Yay.İstanbul, 1991, s.239,240,241. 
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Cüneyd Bey 

Darp yeri mevzu dışı 

Gümüş  

179 

Tarihi 825 (1421) 

İbrahim Cüneyd     Halid mülük 

Bin       825 

“Tuğra şeklindedir.” 

Ölçü 4 t.     kalınlık 16. 

Aydın ili hakimi 700 (1300) tarihlerinde ortaya çıkarak 130 sene kadar saltanatta 

bulunduktan sonra 830 (1426) yılında idarelerinde bulunup isimlerine göre anılan 

yerler Osmanlı memleketlerine bağlanarak katılmıştır. Bahsedilen ailenin (Sahaif-ül 

Ahbar)’ın rivayetine göre206 4 kişiden ibaret olup, bazı tarihçilere göre ise (Umur) ve 

(Mustafa) adında iki ismin eklenmesiyle 6 kişiye tamamlarlar ve bazıları da 5 kişi 

olduklarını söylerler. Bunlardan sadece iki kişinin sikkelerine ulaşabildik. Birincisi 

(İsa) ismine dövülmüş olup bunda darp yeri ve tarihi yoktur. Şekil ve nakışı dahi eski 

sikkeler tarzındadır. İkincisi Cüneyd Bey’in olup bunda dahi yani darp yeri 

gösterilmemişse de tarihi konulmuştur. İşbu basılmış olan sikke Osmanlı’nın o 

dönemlerine mahsus olan tarz ve nakışı taklit edilmiştir. Ölçü ve kalınlıkları diğer 

Anadolu beylikleri sikkeleri derecesindedir. Gerek Saruhan ve gerek 

Aydınoğullarının sikkeleri kitabımızın resim tabloları düzenlendikten sonra kele 

geçirildiğinden bunların resimlerini tablolara koyamadık. 

 

 

 

 
206 Biyografileri Sayahif-ül Ahbar Müneccim Başı cild 3 sayfa 32. 
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Hata ve Eksiklikleri Düzeltme 

Sayfa         Sikke Numarası 

9                  7                    sol tarafta (üzerinde)   (altında) olacak 

27                   58                    sol tarafta (şehri)   (şöhreti) olacak 

79     nota [1] (genealagiqnes) genealogiques 

82    116              sol taraf aşağıda : (delikli) kelimesi eksiktir. 

87  132   sol taraf aşağıda (dördüncü levha) fazladır. 

112  161   numaranın altına Arapça yazı tarihi 829 olacak. 

112  161   sağ taraf aşağıda (sene 825) yerine sene 829 olacak 

121  174   yüzünde (Muhammed el senatu resullullah) yerine              

tamamen  Kelime-i Tevhit olacak 

124                                         Altta birinci ve ikinci satırda: (125 sene kadar Kütahya 

ve çevresi) parçası yerine: (Kütahya ve çevresi 125 sene yani) olacak.  
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Tarihi Sikkelerin İçindekileri 

Darp yılı Çeşit Darp yeri Selçukluların ismi Sikke 

numarası 

sayfa 

500 (1106) Bakır ------ I.Mesud 1 2 

581 (1185) Gümüş Konya II.Kılıçarslan 2 4 

582 (1186) Gümüş Konya II. Kılıçarslan 3 4 

592 (1195) Gümüş Konya I. Keyhüsrev 

(birinci defa) 

6 9 

---- Bakır  ....... [Kayserşah] 9 11 

596 (1199) Gümüş Kayseri II.Süleymanşah 12 16 

598 (1201) Gümüş Konya II.Süleymanşah 13 16 

601 (1204) Gümüş Konya I.Keyhüsrev 

(İkinci Defa) 

15 19 

605 (1208) Gümüş Konya I. Keyhüsrev 16 19 

 6...?.. Gümüş Malatya I.Keyhüsrev 17 20 

606 (1209) Gümüş Konya I. Keykavus 18 22 

610 (1213) Bakır Sivas I.Keykavus 20 23 

612 (1215) Gümüş Sivas I. Keykavus 19 22 

613 (1216) Gümüş Erzurum [Tuğrul] 10 13 

616 (1219) Gümüş Konya I.Keykubad 65-6 26 

617 (1220) Gümüş Konya I.Keykubad 27 26 

617 (1220) Gümüş Kayseri I.Keykubad 33 28 

617 (1220) Bakır Sivas I.Keykubad 27-8 30 

617 (1220) Bakır Sivas I.Keykubad 49 34 

618 (1221) Altın Kayseri I.Keykubad 32 27 

618 (1221) Gümüş Konya I.Keykubad 28-9 27 

619 (1222) Gümüş Konya I.Keykubad 30 27 

619 (1222) Gümüş Kayseri I.Keykubad 34-5 29 

619 (1222) Bakır Sivas I.Keykubad 50 34 

620(1223) Altın Sivas I.Keykubad 36 29 

622 (1225) Gümüş Sivas I.Keykubad 39 30 
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623 (1226) Gümüş Sivas I.Keykubad 40 31 

624/5 

(1226/7) 

Gümüş ---- I.Keykubad 51 34 

625 (1227) Gümüş ---- I.Keykubad 52 35 

626 (1228) Gümüş Dinyesr I.Keykubad 

(Artuk Arslan) 

57 36 

627 (1229) Gümüş Sivas I.Keykubad 41 31 

630 (1232) Gümüş Sivas I.Keykubad 42-4 31 

631 (1233) Gümüş Konya I.Keykubad 31 28 

633 (1235) Gümüş Sivas I.Keykubad 46 33 

634 (1236) Gümüş Sivas I.Keykubad 47 33 

634 (1236) Gümüş Sivas II.Keyhüsrev 59-60 43 

635 (1237) Gümüş Sivas II.Keyhüsrev 61-2 43 

635 (1237) Altın Konya II.Keyhüsrev 63 47 

636 (1238) Gümüş Sivas II.Keyhüsrev 72 44 

637 (1239) Gümüş Seys II.Keyhüsrev(Hetum) 66-7 51 

638 (1240) Gümüş Sivas II.Keyhüsrev 64-5 44 

638 (1240) Gümüş Konya II.Keyhüsrev 73 47 

639 (1241) Gümüş Sivas II.Keyhüsrev 66-7 45 

639 (1241) Gümüş Konya II.Keyhüsrev 74-5 47 

639 (1241) Gümüş ------ II.Keyhüsrev 83 51 

640 (1242) Gümüş Sivas II.Keyhüsrev 68-70 45 

640 (1242) Gümüş Konya II.Keyhüsrev 76-9 48 

641 (1243) Gümüş Sivas II.Keyhüsrev 71 46 

641 (1243) Gümüş  Konya II.Keyhüsrev 80 49 

641 Gümüş Seys II.Keyhüsrev(Hetum) 88 52 

642 (1244) Gümüş Konya II.Keyhüsrev 81-2 50 

644 (1246) Gümüş Sivas II.Keykavus 

(İlk defa) 

89 58 

645 (1247) Gümüş Sivas II.Keykavus 

(İlk defa) 

90 58 
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646 (1248) Gümüş  Konya II.Keykavus(İlk defa) 

    (ilk defa) 

91-2 59 

646 (1248) Gümüş Sivas IV.Kılıçarslan(İlk Defa) 90-6 63 

647 (1249) Gümüş Sivas Keykavus, Kılıçarlan, Keykubad 97 65 

650 (1252) Gümüş Konya Keykavus, Kılıçarslan, Keykubad 99 66 

652 (1254)  

Gümüş 

 Kayseri Kılıçarslan, Keykubad 103 69 

654 (1256) Gümüş Konya Keykavus, Kılıçarslan, Keykubad 

(Tekrar) 

100 66 

655 (1257) Gümüş Konya Keykavus, Kılıçarslan, Keykubad 

(Tekrar) 

101 67 

655 (1257) Gümüş Sivas Keykavus, Kılıçarslan, Keykubad 

(Tekrar) 

98 65 

655 (1257) Gümüş Malatya Keykavus, Kılıçarslan, Keykubad 

(Tekrar) 

102 67 

651 (1253) Gümüş Sivas IV.Kılıçarslan (İkinci Defa) 106 73 

658 (1259) Gümüş Konya II.Keykavus (İkinci Defa) 104-5 71 

660 (1261) Gümüş Konya IV.Kılıçarslan(İkinci Defa) 108 74 

661 

(1262) 

Gümüş Lülü IV.Kılıçarslan (İkinci Defa) 110 75 

662 Gümüş Sivas IV.Kılıçarslan(İkinci Defa) 107 73 

662 (1263) Gümüş Yemişpazar IV.Kılıçarslan(İkinci Defa) 111 70 

663 (1264) Gümüş Konya IV.Kılıçarslan(İkinci Defa) 109 74 

6---? Gümüş ------- IV.Kılıçarslan(İkinci Defa) 112 76 

663 (1264) Gümüş ------- II. Keykubad(Tek Başına) 113 78 

663 (1264) Altın Konya III.Keyhüsrev 114 81 

663 (1264) Gümüş Konya III.Keyhüsrev 115 81 

665 (1266) Gümüş Sivas III.Keyhüsrev 117 82 

670 (1271) Gümüş Konya III.Keyhüsrev 116 82 

671 (1272) Gümüş Antakya? III.Keyhüsrev 121 83 

671 (1272) Gümüş Kayseri III.Keyhüsrev 122 84 
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673 (1274) Gümüş Yemişpazar III.Keyhüsrev 126 85 

674 (1275) Gümüş Lülüh III.Keyhüsrev 128 86 

674 (1275) Gümüş Madenşehr III.Keyhüsrev 129 86 

675 (1276) Gümüş Kayseri III.Keyhüsrev 123 84 

675 (1276) Gümüş Erzincan III.Keyhüsrev 130 87 

676 (1277) Gümüş Yemişpazar III.Keyhüsrev 127 85 

676 (1277) Gümüş Erzincan III.Keyhüsrev 131 87 

677 (1278) Gümüş Sivas III.Keyhüsrev 118 82 

678 (1279) Gümüş Sivas III.Keyhüsrev 119 83 

680 (1281) Gümüş Kayseri III.Keyhüsrev 124 84 

680 (1281) Gümüş Erzincan III.Keyhüsrev 132 88 

681 (1282) Gümüş Sivas II.Mesud 134 90 

686 (1287) Gümüş Sivas II.Mesud 135 90 

686 (1287) Gümüş Erzincan II.Mesud 137 91 

688 (1289) Gümüş Konya II.Mesud 138 92 

689 (1290) Gümüş Sivas II.Mesud 136 91 

690 (1291) Gümüş Bayburt II.Mesud 139-40 92 

690 (1291) Gümüş Milas II.Mesud 141-2 93 

697 (1297) Gümüş Lülüh III.Keykubad 143 95 

700 (1300) Gümüş ------ III.Keykubad 144 95 

 

 

 

Darp Yılı Çeşit Darp Yeri Hakim’in 

Adı 

Sikke 

Numarası 

Sayfa 

707 (1307) Gümüş Germiyan Germiyan 

Bey 

175 124 

728 (1327) Gümüş Erzincan Alaeddin? 145 100 

728 (1327) Gümüş ------- Alaeddin? 148 101 

729 (1238) Gümüş Erzurum Alaeddin? 147 101 
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746 (1345) Gümüş Kastamonu İsfendiyaroğlu 

Adil 

173 120 

761 (1359) Gümüş Erzurum Mehmed 

Eretna 

152 106 

761 (1359) Gümüş Erzincan Mehmed 

Eretna 

153 106 

762 (1360) Gümüş Erzincan Mehmed 

Eretna 

153 107 

776 (1374) Gümüş --------- Saruhanoğlu 

İshak Bey 

176 126 

785 (1383) Gümüş -------- İsfendiyaroğlu 

Bayezid 

174 121 

825 (1421) Gümüş --------- Aydınoğlu 

Cüneyd Bey 

179 130 

829 (1425) 

 

Gümüş Konya İbrahim Bey 161 112 

834 (1430) Gümüş Konya Karamanoğlu 

İbrahim Bey 

162-3 112 

841 (1347) Gümüş Konya Karamanoğlu 

İbrahim  

164-5 113 

846 (1442) Gümüş Konya Karamanoğlu 

İbrahim Bey 

166 113 

858 (1454) Gümüş Karaman Karamanoğlu 

İbrahim Bey 

167 113 

875 (1470) Gümüş Konya Karamanoğlu 

Pir Ahmed 

Bey 

179-71 115 

880 (1475) Gümüş --------- Karamanoğlu 

İshak Bey 

172 116 
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Darphane Bulunan Yerlerin Alfabe Harfleriyle Düzenlendiği İçindekilerdir. 

YER ÇEŞİT DARP 

YILI 

SELÇUKLULARIN  

İSİMLERİ 

SİKKE  

NUMARASI 

SAYFA 

Erzurum  Gümüş 613 (Tuğrul) 10 13 

Erzincan 

(şehri) 

Gümüş 675 II.Keyhüsrev 130 87 

 Gümüş 646 II.Keyhüsrev 131 87 

 Gümüş 680 II.Keyhüsrev 132 88 

 Gümüş 686 II.Mesud 137 91 

Antakya Gümüş 671 III.Keyhüsrev 121 83 

Bayburt 

(maden) 

Gümüş 690 II.Mesud 145-139 92 

Dinyesir Gümüş 626 I.Keykubad 

(Artuk Arslan) 

57 36 

Seys Gümüş 637       II.Keyhüsrev 

(Hetum) 

86-7 51 

 Gümüş 641       II.Keyhüsrev 

(Hetum) 

88 51 

Sivas Gümüş 612 I.Keykavus 19 22 

 Bakır 610 I.Keykavus 20 23 

 Altın 620 I.Keykubad 36 29 

 Gümüş 617 I.Keykubad 37-8 30 

 Gümüş 622 I.Keykubad 39 30 

 Gümüş 623 I.Keykubad 40 31 

 Gümüş 627 I.Keykubad 41 31 

 Gümüş 630 I.Keykubad 42-4 31 

 Gümüş 631 I.Keykubad 45 32 

 Gümüş 633 I.Keykubad 46 33 

 Gümüş 634 I.Keykubad 47 33 

 Gümüş ----- I.Keykubad 48 33 

 Bakır 617 I.Keykubad 49 34 
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 Bakır 619 I.Keykubad 50 34 

 Gümüş 634 II.Keyhüsrev 59-60 43 

 Gümüş 635 II.Keyhüsrev 61-2 43 

 Gümüş 636 II.Keyhüsrev 63 44 

Sivas Gümüş 638 II.Keyhüsrev 64-5 44 

 Gümüş 639 II.Keyhüsrev 66-7 45 

 Gümüş 640 II.Keyhüsrev 68-70 45 

 Gümüş 641 II.Keyhüsrev 71 46 

 Gümüş 644 II.Keykavus 

(İlk Defa) 

89 58 

 Gümüş 645 II.Keykavus 

(İlk Defa) 

90 58 

 Gümüş 646 IV.Kılıçarslan 

(İlk Defa) 

95-6 63 

 Gümüş 647 Keykavus,Kılıçarslan 

Keykubad 

97 65 

 Gümüş 655 Keykavus,Kılıçarslan 

Keykubad 

98 65 

 Gümüş 655 IV.Kılıçarslan 

(İkinci Defa) 

106 73 

 Gümüş 662 IV.Kılıçarslan 

(İkinci Defa) 

107 73 

 Gümüş 665 III.Keyhüsrev 117 82 

 Gümüş 677 III.Keyhüsrev 118 82 

 Gümüş 681 II Mesud 134 90 

 Gümüş 686 II.Mesud 135 90 

 Gümüş 689 II.Mesud 136 91 

Konya Gümüş 581 II.Kılıçarslan 2 4 

 Gümüş 582 II.Kılıçarslan 3 4 

 Gümüş 592 I.Keyhüsrev 

(İlk Defa) 

6 9 
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 Gümüş 598 II.Süleyman Şah 13 16 

 Gümüş 601 I.Keyhüsrev 

(İkinci Defa) 

15 19 

 Gümüş 605 I.Keyhüsrev 

(İkinci Defa) 

16 19 

 Gümüş 606 I.Keykavus 18 22 

 Gümüş 616 I.Keykubad 25-6 26 

 Gümüş 617 I.Keykubad 27 26 

 Gümüş 618 I.Keykubad 28-9 27 

 Gümüş 619 I.Keykubad 30 27 

 Gümüş 621 I.Keykubad 31 28 

 Altın 625 II.Keyhüsrev 72 47 

 Gümüş 638 II.Keyhüsrev 73 47 

 Gümüş 639 II.Keyhüsrev 74-5 47 

 Gümüş 640 II.Keyhüsrev 76-9 48 

 Gümüş 641 II.Keyhüsrev 80 49 

 Gümüş 642 II.Keyhüsrev 81-2 50 

 Gümüş 646 II.Keyhüsrev 

(İlk Defa) 

91-2 59 

Konya Gümüş 650 Keykavus, 

Kılıçarslan, 

Keykubad 

99 66 

 Gümüş 654 Keykavus, 

Kılıçarslan 

Keykubad 

100 66 

 Gümüş 655 Keykavus, 

Kılıçarslan 

Keykubad 

101 67 

(Şehir) Gümüş 658 II.Keykavus 

(İkinci Defa) 

104-5 71 

(Şehir) Gümüş 660 IV.Kılıçarslan 108 74 
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(İkinci Defa) 

(Şehir) Gümüş 663 IV.Kılıçarslan 

(İkinci Defa) 

109 74 

(Şehir) Altın 663 III.Keyhüsrev 114 81 

(Şehir) Gümüş 663 III.Keyhüsrev 115 81 

 Gümüş 670 III.Keyhüsrev 116 82 

 Gümüş 688 II.Mesud 138 92 

 

Kayseri  Gümüş 596 II.Süleymanşah 12 16 

 Altın 618 I.Keykubad 32 28 

 Gümüş 617 I.Keykubad 33 28 

 Gümüş 619 I.Keykubad 34-5 29 

 Gümüş 652 Kılıçarslan, II.Keykubad 103 69 

(Şehir) Gümüş 671 III.Keyhüsrev 122 84 

 Gümüş 675 III.Keyhüsrev 123 84 

 Gümüş 680 III.Keyhüsrev 124 84 

Lülü Gümüş 661 IV.Kılıçarslan 

(İkinci Defa) 

110 75 

Maden Lülü Gümüş 674 III.Keyhüsrev 128 86 

 Gümüş 697 III.Keykubad 143 95 

Madenşehr Gümüş 674 III.Keyhüsrev 129 86 

Malatya şehri Gümüş ?60(0) I.Keyhüsrev 

(İkinci Defa) 

17 20 

 Gümüş 655 Keykavus,Kılıçarslan,Keykubad 102 67 

Milas Gümüş 690 II.Mesud 141-2 93 

Yemişpazar Gümüş 662 IV.Kılıçarslan 

(İkinci Defa) 

111 75 

 Gümüş 673 III.Keyhüsrev 126 85 

 Gümüş 676 III.Keyhüsrev 127 85 

Erzurum Gümüş 761 Mehmed Eretna 152 106 

Erzurum Gümüş 729 ?Alaeddin 147 101 



 151   
 

Erzincan Gümüş 728 ?Alaeddin 145-6 100 

 Gümüş 761 Mehmed Eretna 153 106 

 Gümüş 762 Mehmed Eretna 154 107 

 Gümüş ---- Mehmed Eretna 155 107 

Bayburt Gümüş ---- Mehmed Eretna 158 108 

 

 

 

Karaman Gümüş 858 Karamanoğlu 

İbrahim 

167 113 

Kastamonu Gümüş 746 İsfendiyaroğlu 

Adil 

173 120 

Konya Gümüş ---- Karamanoğlu 

Mehmed Bey 

159-160 111 

 Gümüş 829 Karamanoğlu 

İbrahim Bey 

161 112 

 Gümüş 834 Karamanoğlu 

İbrahim Bey 

162-3 112 

 Gümüş 841 Karamanoğlu 

İbrahim Bey 

164-5 113 

 Gümüş 846 Karamanoğlu 

İbrahim Bey 

166 113 

 Gümüş 875 Karamanoğlu 

Pir Ahmed 

Bey 

169-171 115 

Kayseri Gümüş ---- Mehmed 

Eretna 

156-7 107 

Germiyan 

(şehr) 

Gümüş 707 Germiyan 

Bey 

175 124 
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3 – Darp Yerleri ve Tarihleri Ayrı Konulan Sikkelerin İçindekileridir- 

ÇEŞİT SELÇUKLULARIN 

İSİMLERİ 

TABLO SİKKE 

NUMARASI 

SAYFA 

Ba I.Mesud [kesik] 1 1 2 

Ba II.Kılıçarslan 1 4 5 

Ba II.Kılıçarslan  5 5 

Ba I.Keyhüsrev  

(İlk Defa) 

 7 9 

Ba I.Keyhüsrev 

(İlk Defa) 

1 8 10 

Ba [Kayserşah] 1 9 11 

Ba [Tuğrul] 1 11 13 

Ba Süleymanşah 1 14 17 

Ba I.Keykavus  21-4 23 

Ba I.Keykubad 

(İmam Nasr) 

 53 35 

Ba I.Keykubad 

(İmam Zahir) 

 54 35 

Ba I.Keykubad 

(İmam Mustansır) 

 55-6 35 

Gümüş I.Keykubad 

(Hetum) 

2 58 37 

Bakır II.Keyhüsrev 

[silik] 

3 84-5 51 

Gümüş II.Keykavus 

(İlk Defa) 

3 93 59 

Bakır II.Keykavus 

[bozuk] 

3 94 60 

Gümüş III.Keyhüsrev 

[silik] 

 133 88 

Gümüş Anadolu Hakimi  149 101 
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Alaeddin? 

Gümüş Anadolu Hakimi 

Alaeddin? 

 150-1 102 

Gümüş Karamanoğlu 

İbrahim 

 168 114 

Bakır Saruhanoğlu İshak  177 127 

Gümüş Aydınoğlu İsa  178 129 
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4-Resimli Sikkenin İçindekiler- 

ÇEŞİT SÜSLENMİŞ 

RESİMLER 

SELÇUKLULAR’IN 

İSMİ 

TABLO SİKKE 

NUMARASI 

SAYFA 

Bakır Mızraklı 

süvari 

II.Kılıçarslan 1 4 5 

Bakır  Mızraklı 

süvari 

II.Kılıçarslan  5 5 

Bakır Kılıçlı  

Süvari 

I.Keyhüsrev 

(ilk Defa) 

 7 9 

Bakır Kılıçlı  

Süvari 

I.Keyhüsrev 1 8 10 

Bakır Mızraklı  

acvı  

[Kayserşah] 1 9 11 

Bakır Teber (balta) 

süvari 

[Tuğrul] 1 11 13 

Gümüş Baltalı süvari II.Süleymanşah 1 12 16 

Gümüş Baltalı süvari II.Süleymanşah  13 16 

Bakır Çatal baltalı 

süvari 

II.Süleymanşah 1 14 17 

Gümüş Baltalı süvari I.Keykubad (Hetum) 2 58 37 

Gümüş Şir ve Hurşid II.Keyhüsrev  64 44 

Gümüş Şir ve Hurşid II.Keyhüsrev 3 65 45 

Gümüş Şir ve Hurşid II.Keyhüsrev  66-70 45 

Gümüş Şir ve Hurşid II.Keyhüsrev 3 71 46 

Gümüş Şir ve Hurşid II.Keyhüsrev 3 73-5 47 

Gümüş Şir ve Hurşid II.Keyhüsrev  76-7 48 

Gümüş Şir ve Hurşid II.Keyhüsrev 3 78-80 49 

Gümüş Şir ve Hurşid II.Keyhüsrev  83 50 

 

Gümüş 

 

Baltalı süvari 

 

II.Keyhüsrev 

(Hetum) 

 

3 

 

86-8 

 

51 
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Gümüş Ok ve yaylı 

süvari 

IV.Kılıçarslan 

 (İlk Defa) 

4 95-6 63 

Gümüş Arslan III.Keykubad 5 144 95 
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Dirhem ve Kıratın Ondalık yani (Gram ve Küsüratının) Çevrildiği Mahsus 

Cetveldir 

Kırat 

(ölçü) 

DİRHEM 

0 

Milim 

(gram) 

1 

Mm-m 

2 

mm-m 

 

3 

mm-m 

 

4 

mm-m 

0 

1 

2 

3 

4 

 

 

0,000 

0,200 

0,401 

0,601 

0,806 

3,207 

3,408 

3,608 

3,809 

4,009 

6,415 

6,615 

6,816 

7,016 

7,617 

9,622 

9,823 

10,023 

10,223 

10,424 

12,829 

13,030 

13,230 

13,431 

13,631 

5 

6 

7 

8 

1,002 

1,203 

1,403 

1,604 

4,610 

4,410 

4,611 

4,811 

7,417 

7,617 

7,818 

7,018 

10,624 

10,825 

11,025 

11,226 

 

13,822 

14,032 

14,233 

14,433 

9 

10 

11 

12 

1,804 

2,005 

2,204 

2,406 

5,012 

0,212 

5,412 

5,613 

8,219 

8,419 

8,620 

8,820 

11,426 

11,627 

11,827 

12,028 

14,634 

14,834 

15,035 

15,235 

13 

14 

15 

16 

2,406 

2,806 

3,007 

3,207 

5,813 

6,014 

6,214 

6,415 

9,021 

9,221 

9,422 

9,622 

12,228 

12,429 

12,629 

12,829 

15,425 

15,636 

15,836 

16,037 

 

 

Kırat 

(ölçü) 

5 

mm-m 

6 

mm-m 

7 

mm-m 

8 

mm-m 

9 

mm-m 

0 

1 

16,037 

16,237 

19,244 

19,445 

22,456 

22,652 

25,659 

25,859 

28,822 

29,067 
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2 

3 

4 

 

16,438 

16,638 

16,839 

19,645 

19,846 

20,065 

 

22,852 

23,053 

23,253 

 

26,060 

26,260 

26,461 

29,267 

29,468 

29,668 

5 

6 

7 

8 

17,039 

17,240 

17,440 

17,640 

20,246 

20,447 

20,647 

20,848 

23,454 

23,654 

23,855 

24,055 

26,661 

26,862 

27,062 

27,263 

29,869 

30,069 

30,269 

30,470 

9 

10 

11 

12 

17,841 

18,041 

18,242 

18,442 

21,048 

21,249 

21,449 

21,650 

24,656 

24,546 

24,657 

24,857 

27,463 

27,664 

27,864 

28,064 

30,670 

30,871 

31,071 

31,272 

13 

14 

15 

16 

18,643 

18,843 

19,044 

19,244 

21,850 

22,051 

22,251 

22,452 

25,058 

25,258 

25,458 

25,659 

28,265 

28,466 

28,665 

28,866 

31,472 

31,673 

31,873 

32,074 

 

Bu cetvelin kullanma biçimi şöyledir: mesela 3 dirhem 8 kıratın kaç grama eşit 

olduğu bilinmek istendiğinde yukarısında sağdan başlayarak dokuza kadar biyik 

rakamlar gösterilen dirhem bölümünde 3 dirhem bulunup sonra sağda yukarıdan 

aşağı yazılı olan kıratın bölümündeki 8 rakamı hizasına bakıldığında 11 gram ve 226 

miligram olduğu anlaşılıyor. 

Dört habbe bir kırat ve bir habbe 50 miligram olmakla bir kıratdan sonra üç habbeye 

kadar çok ölçülü olan sikkler için miktarına göre bu cetveldeki ölçülere her bir habbe 

için (0.050) (0,100) (0,150) miligram eklenmesi gereklidir. 
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Birinci Tablo 
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İkinci Tablo 
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Üçüncü Tablo 
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Dördüncü Tablo 
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Beşinci Tablo 
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SONUÇ 

 Kökeni çok eskilere dayanan meskukat ilminin önemi büyüktür. İlk Türk 

nümismatlarından olan İsmail Gâlib topladığı koleksiyonlarıyla kendinden 

sonrakilere ışık tutmuştur. Sikke kullanılmadan önce alışverişler takas usulüyle 

gerçekleşirken, sikkenin icadıyla birlikte, takas usulünün yerini sikke kullanımı 

almıştır. Hızla yayılan sikke, İslam devletlerinde de kullanılmaya başlandı. Sırayla 

Hz. Muhammed, Hz. Ömer, Emeviler Abbasiler, Büyük Selçuklu ve Anadolu 

Selçuklu Devleti sikke darp ettirmeye başladılar.  

 1075 yılında kurulan Anadolu Selçuklu Devleti, 1308 yılına kadar varlıklarını 

sürdürmüştür. Anadolu Selçuklu Devleti sınırlarını genişleterek farklı bölgeleri 

hakimiyeti altına almıştır. Hakimiyeti genişletirken siyasi gücünün artmasıyla, 

ekonomik gücü de o nispette artmıştır. Tahta geçen hükümdarlar hem artan 

ihtiyaçlardan dolayı hem de gücün simgesi olarak kendi adlarına sikke darp 

ettirmişlerdir. Bu çalışmanın ana kaynağı olan Takvim-i Meskukat-ı Selçukiyye adlı 

eser, Anadolu Selçuklu Devleti’nin sikkelerinin yapısı, içeriği, yazıları, o dönemin 

sanatsal, kültürel özelliklerini yansıtmaktadır.  

 Bu çalışmanın temel kaynağı olan Takvîm-i Meskûkât-ı Selçûkiyye 

incelendiğinde o dönemki en eski sikkenin I. Mesud’un sikkesi olduğu anlaşılıyor. 

Şunu anlıyoruzki ilk dönemki sikkeler başka devletlerin (Bizans gibi) sikkeleri 

tarzında ve daha çok gümüş ve bakır sikkeler olarak darp edilmiştir. Zamanla özgün 

ve çok çeşitli sikkeler de basılmıştır. Buna örnekler verecek olursak, II. Kılıçarslan 

döneminde ilk altın sikke basılmış, I. Alaeddin Keykubad döneminde, Anadolu 

Selçuklu en parlak dönemlerini yaşamış ve buna bağlı olarak 11 çeşit sikke 

bastırmıştır. Anadolu Selçuklu’da ortak basım sikkeleri de mevcuttur. II. İzzeddin 

Keykavus, IV. Rükneddin Kılıçarslan, II. Alaeddin Keykubad sikkeleri ve IV. 

Rükneddin Kılıçarslan, III. Alaeddin Keykubad’ın sikkeleri ortak basım sikkeleridir.  

 Sikkeler gümüş, bakır ve altın olarak basılmıştır. Sikkelerde kullanılan yazı, 

süsleme vb. özellikler önemlidir. Sikkelerde kufi, ve arapça yazılar kullanılmıştır. 

Ayrıca Selçuklu sikkelerinin bazılarında Ermenice ibareler de görülmektedir. 

(Alaeedin Keykubad döneminde Ermeni Kralı I.Hetum ile darp ettirdiği sikke)  
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Sikkede kullanılan Ermeni ibareler o dönemki ilişkilere verilen önemi 

göstermektedir. Yıldızlı süslemeler yaygın olarak kullanılmıştır. Sikkelerde 

padişahın lakabı, unvanı yer alırken, Kelime-i tevhid, ayet-i kerimeler, övmeler, 

zikirler de yer almıştır. Sikkerin üzerinde yer alan bu zikirler o dönemin dini 

anlayışını yansıtmaktadır.  Bunun haricinde havyan resimleri, süvari tasviri, ok ve 

yay şekilleri de sikkelerde görülmektedir. Bu kullanılan ok, yay, süvari, tasvirleri 

Türkler’in en eski geleneklerinden olan savaşçılığını yansıtır. Yine at ve süvari 

tasvirleri gücün sembolünü yansıtmaktadır. II. Gıyaseddin Keyhüsrev’in karısına 

duyduğu sevgi sikkelerde dolaylı olarak işlenmiştir. Şir (arslan) ve Hurşid (güneş) 

işaretleri sikkelerde II. Gıyaseddin Keyhüsrev ve karısını temsil etmektedir. Şir 

Gıyaseddin Keyhüsrev, Hurşid ise eşidir. Şir ve Hurşid’in kökeni eski İran 

geleneğine dayanmaktadır. İran’dan başlayıp yayılan bu işaret Selçuklu sikkelerinde 

de onlara has şekilde kullanılmıştır. Ayrıca Arslan ve güneş sembolü, yıldız 

süslemelerinin sikkelerde kullanılması astrolojiye de bağlanmıştır.  

 Sikkelerde ekonomik gücün yanı sıra tarihsel bir güç de vardır. Ait oldukları 

devletlerin siyasi, ekonomik, kültürel özelliklerini yansıtırlar. Yani ana kaynak 

niteliğindedirler. Tarih yazılıcılığına büyük katkıları olmuştur. Tarihçiler zaman 

zaman görüş ayrılığı yaşadıklarında genellikle bu belirsizlikleri aydınlığa 

kavuşturmak için ana kaynak niteliğinde olan o dönem sikkelerini inceleyerek 

gerçekleri aydınlatabilmişlerdir. Yazılı kaynaklarda bulamadığımız özellikleri 

sikkelerde bulmamız mümkündür. Ayrıca sikkelere işlenen motifler o dönemin 

özelliklerini birebir yansıtmıştır. Motiflerle o döneme ait giyim, kuşam, din, astroloji 

ile ilgili mesajlar da verilmektedir. Yani sikkeler birinci kaynak konumundadır 
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EKLER 

Ek. 1 Bu bölümde sadeleştirilmesi yapılan TAKVÎM-İ MESKÛKÂT-I 

SELÇÛKİYYE adlı eserin orijinal hali bırakılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 














































































































































































































































































































































































